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Kétszázmilliós támogatás önkormányzati fejlesztésekre
Pokorni Zoltán polgármester a 
nyár végén írta alá a Krisztinavá-
rosi Bölcsőde bővítésére, továbbá 
a KIMBI és a Normafa Óvoda 
épületén megvalósuló napelemes 
rendszerek telepítésére irányuló 
támogatási szerződéseket. A 
Hegyvidéki Önkormányzat el-
múlt évi tevékenységének egyik 
kiemelkedő sikere, hogy csaknem 
200 millió forint európai uniós 
támogatást nyert el különböző 
fejlesztésekre.

KÖRNYEZETBARÁT ENERGIA-
TERMELÉS AZ ÓVODÁKBAN

Még 2011. szeptember elején 
nyújtotta be az önkormányzat a 
megújuló energiafelhasználás nö-
velését célzó KMOP-3.3.3-11 
kódszámú kiírás keretében azt a 
pályázatot, amelynek támogatá-
sáról idén májusban döntöttek. A 
fejlesztés célja az önkormányzati 
fenntartású Normafa, valamint 
KIMBI Óvoda villamosenergia-
ellátásának részleges biztosítása 
az ingatlanokra telepített 
fotovoltaikus napelemes rendsze-
rek alkalmazásával, illetve az 
áramtermelés szaldós elszámolá-
sán keresztül.

Az 55,6 millió forint összkölt-
ségű projekt eredményeként egy 
15,84 kWp (Normafa), valamint 
egy 34,08 kWp (KIMBI) teljesít-
ményű naperőmű jön létre, ami 
növeli a megújuló energiaforráso-
kon alapuló villamos energia sze-
repét a teljes energiafelhasználá-
son belül, és ezen keresztül csök-
ken a szén-dioxid-kibocsátás. A 
költségek 85%-át, csaknem 47,3 
millió forintot az Európai Regio-
nális Fejlesztési Alap fi nanszíroz-
za, míg az önkormányzati ön-
részt a fennmaradó 8,3 millió fo-
rint képezi. A pénzügyi feltételek 
tehát igen kedvezőek, amihez 

hozzájárult még a kormány EU-s 
támogatásokat szabályozó rende-
letének módosítása.

Mivel a pályázati költségvetést 
a benyújtásakor hatályos mérté-
kű 25%-os áfával tervezték, 
azonban ez a támogató döntés 
megszületésekor már 27%-ra 
emelkedett, lehetőség kínálko-
zott áfakompenzáció igénybevé-
telére. Ez azt jelenti, hogy a nyer-

tes pályázó kezdeményezhette a 
fejlesztés költségvetésének a tá-
mogatás terhére történő megnö-
velését. Az önkormányzat élt a 
lehetőséggel, így az eredetileg 
megítélt támogatás összege mint-
egy 750 ezer forinttal magasabb 
az eredetileg igényeltnél.

A megújuló energia felhaszná-
lására irányuló, környezetbarát 
beruházások immár hagyomá-
nyosnak mondhatók a Hegyvidé-
ken: az elmúlt években több kife-
jezetten a környezet védelmét, 
kíméletét célzó fejlesztést hajtott 
végre az önkormányzat pályázati 
támogatás segítségével. Gondol-
junk csak a megújult MOM Kul-
turális Központ szennyvízhő fel-
használásával működő hűtő-fűtő 
rendszerére, a Tamási Áron iskola 
használati meleg vizet szolgáltató 
napkollektoros rendszerére, a 
polgármesteri hivatal épülete 
külső nyílászáróinak jelentős fű-

tésköltség-megtakarítást eredmé-
nyező cseréjére, s végül, de nem 
utolsósorban, a Zugliget Óvoda 
és Zugligeti Bölcsőde épületein 
kialakított napelemes rendszerre. 
Ezáltal 2013-tól immár három 
kerületi óvoda is környezetkímé-
lő módon működik majd, ami 
egyúttal jelentős energiaköltség-
megtakarítást is jelent az önkor-
mányzat számára.

A fejlesztés megvalósítása – a 
megfelelő előkészítő munkák el-
végzését követően – legkorábban 
2013 tavaszán kezdődhet el, és 
legkésőbb 2013 őszén zárul.

ÚJ BÖLCSŐDEI FÉRŐHELYEK 
2013-TÓL

Tavaly októberben írták ki a 
KMOP-4.5.2-11 számú, bölcső-
dei kapacitásbővítést célzó pályá-
zatot, amelyen a képviselő-testü-
let határozata értelmében a 
Hegyvidéki Önkormányzat is 
indult. A Krisztinavárosi Bölcső-
de bővítésére irányuló, csaknem 
165 millió forint összköltségű fej-

lesztést célzó pályázatot idén ja-
nuárban nyújtotta be a kerület, és 
májusban 148,2 millió forint tá-
mogatást nyert el. Ezt – a 90%-os 
támogatási aránynak köszönhe-
tően – 16,5 millió forintos ön-
kormányzati önerő egészíti ki.

A beruházásnak köszönhetően 
2013 őszére két új csoportszoba 
jön létre a Ráth György utcai léte-
sítményben, 24 új férőhelyet biz-
tosítva a kerületi bölcsődés korú 
gyerekek számára. A bővítés ki-
terjed az új csoportszobákhoz kö-
telezően kialakítandó helyiségek-
re (előtér, öltöző, mosdó-WC), 
valamint terasz és játszókert létre-
hozására is. A fejlesztés során rész-
legesen felújítják a meglévő épüle-
tet, ami érinti az épületvillamos-
ságot, a víz- és csatornarendszert, 
a fűtési rendszert, továbbá magá-
ban foglalja az utólagos külső hő-
szigetelést és a nyílászárók részle-
ges cseréjét is. A bővítés szüksé-
gessé teszi egyes meglévő helyisé-
gek átalakítását, áthelyezését.

A projekt költségvetéséből 
csaknem 13 millió forintot tesz 
ki az új csoportszobákhoz szük-
séges eszközök, játékok beszerzé-
sének, valamint a felújított, átala-
kított helyiségek berendezésének 
költsége. Részleges akadálymen-
tesítés is történik, minden funk-
ció akadálymentesen elérhető 
lesz, így a fejlesztésnek köszönhe-
tően egy újabb, a XXI. századi 
igényeknek megfelelő kerületi 
intézmény jöhet létre.

A beruházás a tervek szerint a 
nyári időszakban lezajlik, a lehe-
tő legkevesebb ideig zavarva a 
bölcsődei ellátást.

Vörös Álmos

Nemzeti Fejlesztési Ügynökség
www.ujszechenyiterv.gov.hu

06 40 638 638

A projektek az Európai Unió
támogatásával valósulnak meg.

 

A zugligeti bölcsőde és óvoda tetején már napelemes rendszer működik

Megerősítik a helyi
polgári védelmet

Az év elején hatályba lépett kataszt-
rófavédelmi törvény újjászervezte 
az országban a polgári védelem 
rendszerét, ennek keretében 
megerősítik a helyi szervezeteket. 
Igaz ez a Hegyvidékre is, ahol az 
előírások alapján ötszáz fős polgári 
védelmi szervezetet kell létrehozni. 
A rendszer átalakításának okairól, a 
szolgálatra kötelezettek feladatairól, 
továbbá a kerületet érintő veszély-
helyzetekről dr. Bakondi Györgyöt, 
a Belügyminisztérium Országos 
Katasztrófavédelmi Főigazgatóságá-
nak vezetőjét kérdeztük.

 � A polgári védelmet egykor 
arra készítették fel, hogy háborús 
konfl iktus esetén menteni tudja a 
lakosságot. Ma milyen feladato-
kat lát el a szervezet?
– Magyarországon a második 

világháborút követően a polgári 
védelem elsősorban arra készült, 
hogy egyszer egy atomháború kö-
vetkezményeitől kell megvédeni a 
lakosságot. Atomháború szeren-
csére nem tört ki, ám az árvíz, bel-
víz, özönvizek és az ipari szeren-
csétlenségek sajnos az életünk ré-

szévé váltak. A biztonság érdeké-
ben teendő intézkedések, a véde-
kezéshez szükséges eszközök és 
szakemberek biztosítása új megkö-
zelítéseket igényelt. Az volt a ta-
pasztalatunk, hogy a rendszer a 
korábbi években a polgári veszély-
helyzetek szempontjából nem mű-
ködött megfelelően. Ezt igazolta 
2010 nyara, amikor a gyors lefo-
lyású árvizeknél a szervezetlen, ki-
képzetlen polgári védelmi szerve-
zetek képtelenek voltak ellátni fel-
adatukat. Ezen változtatott a 
2012. január 1-jével hatályba lépő 
új katasztrófavédelmi törvény.
 � Jó páran mostanában értesül-

hettek arról, hogy részt kell venni-
ük a polgári védelem munkájá-

ban. Miért van szükség a kötele-
zésre?
– A polgári védelmi szolgálat-

ban önkéntesek és szolgálatra kö-
telezettek vesznek részt. Önkéntes-
nek általában azok jelentkeznek, 
akik szabad idejükben egyébként 
is a közösségért dolgoznak, bajba 
jutott embereknek nyújtanak se-
gítséget – e körben említhetjük 
többek között a vöröskeresztes ön-
kénteseket, vagy a búvárokat, a 
hegyi, barlangi és kutyás mentők. 

(Folytatás a 3. oldalon)

Iskolaigazgatók konferenciája a köznevelési törvényről
Negyedik alkalommal rendezte 
meg regionális konferenciáját az 
ESHA, azaz az Európai Középis-
kolai Igazgatók Szervezetének 
Magyarországi tagozata. A Budai 
Középiskolában megtartott Az 
igazgatók szerepe a köznevelési 
törvény tükrében című rendez-
vényen fővárosi és Pest megyei 
iskolaigazgatók tájékozódtak a 
köznevelési törvény miatti válto-
zásokról, és mondták el vélemé-
nyüket.

Kétnapos konferenciát rendeztek 
iskolaigazgatók számára a Budai 
Középiskolában szeptember 21–
22-én. A nyitó előadást Pokorni 
Zoltán, az Országgyűlés Oktatá-
si, tudományos és kulturális bi-
zottságának elnöke tartotta A 
köznevelési törvény hatása cím-
mel.

A Hegyvidék polgármestere, 
volt oktatási miniszter nem tit-
kolta aggályait kollégái előtt a 
végül elfogadott törvénnyel kap-
csolatban. Mint mondta, „az új 
típusú működésnek több gyengé-
je van, mint erénye, mert kevéssé 

tudja kiegyenlíteni a gyerekek 
otthonról hozott kulturális kü-
lönbségeit”. Azt mindenképpen 
pozitívumként értékelte, hogy a 
kormány hozzányúlt a szétapró-
zódott oktatási rendszerhez, hi-
szen az ország 3200 települése 
közül több mint 2000 tart fenn 
iskolát, eltérő lehetőségekkel és 
eltérő hatékonysággal.

„A jó szándék volt a mozgató-
rugó, a méltányos oktatásra tö-
rekvés – emelte ki –, de ez csak 
pluszforrás rendszerbe kerülésé-
vel oldható meg. Ha ezt nincs 
miből előteremteni, a kiegyenlí-
tés csak anyagi természetű lehet, 
ami rossz hatással lesz az oktatás 
színvonalára.”

A Klebelsberg Intézményfenn-
tartó Központ a leendő 120 ezer 
alkalmazottjával Pokorni Zoltán 
szerint túl van azon az optimu-
mon, ami zökkenőmentesen ke-
zelhető, és komoly gond az is, 
hogy normatív szabályokkal csak 
statikus rendszert lehet irányítani 
– márpedig az oktatás nem ilyen, 
mert az iskolák igazgatói állandó 
döntési kényszerben vannak, 
ezért óhatatlanul mindig a leg-
sürgetőbb kérdéseket kell megol-
daniuk. Amíg az iskolák a négy-
évenként megválasztott képvise-

lő-testületek fennhatósága alá 
tartoztak, biztosak lehettek ab-
ban, hogy a kompromisszumokat 
is vállaló politikusok megoldáso-
kat keresnek a problémákra – 
igazolva egyben alkalmasságukat 
a remélt következő négyéves cik-
lusra –, ezzel szemben „az appa-
rátusi attitűd szerint a legfonto-

sabb, hogy egyáltalán ne is legyen 
ügy” – fogalmazott.

Pokorni Zoltán arról is beszélt, 
hogy a megváltozott teherviselés 
mennyire módosítja majd az ed-
digi működést. „Kilencszázmilli-
árd forint szükséges a közoktatási 
rendszer üzemeltetésére, ennek 
felét a normatív támogatás adta, a 

másik hányadát pedig a fenntar-
tók, azaz az önkormányzatok fi -
zették egyebek mellett a külön-
böző helyi adóbevételeikből, in-
gatlan-bérbeadásból, vagy rosz-
szabb esetben hitelből. Az önkor-
mányzati bevételek közül azon-
ban sokat magához vont az állam 
– fi gyelmeztetett a polgármester 

–, így az önkormányzatok forrá-
sai jócskán csökkentek.”

Az ennek megoldását hivatott 
döntés, vagyis az, hogy az állam a 
szakmai, tartalmi irányítást, az 
önkormányzat pedig a működte-
tést végzi, Pokorni Zoltán szerint 
belátható időn belül gondokat 
okoz majd, és elkerülhetetlennek 
véli, hogy még ebben az évben 
végrehajtsák a köznevelési tör-
vény néhány korrekcióját. Az 
óraszámok betartása is komoly 
viták forrása lesz, és előbb-utóbb 
szükségessé válik a létszámcsök-
kentéssel járó racionalizálás, de 
szerinte ez egyelőre – különösen a 
2013–14-es tanévben – nem idő-
szerű. „A pedagógusok egyhar-
mada tíz éven belül elmegy nyug-
díjba – emlékeztetett az oktatás-
politikus. – Ez, bár válságtünet, 
mégis lehetőséget ad a probléma 
fi nom megoldására.”

A hallgatóságnak a pedagógu-
sok minősítését fi rtató kérdésére 
válaszolva Pokorni leszögezte: 
„Nem azt kellene rögzíteni, hogy 
a pedagógusnak mit kell megta-
nítania – azaz »leadnia« –, in-
kább azt, hogy a gyereknek mit 
kell megtanulnia. Nagy különb-
ség.”

Az ő jövőjüket is befolyásolja, mi lesz az eredménye az oktatási rendszer átalakításának

(Folytatás az 5. oldalon)

Van, amikor a tűzoltóság kevés a veszélyhelyzet elhárításához
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KÖZÉLET

Felhívás
A Budapest XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat várja

kézműves termékek forgalmazásával foglalkozó bérlők jelentkezését
a Hegyvidéki Karácsonyi Vásár pavilonjainak bérbevételére.

A vásár helyszíne:
Kiss János altábornagy utca–Margaréta utca–Böszörményi út közötti szakasz.

Időpontja: 2012. december 1–24.
(A vásári terület beépítése november 30-án történik.)

A bérbe vehető fapavilonok mérete: 4 m².

Bérleti díj:
2012. október 15-ig történő szerződéskötés esetén: 8158 Ft/nap.

2012. október 15. után történő szerződéskötés esetén: 8974 Ft/nap.

Jelentkezési határidő: november 20.

Jelentkezés és további információk:
Budapest XII. Kerület Hegyvidéki Önkormányzat

Gazdasági Ellátó Szolgálat.
Cím: 1126 Budapest, Királyhágó utca 18.

(Postacím: 1537 Budapest, 114. Pf. 453/404).
Telefon: 488-7924, 488-7925, 488-7927, 488-7928.

Fax: 201-8716.

Járdajavítások a játszóterek környékén
A közműcégek és az önkormány-
zat együttműködésének eredmé-
nyeképpen – a Korompai utcá-
ban, a Kútvölgyi úton és a Nár-
cisz utcában elvégzett út- és járda-
fejlesztéseket követően – ezúttal a 
Németvölgyi út mintegy hatszáz 
méteres szakaszán újulhat meg az 
útpálya. A Fővárosi Gázművek 
Zrt. megrendelésére jelenleg is 
zajlik a főnyomócső cseréje a Bü-
rök utca és a Hegyalja út között, 
ahol az alkalmazott technológiá-
nak megfelelően nyomvonalasan 
a burkolatot is feltörik.

Ezért az önkormányzat úgy 
döntött, hogy az amúgy is szük-
séges útfelújítás költségeit csök-
kentve betársul a munkába, és 
lebetonozza az útpálya szerkeze-
tét azokon a részeken, ahol az ön-
kormányzati rendelet értelmében 
a Főgáz erre nem kötelezhető. 
Ezzel egy időben a meglévő köve-

ket felhasználva meg-
emelik a lesüllyedt sze-
gélyeket a temető felőli 
oldalon, ami megoldást 
jelent a korábban elő-
forduló vízelvezetési 
problémákra.

Az eredeti terméskő 
pályaszerkezet felújítá-
sa során kitermelt régi 
kockaköveket – várha-
tóan több mint száz-
ezer darabról van szó – 
az önkormányzat el-
raktározza. Az elképze-
lések szerint az értékes 
építőanyagot a későb-
biekben ismét felhasz-
nálják parkok felújítá-
sakor, zöldfelületek 
rendezésekor, illetve 
sétányok kialakítása-
kor. Október végére el-
készül az úttest félpá-

lyás szerkezetépítése és újraaszfal-
tozása a Németvölgyi úton, addig 
jelzőlámpák irányítják a forgal-
mat.

Szeptemberben folytatódtak a 
nyáron megkezdett járdajavítá-
sok, az utóbbi hetekben lakossági 
kérésre elsősorban a játszóterek 
környékén előforduló aszfalthibá-
kat tüntették el. Ez történt a Mar-
garéta utcában, ahol a díszburko-
lat kiépítését folytatva a páros ol-
dalon a töredezett aszfaltot mint-
egy huszonöt méteres szakaszon 
viacolorra cserélték, míg a szem-
közti, már térköves járdán kijaví-
tották az apróbb süllyedéseket. 
Szintén megújult a Németvölgyi 
út–Stromfeld Aurél út-csomópont 
járdakapcsolata, itt akadálymen-
tessé tették a zebrák környezetét, 
kicserélték a kidőlt szegélyköve-
ket, valamint a járda burkolatát.

(-ály)

Százakat vonzottak az „Örökség-helyszínek”
A Kulturális Örökség 
Napja alkalmából meg-
nyíló helyszínek között 
előkelő helyet foglaltak 
el a hegyvidéki esemé-
nyek is. A Béla király úti 
Városkút, illetve a Béla 
király kútja történetére 
például csaknem százan 
voltak kíváncsiak, akár-
csak az úgynevezett Vá-
rosi Házakra a Kiss Já-
nos altábornagy utcá-
ban.

A Medgyaszay Ist-
ván építőművész által 
tervezett épületeket 
immár sokadszorra 
mutatták be az érdeklődőknek, 
de mindig más programmal ki-
egészítve. A házakat ezúttal szer-
vezett idegenvezetéssel ismerhet-
ték meg a kíváncsiak. Sok egyéb 
mellett kiderült, hogy a felső 
szint ablakai azért olyan hatal-
masak, mert az építők-építtetők 
műtermeket terveztek azokba a 
lakásokba, ezzel is támogatva, 
hogy a kerületben élő képzőmű-
vészek minél ideálisabb körülmé-
nyek között alkothassanak.

De nem csak a képzőművészek 
számára volt vonzó az amúgy a 
városi tisztviselőknek létrehozott 

épületegyüttes. Itt mű-
ködött például a Ma-
gyar Kórus, olyan hí-
rességekkel futhattak 
össze a lakók annak 
idején a lépcsőházban, 
mint Kodály Zoltán, 
Bárdos Lajos, Ritoók 
Emma, de a Városi Há-
zakban gyerekeskedett 
a neves fi lmrendező, a 
nemrég elhunyt 
Palásthy György is.

Az épületet a jelleg-
zetes homlokzatképek 
teszik egyedivé. Ezek 

egyikéről, az udvar fe-
lőliről az idegenvezetés 
során elhangzott, hogy 
restaurálásakor téve-
désből kapta a Noszo-
gatás címet. A három – 
leginkább csipkelődő-
nek látszó – nőt ábrázo-
ló kép eredeti feliratá-
ból csak a „…gatás” 
szövegrész volt látható, 
ebből és a képen látot-
takból következtettek a 
címre a felújítást végző 
szakemberek. Később 
azonban kiderült, hogy 
az eredetileg Mosogatás 

volt, arra utalva, hogy egyes tája-
kon ez a szó valójában pletykálko-
dást jelent. Talán szerencsés, hogy 
meghagyták a restaurált kép új 
elnevezését, hiszen ezzel tovább 
ébren tartható a házat övező le-
gendák egyike.

A szeptember közepi hétvége 
folyamán kerületszerte gazdag 
kínálat várta a rejtett kincsek 
iránt érdeklődőket. A Jókai-kert-
ben például a Duna–Ipoly Nem-
zeti Park Igazgatóság, a Magyar 
Madártani Egyesület, a Petőfi  
Irodalmi Múzeum és a Keve 
András Szakkönyvtár szervezésé-
ben egész napos családi program 

fogadott mindenkit. A 
gazdag kínálatban 
egyebek között termé-
szetismereti vetélkedő, 
élő madarak bemutatá-
sa, fi lmvetítés, vala-
mint a Jókai Emlékszo-
ba megtekintése szere-
pelt.

A kétnapos rendez-
vénysorozat ismét telje-
sítette küldetését: fel-
hívta mindenki fi gyel-
mét kulturális öröksé-
geink megóvásának 
fontosságára.

A. I.

125 éve jár a villamos Budapesten
Nosztalgiaszerelvényeket indítanak a jubileum alkalmából

Egy berlini kiállításon 1879-ben 
mutatta be Werner Siemens az 
első olyan villanyhajtású vasutat, 
amely nem magával cipelt akku-
mulátorból nyerte az áramot, ha-
nem áramszedő segítségével, egy 
erre a célra épített vezetékből. E 
találmány továbbfejlesztése adott 
később jelentős lökést a közúti 
vasutak fejlődésének. Hazánk-
ban a villamos elnevezést a régeb-
ben meghonosodott városi, utcai 
vasutaktól (például lóvasút) való 
megkülönböztetés hozta létre, 
arra utalva, hogy ez a közlekedési 
eszköz nem állati vagy gőzhajtás-
sal üzemel, hanem elektromos, 
azaz „villamos” energia hajtja.

Az első pesti villamos közúti 
vasút nem egy korábbi lóvasúti 
vonal villamosításából jött létre, 
hanem a Nagykörúton, azon be-
lül a Nyugati pályaudvar és a Ki-
rály utca között alakítottak ki új 
vonalat. A villamosokat a Sie-
mens & Halske cég szállította, az 
a vállalat, amely kilenc évvel ké-
sőbb a kontinens legelső földalat-
tiját építette ki a mai Vörösmarty 
tér és a Széchenyi gyógyfürdő 
között.

A körúti villamosvonal az 
1887. október 1-jén kiadott enge-
dély alapján már november 28-ra 
elkészült, akkor még 1000 mm-

es nyomtávolsággal. A sikeres 
próbaüzem után alakult meg a 
BKV egyik elődje, a BVV Buda-
pesti Városi Vasút. Budán az első 
villamosra még majd’ egy évtize-

det kellett várni: a zugligeti lóvas-
út pályáját 1896-ban villamosí-
totta a Budapesti Közúti Vaspá-
lya Rt.

A 125 éve induló villamosköz-
lekedésre emlékezve a főváros 
programsorozatot indított. Az 
ősz folyamán több alkalommal is 
nosztalgiaszerelvény közlekedik a 

Széll Kálmán tér és a Boráros tér, 
valamint a Kamaraerdő és 
Újbuda között, továbbá a H5-ös 
és a H8-as hév vonalán is talál-
kozhatunk hasonlókkal. Nagy-

szabású nagykörúti járműpará-
déval és felvonulással készülnek a 
szervezők november 25-én. A 
programok listája folyamatosan 
bővül, aktuális információkat a 
Budapesti Közlekedési Központ 
honlapján, a www.bkk.hu olda-
lon találhatnak az érdeklődők.

z.

Nosztalgiajárat a Széll Kálmán téren

Új és megszűnt 
üzletek

ÚJ ÜZLETEK: Magyar jakobinu-
sok tere 4/a – rétes és egyéb élel-
miszerek boltja. Alkotás utca 13. 
– zöldség-gyümölcs és egyéb élel-
miszerek üzlete. Maros utca 12. 
– élelmiszerüzlet.

ÜZEMELÉST MEGSZÜNTETŐ ÜZ-
LETEK: Alkotás utca 53. (MOM 
Park Bevásárlóközpont) – divat-
áruüzlet. Városmajor utca 75. – 
újság- és dohánybolt.

Díjat nyert a Larus
Elnyerte a Business Traveller Hun-
gary, Magyarország egyetlen üzleti 
utazóknak szóló magazinja által 
alapított Business Excellence-díjat 
a Larus Étterem és Rendezvény-
központ, amely tavaly nyílt meg a 
megújult MOM Kulturális Köz-
pont szomszédságában, a Sirály 
sétány alatt kialakított létesítmény 
tereiben. A Gesztenyés kert zöldjé-
re néző, különleges hangulatú 
Larust a „legjobb rendezvényköz-
pont” kategóriájában rangsorolta 
első helyre a szakmai zsűri.

sz.
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Mosogatás helyett Noszogatás
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Gépjárműadó-mentesség 
mozgáskorlátozottaknak

Felhívjuk az adózók fi gyelmét, 
hogy megváltoztak a súlyos moz-
gáskorlátozottak gépjárműadó-
mentességével kapcsolatos jog-
szabályok, aminek következtében 
a háziorvos által kiállított, úgyne-
vezett „7 pontos igazolással” csak 
2012. december 31-ig kapható meg 
a gépjárműadó-mentesség. 2013. 
január 1-jétől az adómentesség a 
18. életévét be nem töltött, moz-
gásszervi fogyatékosságára tekin-
tettel magasabb összegű családi 
pótlékra jogosultat, a Nemzeti 
Rehabilitációs és Szociális Hiva-
tal által kiadott szakvéleménnyel 
rendelkezőket, továbbá a fogyaté-
kossági támogatásban részesülő-
ket illeti meg, amennyiben az er-
ről szóló igazolásokat az adóható-
ság részére megküldik.

Akik nem rendelkeznek a fent 
említett iratokkal, azoknak köz-
lekedőképesség minősítése céljá-
ból 2012. december 31-ig vizsgá-
latokon kell részt venniük.

A rendelkezésre álló orvosi 
dokumentációval és egyéb ira-
tokkal bármely okmányirodá-
ban kezdeményezhető a közle-
kedőképesség minősítése. E ké-
relemmel az okmányiroda a ké-
relem beérkezésétől számított 
nyolc napon belül megkeresi a 
szakértői szervet a közlekedő-
képesség minősítése érdekében.

Felhívjuk fi gyelmét, hogy a 
szakértői szerv 60 napon belül 
adja ki a szakvéleményét, ezért a 
gépjárműadó-mentesség fenn-
maradása érdekében időben be 
kell nyújtani a kérelmet!

Coaching-közösség épül
A Noble Manhattan, Európa vezető coachképző intézménye létrehozta 
Buda/Budapesti Coaching Támogató Csoportját, amelynek célja a
coaching megismertetése és népszerűsítése, ezen keresztül a fejlődés iránt 
érdeklődő, pozitív gondolkodású emberekből álló közösség kialakítása. A 
részvétel az első két alkalommal mindenki számára ingyenes. Az első 
klubest (MOM Kulturális Központ, október 8. 19.00) témája: A kom-
munikáció megnövekedett jelentősége a változások korában. További 
információk: https://www.facebook.com/groups/csgbudapest. m.

Új díszburkolat a Margaréta utcában

A Medgyaszay-házak díszítése egyedülálló
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Mindszenty-szobor
Mindszenty József bíboros, hercegprímás születésének 120. évfordulója alkal-
mából szobrot állít a XII. kerületi Kereszténydemokrata Néppárt és Ifj úsági Ke-
reszténydemokrata Szövetség a Hegyvidéki Önkormányzat támogatásával. 
Kérjük szíves hozzájárulását a Mindszenty bíboros téren felállítandó szobor 
megvalósításához az alábbi számlaszámon: Keresztény Konzervatív Egyesület – 
OTP 11712004-20344292 (Mindszenty József-szobor).

További felvilágosítás: 06/30-924-8230.
Köszönettel:

a XII. kerületi KDNP és IKSZ

Több ezren a Mindszenty-zarándoklaton
Jubileumi Mindszenty-zarándok-
lat indult szeptember közepén a 
Városmajorból Máriaremetére, a 
résztvevők közösen imádkoztak a 
magyar családokért és a hazáért. 
A máriaremetei szentmisét Erdő 
Péter bíboros mutatta be.

Bíró László családreferens püs-
pök és Lambert Zoltán kanonok, 
városmajori plébános vezette a 
jubileumi Mindszenty-zarán-
doklatot szeptember 15-én. A 
menetbe bekapcsolódtak a Ten-
gertől tengerig elnevezésű, a 
Csendes-óceántól az Atlanti-óce-
án partjához igyekvő zarándoklat 
résztvevői, akik a czestochowai 
Fekete Madonna képét is elhoz-
ták magukkal, és az életvédelem 
jelentőségére hívták fel a fi gyel-
met. Az ország minden részéről 
több ezer zarándok a Városma-
jorból mintegy tíz kilométer 
hosszú úton érkezett Máriareme-
tére, a szentmise színhelyére.

„Teljes erőnkből kell élnünk és 
szeretnünk – hangsúlyozta Erdő 
Péter bíboros, prímás, Eszter-
gom-budapesti érsek a szentmi-
sén elmondott beszédében. – Ha-
tásosak, hatékonyak, eredménye-
sek a szó legnemesebb értelmé-
ben akkor lehetünk, ha kutatjuk 
az élet helyzeteinek mélyebb je-
lentését, ha minden erőnket Isten 
akaratának keresésére, Isten sze-

retetére fordítjuk.” Mint mondta, 
bíznunk kell az ő szeretetében, 
mert a történelemben is nagy 
csodákat tud tenni, és nem hagy-
ja el azt, aki benne bízik.

Fonti Krisztina alpolgármester 
is együtt zarándokolt a többiek-
kel, és kiemelte, hogy igen sok fi -
atalt látott a menetben, a szerve-
zők is elsősorban közülük kerül-
tek ki. Az eseményre nagy létszá-
mú csapatok érkeztek a hegyvidé-
ki plébániákról, de más kerüle-
tek, illetve az agglomeráció egy-

házközösségeiből is szép számmal 
jöttek emberek.

Az út közös imádkozással, 
énekléssel telt, illetve mobil han-
gosító eszközök segítségével érde-
kes elmélkedéseket hallgathattak 
a zarándokok. Blanckenstein 
Miklós, az Esztergomi Hittudo-
mányi Főiskola rektora a papi és 
szerzetesi hivatás iránti érdeklő-
dés felébresztéséről, Székely János 
püspök az október 11-én kezdődő 
hit évéről, Janig Péter, az Orszá-
gos Onkológiai Intézet kórházlel-

késze a szenvedés és a betegség el-
fogadásáról, míg Biró László a 
keresztény családról beszélt.

Mindszenty József bíboros, her-
cegprímás hatvanöt évvel ezelőtt 
hirdette meg a Boldogasszony 
évét, ennek során országszerte 
több zarándoklatot és lelki progra-
mot tartottak. 1947. szeptember 
15-én rendezték meg azt a zarán-
doklatot, amelyen Mindszenty ve-
zetésével mintegy százezer ember 
vonult a Városmajorból Máriare-
metére. sz.

Megerősítik a helyi polgári védelmet
A polgári védelem másik, nagyobb 
csoportját nem az önként jelentke-
zők alkotják. Ők három kategóriá-
ba sorolhatók. Vannak olyanok – 
például orvosok, mérnökök –, 
akiket speciális tudásuk miatt kö-
telezhetünk, hogy egy kihirdetett 
veszélyhelyzetben vegyenek részt 
az emberek mentésében. Másik 
kategóriát alkotnak, akik speciális 
járműveket, vagy munkagépeket 
birtokolnak, és eszközeikkel adott 
esetben segítséget tudnak nyújta-
ni. A harmadik csoportba tartoz-
nak mindazok, akik fi zikai állapo-
tuk, élethelyzetük alapján bevet-
hetők olyan katasztrófahelyzetek-
ben, amikor a védekezés során – 
ilyen helyzet tipikusan egy súlyos 
árvíz – egyszerre nagyon sok em-
berre van szükség. Idén a kataszt-
rófavédelem újjászervezése miatt 
országszerte többen kapnak felhí-
vást a helyi polgári védelmi szerve-
zet munkájában való részvételre. 
Nem mindenki érti, pontosan mi-
ért is van szükség erre, ezért el kell 
mondanom, hogy nem egy új el-
képzelésről van szó: már a rend-
szerváltás után kétharmados tör-
vényben szabályozták ezt az állam-
polgári feladatot. Sorkatonai szol-
gálat ma már nincs, polgári védel-
mi kötelezettség viszont továbbra 
is van Magyarországon. A polgári 
védelmi szervezetek kétharmadát 
adó települési szervezetek megerő-
sítésének célja az, hogy a települé-
sek lehetőség szerint a saját lakosa-
ikkal tudják megvédeni magukat. 
Ez természetesen nem azt jelenti, 
hogy a helyiek egyedül maradná-
nak a bajban: szükség esetén a 
komplexebb feladatellátásra ki-
képzett megyei egységek, vagy az 
országos hatáskörrel működő szer-
vezetek nyújthatnak segítséget. 
Utóbbiak körébe tartoznak az álla-
mi szerveknél, illetve a nagyobb 
cégeknél létrehozott csoportok.
� Hogyan zajlik a szolgálatra 
beosztottak felkészítése?
– Alapképzés, szakképzés, to-

vábbképzés, vezetői képzés egy-
aránt zajlik, valamennyi szinten 
azonban csak a vezetőknek kell 
átmenniük. Az alapképzés hat-
órás, ezen minden beosztott részt 
vesz. Az alapszintű felkészítésen 

bemutatjuk a katasztrófavédelmi 
rendszer működését, a védekezés-
ben részt vevők jogait és kötele-
zettségeit – tehát azt, hogy veszély-

helyzetekben mik a legfőbb tenni-
valók.
 � Az ország számos területén az 

árvizek jelentik a legnagyobb ve-
szélyt, de mi a helyzet a XII. kerü-
letben? Miféle kockázatokkal kell 
szembenézniük az itt élőknek?
– Magyarország első, legfonto-

sabb veszélyforrása a víz. A Hegy-
vidéken az árvíz nem jelent ve-
szélyt, a rövid idő alatt nagy 
mennyiségben lezúduló eső vi-
szont igen. Előfordulhat, hogy a 
Hegyvidék meredek lejtőin egy 
esőzés miatt nagy tömegben öm-
lik le a víz, és szükség lehet nem-
csak a tűzoltók, hanem a polgári 
védelmi szervezetek munkájára is. 
Elsősorban olyan feladatoknál, 
amelyeknél nem speciális szaktu-
dás, hanem fi zikai erő kell. Ter-
mészetesen más szélsőséges mete-
orológiai jelenségekre is szükséges 
felkészülni: ilyen lehet egy szélvi-
har, vagy télen egy hosszan tartó, 
intenzív havazás. A kockázatok 
között meg kell említeni a csilleb-
érci kutatóreaktor jelenlétét is; a 
létesítmény miatt azonban a XII. 
kerület veszélyeztetettsége egyál-
talán nem magasabb, mint mond-
juk a XIII. kerületé, amely a Du-
na-parti elhelyezkedése miatt ár-
vízveszélynek van kitéve. A csille-
bérci kutatóintézetnek egyébként 
saját üzemi polgári védelmi szer-
vezete van, amely szükség esetén 
helyben megteszi az előírt óvintéz-

kedéseket. Tudni kell, hogy ve-
szélyhelyzetek során legelőször 
mindig a hivatásos katasztrófavé-
delmi szervezeteket vetjük be. 
Amennyiben ezeknek az erői nem 
elegendők, akkor a rendőrség és 
adott esetben a Magyar Honvéd-
ség alakulatait alkalmazzuk. Csak 
a hivatásos szervezetek bevetése 
után, azok támogatására, egy tö-
megerő, vagy adott esetben speci-
ális tudás biztosítása érdekében 
mozgósítjuk a helyi polgári védel-
mi szervezeteket.
 � A hegyvidéki iskolákból min-

den évben sokan részt vesznek a 
kerületi katasztrófavédelmi verse-
nyeken. Számítanak arra, hogy a 
fi atalok a későbbiekben polgári 
védelmi szolgálatot látnak el?
– Igen, bízunk benne. Jó példa 

erre a Közép-budai Önkéntes Pol-
gári Védelmi Egyesület, amelyet a 
kerületi ifj úsági versenyeken sike-

resen szereplő fi atalok alakítottak 
meg évekkel ezelőtt. Szeretnénk, 
ha minél több fi atal bekapcsolód-
na a katasztrófavédelem munkájá-
ba, s ennek érdekében egy új prog-
ramot is indítottunk: a középisko-
lák első-, másod- és harmadéves 
diákjai az érettségihez szükséges 
ötven óra közösségi szolgálatot a 
katasztrófavédelem égisze alatt is 
teljesíthetik. A közösségi szolgálat 
keretében a fi atalok megismerhe-
tik a katasztrófavédelem főbb terü-
leteinek, tűzvédelmi, iparbiztonsá-
gi és polgári védelmi rendszereinek 
a felépítését. A szolgálat persze 
nemcsak az ismeretek átadásáról, 
hanem az együvé tartozás érzésé-
nek erősítéséről is szól. Arról, hogy 
szükség esetén másokkal együtt, 
egy csapatban nyújthatunk segít-
séget saját közösségünk bajba ju-
tott tagjainak.

K. D.

(Folytatás az 1. oldalról)

Bakondi György

Mérsékelték
a légi forgalom zaját

Megnövelt emelkedési szög, 
magasabban történő fordulás, 
a fel- és leszállás szabályainak 
szigorítása – az elmúlt időszak-
ban számos olyan intézkedést 
vezettek be a repülőforgalomban, 
amelyek a zajterhelés csökkenté-
sét szolgálják. A Hegyvidéken élők 
nyugalmának biztosítása érdeké-
ben Pokorni Zoltán polgármester 
kért intézkedést az illetékes mi-
nisztériumtól.

A Hegyvidék feletti zajos repülő-
gép-forgalom miatt korábban sok 
panasz érkezett a Hegyvidéki 
Önkormányzathoz, ezért a kerü-
let polgármestere az ágazatot fe-
lügyelő Nemzeti Fejlesztési Mi-
nisztérium közreműködését kérte 

a zajártalom csökkentése érdeké-
ben. A tárca infrastruktúráért fe-
lelős államtitkára, dr. Völner Pál 
arról tájékoztatta Pokorni Zol-
tánt, hogy az elmúlt években szá-
mos zajcsökkentő intézkedés tör-
tént, és bevezetés előtt állnak 
olyan eljárások, amelyek az ala-
csony magasságban történő átre-
pülések számának mérséklését 
szolgálják.

Az intézkedések közé tartozik, 
hogy a légi irányítás 3,5%-ról 
5,5%-ra növelte a repülőgépek 
emelkedési szögét, ezáltal rövi-
debb idő alatt érnek el nagyobb 
magasságot, vagyis a földről rövi-
debb ideig észlelhető erősebb 
hanghatás. A gépek fordulási ma-
gasságát 3000 lábról (900 méter) 
7000 lábra (2100 méter) emelték, 
ezért a fordulás okozta zaj most 
nagyobb magasságban keletke-
zik, ami szintén csökkenti a la-
kosság zajterhelését.

Az előírt repülési útvonalakat 
több alkalommal is módosították 
oly módon, hogy azok a kevésbé 
sűrűn lakott területek, például 
ipari negyedek felett helyezkedje-
nek el, vagy olyan részeket, fő-
ként forgalmas autóutakat érint-
senek, ahol a repülőgép zaja alig 
emelkedik ki az alapzajból. Meg-
szigorították a repülőtér megkö-
zelítésére és elhagyására vonatko-
zó előírásokat, illetve az ezektől 
való eltérések kivizsgálását, ami-
nek köszönhetően az elmúlt 
években drasztikusan csökkent a 
szabályoktól való indokolatlan 
eltérések száma.

Völner Pál válaszában kitért 
arra, hogy a főváros és az agglo-

meráció mára annyira benépe-
sült, hogy nincs olyan összefüg-
gő, lakatlan területsáv, amely le-
hetővé tenné, hogy a repülőgépek 
végig lakatlan vagy ritkán lakott 
terület felett közelítsék meg, illet-
ve hagyják el a futópályákat. A 
nyomvonalak megváltoztatásával 
elvileg lehetne csökkenteni egy-
egy terület zajterhelését, ám ez 
csak egy másik lakónegyed rová-
sára történhetne. A 2006-ban el-
végzett légtérszerkezeti módosí-
tások során a XII. és a II. kerület 
felett korábban létesített, a nyu-
gat-északnyugat felé haladó légi 
forgalom rövidebb útvonalon 
való kivezethetősége érdekében 
kialakított indulási eljárást meg-
szüntették, éppen az érintett la-
kók észrevételei miatt; további 
hasonló korlátozásokra azonban 
jelenleg nem látszik lehetőség.

Folyamatosan vizsgálják 

ugyanakkor azoknak az eljárá-
soknak a megvalósíthatóságát, 
amelyek a főváros és az érintett 
agglomerációs települések zajter-
helését csökkentenék a repülés-
biztonság maximális szavatolása 
mellett. Ezek egyike a nyomvo-
naltartási pontosság javítását 
szolgáló, úgynevezett PBN (Per-
formance-based Navigation), 
azaz teljesítményalapú navigáció, 
amit várhatóan már jövőre beve-
zetnek.

A PBN alkalmazásával az in-
duló járatok esetében leszűkülhet 
az a képzeletbeli folyosó, amely-
nek határain belül a gépek jelen-
leg szabadon mozoghatnak. En-
nek következtében a légi jármű-
vek sokkal pontosabban követik 
majd a repülési útvonalakat, így 
jelentősen csökken a zajterhelés-
sel érintett területek kiterjedése. 
Fejlesztés alatt áll a CDA (Con-
tinuous Descent Approaches), a 
repülőterek „folyamatosan süly-
lyedő megközelítésének” rend-
szere is, ami felválthatja az eddigi 
lépcsőzetes süllyedés technikáját, 
ezáltal jóval kisebb lehet a repü-
lőtértől távolabbi területeket 
érintő zajártalom.

Az intézkedések sorában emlí-
tette az államtitkár a zajdíj beve-
zetését is, ami csendesebb repülő-
gépek üzemeltetésére és az éjsza-
kai órák elkerülésére ösztönzi a 
légitársaságokat. A nappali és az 
éjszakai időszakra vonatkozó díj 
között ugyanis tízszeres, a legza-
josabb és a legcsendesebb gépek 
után fi zetendő összeg között pe-
dig ötszörös a különbség.

z.

A Városmajorból Máriaremetére vonultak a zarándokok, közösen imádkozva, énekelve
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Információk, fotók, térképek intézményekrôl,
kirándulóhelyekrôl, egészségügyi, sport és
kulturális szolgáltatásokról.
Az online hegyvidéki útikönyv letölthetô az iOS,
Android és Windows Phone 7 eszközökre!

A zajdíj csendesebb gépek üzemeltetésére ösztönzi a társaságokat
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Napi menzakínálat
az iskolai honlapon

Több jelentős beruházás történt 
az elmúlt időszakban a Semmel-
weis Egyetem Gyakorló Általá-
nos Iskola és Gimnáziumban. 
Az önkormányzat támogatásá-
nak köszönhetően tavaly meg-
újult a fogadótér, az energiaha-
tékonyságot is szem 
előtt tartva felújítot-
ták a látványpékséggel 
felszerelt konyhát és a 
tornatermet, valamint 
a hegyvidéki iskolák 
között elsőként beve-
zették az online ebéd-
rendelést.

Idén nyáron egy va-
donatúj, a szülők tájé-
koztatását szolgáló, 
korszerű infokommu-
nikációs rendszert épí-
tettek ki az iskolában. Ennek ré-
sze a fogadótérben lévő tájékozta-
tópont, az iskola honlapjának át-
alakítása és az épület egész terüle-
tén elérhető vezeték nélküli inter-
nethasználat is.

A digitális tájékoztatópont se-
gítségével a szülők naprakész in-
formációkat kapnak az iskolai 
életről, a különféle tanításon kí-
vüli programokról és a rendkívü-
li rendezvényekről. A honlapon 

megjelenik a menza napi kínála-
ta. A Waverley Primary School 
Canteen mintáját követve min-
dennap képeket töltenek fel az 
aktuális menükről, így a szülők 
akár otthonról is nyomon követ-
hetik, mit eszik gyermekük, mire 

költötte az étkezésre kapott zseb-
pénzét.

Ez utóbbi azért is lényeges, 
mert az online ebédrendelésnek 
köszönhetően a diákok saját étel-
sort is összeállíthatnak. A tervek 
szerint a napi menüt megörökítő 
fotókat a jövőben az intézmény 
tanulói készítik el, majd közzéte-
szik egy általuk létrehozott 
Facebook-oldalon.

(m.)

„Mit együnk ma?"

Ökokép az ökoiskolában
Megújuló energiák és boldog gyerekek a falon

Különleges falfestménnyel lepte 
meg a Tamási Áron Általános 
Iskola és Német Két Tannyelvű 
Nemzetiségi Gimnázium tanu-
lóit az Együtt a Mesékkel Kez-
deményezés. Az idén áprilisban 
Juhász Viktória, Dömsödi Ta-
más, Kazinczy Ádám és az iskola 
egykori diákja, Simonfai Attila 
részvételével megalakult önkén-
tes csoport egyebek közt a kör-
nyezettudatos gondolkodás nép-
szerűsítésével szeretne hozzájá-
rulni a természetvédelem, illetve 
a fenntartható fejlődés ügyéhez.

Ennek szellemében szervez-
nek önkéntes programokat, 
vesznek részt adománygyűjté-
sekben és minden olyan kezde-
ményezésben, ami szebbé, jobbá 
teszi a világot. Szívesen „házhoz 
mennek”, hogy – miként a Ta-
mási iskola esetében is – szemé-
lyesen találkozzanak azokkal, 
akiknek utat szeretnének mutat-
ni.

Legutóbb az Európai Bizott-

ság nemzetközi pályázata, a Fia-
talok Lendületben program ke-
retében egy három állam – Tö-
rök-, Olasz- és Magyarország – 
fi ataljait felölelő rendezvényso-
rozatot szerveztek, amelynek 
második állomása a hegyvidéki 
iskolában elkészített falfest-
mény. „Először Isztambulban 
jártunk, ahol egy ottani, zömé-

ben hátrányos helyzetű gyere-
kekkel foglalkozó iskola udvarát 
festettük tele mesefi gurákkal. 
Nemcsak képekben mutattuk 
meg, hanem el is meséltük a tör-
téneteket, a török gyerekek így 
például megismerkedhettek az 
Égig érő paszullyal is” – mesélt 
az isztambuli kalandról Simon-
fai Attila, aki elmondta, olasz és 
török társaikkal közösen döntöt-
ték el, hogy Budapesten a meg-
újuló energiákat örökítik meg 
egy fali képen.

Így kerültek az ökoiskola cí-
met viselő Tamásiba, amelynek 
„B” épületében, a bejárati foga-
dótérben készült el az alkotás. A 
munka legnagyobb részét a 
nemzetközileg is jegyzett török 
festőművész, Sevket Sonmez 
vállalta, ő rajzolta meg a fi gurá-
kat, míg a többiek a festéshez 
kedvet érző tamásis gyerekekkel 
együtt a színezésben jeleskedtek. 
A több mint húsz négyzetméte-
res képen a jellegzetes magyar 

állatok és növények mellett szél-
kerekek és a természet szépségeit 
élvező gyermekalakok is helyet 
kaptak.

A következő feladat Olaszor-
szágban várja a fi atalokat, akik 
az Adriai-tenger partján találha-
tó Anconában egy színdarabot 
adnak elő.

(-os)

Török festőművész rajzolta, magyar fiatalok színezték

Malajziában versenyeznek a Lego-robot-építők
A Budapesti Német Iskola tanu-
lói, Megyesi Gusztáv, Németh 
András és Somogyi János első he-
lyezést értek el a németországi 
World Robot Olympiad (WRO) 
Senior High School versenyen, és 
ezzel továbbjutottak a Kuala 
Lumpur-i, november eleji világ-
bajnokságra. A Team Legoidok 
néven induló csapat Valenta Beá-
ta informatikatanár segítségével 
készül az újabb megmérettetésre.

A WRO egy nemzetközi ver-
seny, amelyre a világ minden ré-
széről érkeznek kreatív fi atalok. A 
két-három tagú csapatok a Lego 
Mindstorms készletének haszná-
latával egy adott feladat (például 
színes kockák elhelyezése azonos 

színű oszlopokra) megoldására 
építenek egy robotot, és progra-
mozzák azt.

A verseny érdekessége, hogy a 
helyszínen a szervezők változtat-
nak a szabályokon – ilyen helyzet 
lehet a többi között, amikor egy-
egy oszlopot magasabbakra cse-
rélnek –, és a rendelkezésre álló 
rövid idő alatt kell a csapatoknak 
átírni a programjaikat, sőt, lehet, 
hogy a robotot is muszáj átépíte-
niük. A feladatok teljesítése tehát 
óriási kitartást, tudást és elkötele-
zettséget igényel, de ugyanígy az 
együttműködési készség is nél-
külözhetetlen a hatékony csapat-
munka érdekében.

sz.
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A hit a bátorító erő
Harminc éve ad biztonságot a gyerekeknek a Vakok Batthyány László otthona

Jubileumi ünnepséggel emlékez-
tek meg a Vakok Batthyány László 
gyermekotthona alapításának har-
mincadik évfordulójáról. Az egész 
napos konferenciát pápai nuncius 
által celebrált szentmise zárta.

„Minden gyerek joggal várja el az 
élettől, hogy biztonságban nő-
hessen fel” – jelentette ki Pokorni 
Zoltán azon az ünnepségen, 
amelyet a Vakok Batthyány Lász-
ló Római Katolikus Gyermekott-
hona, Óvoda, Általános Iskola 
alapításának és megszentelésének 
harmincadik évfordulóján ren-
deztek a MOM Kulturális Köz-
pontban. Az intézmény misszió-
ját méltatva a polgármester hoz-
zátette, hogy a gyermekotthon 
ezt a pótolhatatlan biztonságér-
zetet adja meg a gyerekeknek.

Szavait alátámasztották azok-
nak a fi ataloknak – Gerstenmajer 
Györgynek, Gulyás Fruzsinának 
és Maglódi Péternek – a beszá-
molói, akik elmondták: nemcsak 
szeretetben és gondoskodásban 
volt részük gyerekkorukban a 
Mátyás király úti intézményben, 
de megtanulták azt is, hogy fi zi-
kai nehézségeik ellenére ugyan-

olyan emberek, mint mások. 
Olyan erkölcsi tartást kaptak ké-
sőbbi céljaik valóra váltásához, 
aminek köszönhetően ma már 
mindhárman sikeresen végzik 
egyetemi, főiskolai tanulmányai-
kat.

Az otthon vezetője, Fehér 
Anna mindenekelőtt megkö-
szönte kollégái eddigi munkáját, 
majd összefoglalta az intézmény 
harmincéves történetét. A nyolc-
vanas évek legelején sok olyan sé-
rült gyerek volt, aki nem részesült 
szakszerű ellátásban. Külföldi 
útjai során az iskolaalapító nővér 
azt tapasztalta, hogy – különösen 
a keleti, szocialista tömb országa-
iban – e fi atalok fejlesztését az 
egyház vállalja magára.

„Lékai bíboros úr nemcsak a 
szervezésben és az engedélyezte-
tésben segített, de 1982-ben, 
Szent Ferenc ünnepén meg is ál-
dotta az akkor még csak százti-
zenhárom négyzetméteres ottho-
nunkat. Ezért kötjük ehhez a 

naphoz a megalapításunkat” – 
magyarázta Anna nővér.

Az otthon lakóinak Batthyány-
Strattmann Lászlóra emlékező 
műsora után a fejlesztő pedagógi-
áról szóló előadásokkal és szak-
mai beszámolókkal folytatódott 

a rendezvény.
Kocsis István plébános az in-

tézményben lakó gyerekekről be-
szélt. „Az, hogy otthonnak ne-
vezzük, és nem intézetnek, min-
dennél fontosabb, mert ezek a 
gyerekek otthon vannak egy kö-
zösségben, egy nagyobb család-

ban, és otthon vannak Isten vilá-
gában” – fogalmazott a plébános, 
aki ezután felelevenített néhányat 
azokból az élményeiből, amelyek 

a leginkább megmutatják, ma-
guk a gyerek hogyan viszonyul-
nak saját állapotukhoz.

„Az egyik hittantáborunkban, 
amelyben mindig részt vesznek 
az otthon lakói közül is, felfi gyel-
tem a tizenhárom éves vak Tomi 
és az őt kísérő látó kislány beszél-
getésére. Tomi ezt mondta: »Nem 
kell engem sajnálni, mert nem 
látok. Én azért vagyok vak, hogy 
mások jobbak legyenek ettől.« Ez 
így önmagában persze nem igaz 
– fűzte hozzá Kocsis atya –, de az 
igen, hogy a segítség tényleg job-
bá tesz. Ekkor fogalmazódott 
meg bennem, hogy ezekben a 
gyerekekben a hit az a bátorító 
erő, ami mentén az életüket kell 
élniük. Azt is tőlük hallottam, 
hogy ha a lelkiismeretünkre hall-
gatunk, megtesszük, ami Isten 
akarata.”

Az ünnepséget hálaadó szent-
mise zárta, amit Alberto Bottari 
de Castello pápai nuncius celeb-
rált. XVI. Benedek képviselője a 
mise során elmondta: „Harminc 
éve a szeretet jeleként indult ez az 
intézmény. Jézus Krisztushoz leg-
közelebb a kicsik vannak, helyes, 
ha az egyházban is a kicsik felé 
fordulunk. A Szentatya képviselő-
jeként szeretném kifejezni az örö-
mömet, hogy itt lehetek, és bátorí-
talak benneteket a további úton.”

Hosszú, nehéz szövegekből is 
álló, gazdag műsort mutattak be 
a gyerekek az ünnepség nyitánya-
ként.
� Épp csak elkezdődött a tan-
év, nagyon sokan otthon töltöt-
ték a vakációt, mikor volt idő 
erre az alapos felkészülésre? – 
kérdeztük Anna nővért.
– Most inkább átismételniük 

kellett a műsort, mert az eredeti-
leg Batthyány-Strattmann László 
boldoggá avatásának kilencedik 
évfordulójára készült, és tavasszal 
már előadták.

 � Nem izgultak?
– Nagyon szeretnek szerepel-

ni, és lelkesen tanulnak. Eleinte 
kisebb közönség előtt léptetjük 
fel őket, fokozatosan szoknak 
hozzá az egyre több nézőhöz.
 � Mit jelent számukra az év-

forduló?
– Sokat. Tudják, hogy az ott-

hont ünnepeljük, ezért is készül-
tek rá nagyon. És örülnek annak, 
hogy ilyen sokan együtt ünnepel-
nek velünk.

Egyetlen apró közjáték zavar-
ta meg a legkisebb baki és látha-
tó lámpaláz nélkül bemutatott 
műsort. A kerekes székes Dina 
annyira elérzékenyült szólópro-
dukciója alatt, hogy eltört nála a 
mécses. A felkészítő tanárok és a 
nézők is zavarba jöttek, min-
denki megilletődve várta, kelle-
ne-e tenni valamit. Egyedül 
Anna nővér volt az, aki a legter-

mészetesebb módon odasétált, 
és papír zsebkendővel, valamint 
néhány bátorító szóval átsegítet-
te a kislányt a nem könnyű pil-
lanaton.

A. I.

� Az ünnepségről a Hegyvidék Te-
levízió is beszámol.

Az otthonban élő fiatalok színvonalas műsort mutattak be az ünnepség nyitányaként

Alberto Bottari de Castello pápai nuncius celebrálta a szentmisét

Anna nővér, az iskolaalapító

Pokorni Zoltán polgármester
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Városok olaj nélkül
Hogyan változik meg egy város 
a fosszilis energiahordozókról a 
megújuló energiaforrásokra való 
áttérés következtében? Milyen új 
városmodellek tudnak ehhez a 
jövőhöz alkalmazkodni? Ezeket az 
izgalmas kérdéseket boncolgatja 
az a látványos vándorkiállítás, ami 
Németországból érkezett a Város-
majori Gimnáziumba.

A klímaváltozás, a fosszilis ener-
giahordozók készleteinek végessé-
ge, valamint a pénzügyi és ener-
giaválság új várostervezést kíván. 
A globális probléma előtt a leg-
több város még felkészületlenül 
áll, léteznek azonban előremutató 
példák is a világban. A leginnova-
tívabb projekteket foglalta cso-
korba a németországi Külföldi 
Kapcsolatok Intézetének „Post 

Oil City – Die Stadt nach dem 
Öl” című vándorkiállítása, amely 
Magyarországon először a Város-
majori Gimnáziumban látható.

Megismerhetjük egyebek kö-
zött a világ első szén-dioxid-kibo-
csátásmentes városa, az Egyesült 
Arab Emírségekben épülő Masdar 
– a szó arabul forrást jelent – ter-
vezett városközpontjának látvány-
terveit. Ezek alapján a központ 
főterét hatalmas, a napraforgó 
mintájára működő, azaz a nap 
vándorlását követő mechanikus 
ernyők borítanák: a napenergia 
által működtetett szerkezetek 
nappal áramot termelnek, illetve 
árnyékot adnak a gyalogosoknak, 
éjszaka viszont, akárcsak a virá-
gok, becsukódnak, hogy a köztér 
kibocsáthassa a felgyülemlett hőt. 
A legmodernebb technológiai új-
donságok, valamint a klasszikus, 
az elmúlt évszázadok során már 

bizonyított építészeti megoldások 
ötvözésével az 50 ezer fősre terve-
zett település várhatóan csupán 
negyedannyi energiát és feleannyi 
vizet használ majd, mint egy ha-
gyományos technológiával épült, 
hasonló nagyságú város.

„A modern építészetnek vissza 
kell nyúlnia a tradíciókhoz” – 
hangsúlyozta Johannes Schuler a 
kiállítás megnyitóján tartott elő-
adásában. A hazánkban élő né-
met építész szerint ökoházakat 
ma már úgy is lehet tervezni, 
hogy azok belesimuljanak a kör-
nyezetükbe, s ne bontsanak meg 
egy összeforrt városképet. Az 
ökoépítészetben nem lehet globá-
lis megoldásokat alkalmazni, 
mindenhol fi gyelembe kell venni 
a helyi adottságokat. Az elmúlt 
korok építészetéből mindenütt, 
így Budapesten is lehet meríteni, 
a tervező példaként a régi bérhá-
zak még meglévő, megőrzésre ér-

demes belső kertjeit említette.
„Jó helyen van a kiállítás itt, a 

Városmajori Gimnáziumban, 
amely nyáron elnyerte az Örökös 
ökoiskola címet” – büszkélkedett 
el legutóbbi eredményükről a né-
met vendégeket köszöntő 
Szebedy Tas igazgató. Az intéz-
mény vezetője kiemelte, hogy a 
színvonalas építészeti összeállítás 
a környezettudatos gondolkodás 
erősítésén túl a németnyelv-tudás 
elmélyítéséhez, illetve a kapcso-
latteremtéshez is hozzájárul, a 
tárlatra várják ugyanis mindazo-
kat a fővárosi iskolákat, ahol né-
met nyelvű oktatás is zajlik.

z.

� A német nyelvű kiállítás szeptem-
ber 27-ig tekinthető meg a Városma-
jori Gimnázium aulájában. Nyitva 
tartás: iskolai napokon 10.00–
15.30 között. A belépés ingyenes.

„Határtalan” 
együttműködés

Szép sikert ért el az Arany János 
Általános Iskola és Gimnázium a 
Bethlen Gábor Alapkezelő Zrt. 
„Határtalanul” pályázatán. A 
hegyvidéki intézmény erdélyi 
testvériskolájával, az aradi Csiky 
Gergely Főgimnáziummal közö-
sen beadott „Mai márciusi ifj ak” 
című programjának megvalósítá-
sára több mint egymillió forintot 
nyert el.

Patkó Lajos, az Arany igazga-
tója lapunknak elmondta, hogy 
bár a pályázatban leírtakat együtt 
valósítják meg, az irányítást és a 
lebonyolítás nagyobb részét a 
hegyvidéki iskola vállalta. „A ki-
írásnak megfelelően olyan szelle-
mi és tárgyi értékek létrehozásá-
ban gondolkodtunk, ami ráirá-
nyítja a határon inneni és túli di-
ákság fi gyelmét a márciusi ifj ak 
mozgalmára” – foglalta össze a 
mindkét iskolából húsz-húsz ta-
nuló bevonásával megvalósuló 
program lényegét az igazgató. 
Arra is felhívta a fi gyelmet, hogy 
az előkészületekkel együtt az 
egész tanévet felölelő, több pro-
jektnapot magában foglaló mun-
káról van szó.

Elsőként március 11. és 14. kö-
zött az erdélyi diákok látogatnak 
el Budapestre, és az 1848–49-es 
forradalom és szabadságharcra 
emlékező ünnepségen itteni társa-
ikkal közösen az egykori és a mai 
fi atalok hasonlóságait bemutató 
színdarabot adnak elő az Arany 
iskolában. Szó van arról, hogy az 
Arannyal kiváló kapcsolatokat 
ápoló Pető Intézet – az iskola di-
ákjai rendszeresen végeznek ott 
szociális munkát – gyerekei is 
részt vesznek majd a megemléke-
zésen. A márciusi 15-i ünnepsé-
gekhez kapcsolódva, a pályázati 
program részeként, témanapot 
tartanak az Aranyban, amelyen a 
diákok fontos ismeretekkel gazda-
godhatnak Erdélyről, illetve a tör-
ténelmi Magyarországról.

Két hónappal később, május 
21–24-ig az Arany-diákok Arad-
ra utaznak, felkeresik a városkör-
nyéki ’48-as emlékhelyeket. Él-
ményeikről naplót, fotós emlék-
könyvet, rajzokat, festményeket 
készítenek, amelyekből a prog-
ram zárásaként kiállítást szervez-
nek az iskolájukban.

(em.)

A közeli jövő: napenergiával működő ernyő a város felett Begördült az iskolákba az akadémiai Nanobusz
Hegyvidéki iskolákba látogatott 
a Magyar Tudományos Akadémia 
(MTA) „Nanocsodák mozgásban” 
elnevezésű, utazó interaktív 
kiállítása. Segítségével a reál tan-
tárgyak élményeken keresztül, 
kreatív módon válnak érthetővé 
és érdekessé a diákok számára. A 
bemutató egyik állomása a Tamási 
Áron iskola volt.

Víztaszító labirintusban szágul-
dó esőcsepp, a lepkék szivár-
ványszínének titkai, nanométe-
rekben számoló futópad – ilyen 
és ezekhez hasonló érdekességek-
kel ismerkedhettek meg a kerüle-
ti Arany János és a Tamási Áron 
iskola, illetve a Városmajori 
Gimnázium diákjai az MTA 
mobil kiállításán, amely a 
nanovilág hétköznapi csodáit 
mutatta be. A Csodák Palotája 
munkatársainak előadásaival kí-
sért interaktív tárlaton olyan kü-
lönleges kísérletek elvégzésére, 
rendhagyó tanórák szervezésére 
is lehetőség nyílt, amelyek a fel-
fedezés élményét, a tanulás közös 

örömét adták a részt vevő tanu-
lóknak.

„Nemzetközi összehasonlítás-
ban bőven elég, az európai átlag-
hoz képest húsz-huszonöt száza-
lékkal több időt biztosítunk a 
magyar diákoknak a természettu-
dományos ismeretek elsajátításá-
hoz, ennek ellenére nagyon keve-
sen választják a továbbtanulás út-
jaként a reáltudományok terüle-
tét” – vázolta fel Pokorni Zoltán 
polgármester az évek óta meglévő 
oktatási problémát a Tamási isko-
lában rendezett nanotechnológiai 
kiállítás megnyitóján.

Mint mondta, az iskolákban 
sokat magyaráznak és keveset 
mutatnak a gyerekeknek, holott 
épp arra kellene törekedni, hogy 
minél több izgalmas kísérlet, 
szemléltetés történjen a fi zika-, 
kémia- és biológiaórákon. A kí-
sérletek persze drágák, e téren 
szűkösek az oktatási intézmények 
lehetőségei – ezért is fogadta 
örömmel az önkormányzat az 
MTA, valamint számos más szer-
vezet példás együttműködéséből 
létrejövő utazó kiállítást. A be-
mutató, ahogy Pokorni Zoltán 
fogalmazott, „segít a gyerekek-

nek érdekesebbé tenni, egy rövid 
lámpagyújtásnyi időre bevilágí-
tani a természettudományok hal-
latlanul izgalmas világát”.

A Tamási iskolában rendezett 
programon részt vett a Nanobusz 
beszerzését támogató, valamint 

ultramodern világítását kialakító 
cég üzletágának európai igazga-
tója is. Hutter Iván elmondta: a 
mozgó kiállítótérbe több mint 
nyolcvan, a legkorszerűbb tech-
nológiát képviselő LED-es világí-
tótestet építettek be, ezek közül 
jó néhány modell már magyar 

fejlesztés. A vezető – aki egykor a 
Tamási diákja volt, most pedig a 
gyermekei járnak ide – kiemelte: 
fontos számukra, hogy részesei 
lehessenek a különféle rohamo-
san fejlődő tudományágakat be-
mutató Nanobusz-kezdeménye-

zés nek, mivel a cég sikereinek 
alapja az innováció és a jövőbe 
mutató fejlesztések megvalósítá-
sa.

z.

� Az eseményről a Hegyvidék Te-
levízió is beszámol.

Jó lenne, ha mind több diák érdeklődne a természettudományok iránt
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1%
A KIMBI Óvoda Alapítvány (1121 Budapest, Tállya utca 22.) köszöni mindazoknak, 
akik 2011. évi adójuk 1%-át az alapítványnak ajánlották fel. A kapott 511 073 Ft-
forintot céljainknak megfelelően táborozások szervezésére, szakkörök támoga-
tására és megvalósítására fordítjuk.

A KIMBI Óvoda Alapítvány kéri mindazokat, akik az óvodánkkal kapcsolatban 
voltak, vagy óvodáskorú gyermekek tehetséggondozását, sportolását, táboroz-
tatását támogatni szeretnék, hogy személyi jövedelemadójuk 1%-át a következő 
számlaszámra ajánlják fel: KIMBI Óvoda Alapítvány, adószám: 18075261-1-43.

Palotai Istvánné, a kuratórium elnöke

„Sulin túl” is kell valami!

„Bölcsődésből óvodás lesz. Óvo-
dásból iskolás. Akármilyen nagy 
a világ, ez mindenhol így szokás” 
– hangzik a jól ismert mondóka. 
De mivel foglalja le magát a diák, 
ha vége a tanításnak?

„Két gyermek édesanyjaként én 
is többször feltettem magamnak a 
kérdést, mit csináljanak a gyerme-
keim délutánonként, milyen és 
mennyi iskola utáni foglalkozáson 

vegyenek részt, hogy biztonság-
ban, tartalmasan töltsék az idejü-
ket, ugyanakkor ne legyenek túl-
terheltek sem” – fogalmazta meg 
Fonti Krisztina alpolgármester a 
kisiskolás gyerekek szüleit foglal-
koztató gondolatokat.

Az ilyen és ehhez hasonló kér-
désekre adott választ a MOM 
Park Bevásárlóközpontban tar-
tott „Sulin túl” című rendezvény, 

amelyen hegyvidéki szervezetek 
mutatkoztak be interaktív mó-
don. Lehetőség nyílt a készségfej-
lesztő tevékenységek kipróbálásá-
ra, képességfelmérő tesztek elvég-
zésére, illetve szaktanácsadások 
igénybevételére.

Meglepő módon a legtöbb ke-
rületi szervezet nemcsak hogy 
olcsón foglalkoztatja a lurkókat, 
hanem különböző kedvezménye-
ket is ad a többgyermekes csalá-
doknak. Mint kiderült, a gyere-
kek óránként 3800 forintért 
megtanulhatnak lovagolni, vagy 
ha a színészethez van kedvük, 
már havi 6000-ért elmerülhet-
nek a színház világában.

„A kiskamaszok kilépnek a 
maguk csodavilágából, ekkor 
már ciki hinni a tündérekben. 
Ebben a korosztályban fontos ke-
zelni a mindennapi problémákat. 
A színházi alkotóműhely lehető-
séget ad arra, hogy a gyerekek 
meg tudják fogalmazni a saját 

mumusaikat. Abban a pillanat-
ban, amikor ezt a mumust felöl-
töztetik, lufi t akasztanak a nya-
kába és elrepül, semmivé válik… 
Így könnyebb szembenézni a fé-
lelmekkel” – magyarázta a pozi-
tív hatásokat Németh Zsuzsan-
na, a Kamasz-hajó színházi alko-
tóműhely foglalkoztatásvezetője.

A szülők és csemetéik sorra jár-
hatták a standokat, mindenki ki-
választhatta a hozzá legközelebb 
álló sulin túli elfoglaltságot. 
„Meglepett, mennyi lehetőség 
van a Hegyvidéken! Mindenkép-
pen olyan szakkört szeretnék vá-
lasztani a kisfi amnak, amely egy-
szerre szórakoztatja és neveli. 
Már csak el kell dönteni, hogy 
melyik legyen az a sok közül. 
Azért remélem, nem akar alpinis-
ta lenni, ha felnő!” – mondta Éva, 
miközben féltve fi gyelte a tizen-
két éves Marcit, ahogy hegymá-
szósat játszik a mászófalon…

Boussebaa Mimi

Falra is mászhatott, aki akart
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Konferencia a köznevelési törvényről

A hegyvidéki polgármester 
előadását követően Bak Ferenc, a 
XVIII. kerületi (korábban a 
hegyvidéki) önkormányzat iro-
davezetője arról tájékoztatta a je-
lenlévőket, mit jelent a váltás az 
önkormányzatok és az iskolák 
mindennapjaiban. Egyebek mel-
lett felhívta a fi gyelmet arra, 
hogy ez év végéig el kell készülni-
ük a pedagógiai programok felül-
vizsgálatának, valamint arra is, 
hogy januártól az iskolák elvesz-
tik eddigi gazdasági önállóságu-
kat, és költségvetésük sem lesz. 
Ezentúl az intézmények szabad 

kapacitásaival, például a torna-
termek kiadásával is a működtető 
gazdálkodik – azt is felülbírálva, 
mi számít szabad kapacitásnak.

Arra a kérdésre, hogy azok az 
iskolák, amelyek rengeteg mun-
kával és sok-sok pályázattal a le-
hető legkorszerűbbre tudták fej-
leszteni eszközparkjukat, számít-
hatnak-e – a fővárosi intézmé-
nyek példája nyomán – arra, 
hogy „többleteszközeiket” elve-
szik, és a szerény körülményű is-
koláknak adják, Bak Ferenc ezt 
felelte: „Szerintem az önkor-
mányzatok nem fognak ilyen 
döntést hozni.”

Szebedy Tas, a Vá-
rosmajori Gimnázium 
igazgatója szerint átlát-
hatatlan adminisztráci-
ós terhek szakadnak az 
iskolavezetők nyakába. 
„Három éve vettük át a 
Kós Károly általános 
iskolát, és még mindig 
nem tudtunk a végére 
érni a teljes leltári át-
adás-átvételnek” – 
mondta, majd annak 
az aggodalmának adott 
hangot, hogy az új 
rendszerből hiányzik a 
tervezhetőség lehetősé-
ge.

„A vezetői munka 
alapja az előrelátó gon-

doskodás, ez ebben a rendszerben 
csak teória marad” – hangsúlyoz-
ta a hegyvidéki iskolaigazgató, 
akinek szavait a konferencia hall-

gatói teljes egyetértéssel fogad-
ták. Szebedy Tas azt javasolta 
kollégáinak, hogy a „legjobb, ha 
mindenben a legrosszabbra szá-
mítunk, akkor még mindig érhet 
minket kellemes meglepetés”.

Tóth Tiborné minőségfejlesz-
tési szakember arra hívta fel a fi -
gyelmet, hogy – függetlenül az 
anyagi, működési és adminiszt-
rációs körülményektől – az isko-
la hatásfokát mindig az igazgató 
szakmai felkészültsége és ebből 
adódó tekintélye határozza meg. 
A konferencia 22-én délelőtt fe-
jeződött be, amikor a résztvevők 
az ESHA mint civil szervezet ha-
zai szerepvállalásáról, a civilszer-
vezetek és a pedagóguskamara 
szerepéről, illetve az előző nap 
megvitatott központi szabályo-
zás iskolai hatásairól beszélget-
tek.

AI.

(Folytatás az 1. oldalról)

A törvény hatásairól mondta el véleményét a polgármester az iskolaigazgatóknak
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MOM KULTURÁLIS KÖZPONT
XII., CSÖRSZ UTCA 18.
319-9854/202, 203, 204, 207, 212
WWW.MOMKULT.HU
A szervezők a programváltozta-
tás jogát fenntartják!
Egészségesen a Hegyvidé-

ken. Szeptember 27. 17.00 Csont-
ritkulás. A szabadegyetem szerve-
sen kapcsolódik a Hegyvidéki Szű-
rőszombatok programsorozathoz, 
az előadások mindig arról a beteg-
ségcsoportról szólnak, amelynek 
kivizsgálására két nappal később a 
János kórházban kerül sor. A belé-
pés díjtalan.

Gryllus Vilmos: 
Maszkabál szep-
tember 29-én 
10.30. Jegyár: 1500 
Ft. Egyéves kor 
alatt díjtalan. Je-
gyek kaphatók a 

MOM jegypénztárában és a Kaláka 
zeneboltban (V., Bárczy István utca 
10.).

Lendület és mosoly. Ingyenes 
stresszoldó foglalkozás október 
1-jén 18.00. Az Élet Művészete Ala-
pítvány egyik vezető nemzetközi 
tanára, Szvámi Dzsotirmaja tart 
stresszoldó foglalkozást. A részvé-
tel ingyenes, nem szükséges sem-
milyen előképzettség vagy segéd-
eszköz.

Hitel-est. Hit és ész október 
3-án 18.00. Nehéz-e magyarnak 
lenni? – pódiumbeszélgetés. Köz-
reműködik: Kathy-Horváth Lajos 
(hegedűművész), Mórocz Zsolt 
(író), Papp Endre (felelős szerkesz-
tő), Tari István (író). A belépés díjta-
lan.

Zurgó Dió és Táncház október 
5-én és 19-én 18.00 és 20.00. Mold-
vai csángó népzene, tánctanítás, 
daltanítás. Muzsikál: Zurgó együt-
tes. Táncot tanít: Draskóczy Lídia. 
Betáncoló: gyerekenként 400 Ft. 
Jegyárak: 800 Ft, 500 Ft (diákjegy). 
Jegyek a helyszínen kaphatók. 
www.zurgo.hu

HEGYVIDÉKI ŐSZ – Bilicsi-díj 
átadása október 5-én 18.00. Bilicsi 
Tivadar 2001-ben lett volna 100 
éves, ebből az alkalomból lányai és 
családja megalapították a Bilicsi-
díjat. A hagyományok szerint, a 
családi kuratórium döntése alap-
ján, minden év szeptemberében 
adják át V. Majzik Mária szobrász-
művész „Billt” ábrázoló, kis szob-
rát. A díjat idén Kútvölgyi Erzsébet 
színművésznek ítélték. A belépés 
díjtalan.

Nyugdíjas fi lmklub és teaház.
Október 10. 14.00 Bakancslista. 
Jegyár: 500 Ft/fő, Hegyvidék Kár-
tyával díjtalan.

Domi bábjátéka. Klasszikus 
bábok, klasszikus mesék. Október 
14. 10.30 Az oroszlán és a kisegér. 
Belépő váltható az előadás előtt a 
helyszínen. 800 Ft/fő, csoportos 
jegy (minimum 3 főtől) 600 Ft/fő.

HEGYVIDÉKI ŐSZ – Szabad-
polc szerdánként 15.00–19.00. 
Könyvcserebere szabadon a Sirály 
sétányon. Régi, megunt, esetleg 
több példányban meglévő szép-
irodalmi vagy ismeretterjesztő 
könyvét cserélje be a Szabadpol-
con található könyvek bármelyiké-
re. A könyvállomány folyamatosan 
cserélődik és megújul a program-
ban részt vevők arányától függő-
en. A becserélhető könyvek szá-
ma: maximum 10 db. A szervezők 
kérik, hogy csak jó állapotban lévő 
könyveket vigyenek.

Angel Dance Tánciskola pén-
tekenként 19.00–20.00. Sajátítsa el 
a társastáncok alapjait Angyal 
András (Szombat Esti Láz) mester-

diplomás tánctanár és többszörös 
latin- és standardtánc-bajnok se-
gítségével! Az órákon használható 
tánctudást szerezhet úgy, hogy 
közben kellemesen tölti el az ide-
jét. Jelentkezés és információ: 
w w w . a n g y a l a n d r a s . h u , 
angyalandras@yahoo.com, 06/20-
662-5373.

A világ körtáncai szerdánként 
18.30–20.30. Körtánctanítás fel-
nőtt nők és férfi ak számára. A 
résztvevők görög, balkáni, breton, 
izraeli, afrikai, ír, amerikai és a világ 
minden tájáról összegyűjtött au-
tentikus néptáncok mellett szakrá-
lis és meditációs körtáncokkal is 
megismerkedhetnek. Partner és 
előképzettség nem szükséges. 
Minden alkalommal más összeállí-
tás van, és minden lépést együtt 
tanulnak meg. Kezdőknek és az 
idősebb korosztály számára is 
ajánlott. A foglalkozást vezeti: Iste-
nes Emília. Információ: 319-6145, 
06/20-579-5035, www.festomu-
vesz.hu/istenes.

Baba-mama klub hétfőn, ked-
den és csütörtökön 10.30–11.30. 
Alakjavító torna mamáknak, óvó-
női gyermekfelügyelet a babák-
nak. A foglalkozást vezeti: Balázs 
Mari táncművész. Belépő: 700 Ft/
alkalom, bérlet 7000 Ft/11 alkalom. 
Információ: 06/30-973-2331.

Babamasszázs keddenként 10 
órától. A foglalkozást vezeti: Baj-
záth Erzsébet IAIM csecsemőmasz-
százs-oktató. Előzetes jelentkezés 
szükséges: 06/30-989- 2427.

Beszélő Babakezek babajel-
beszéd-tanfolyam csütörtökön-
ként 9.30-tól. Hathetes tanfolyam. 
Korai kommunikáció 6 hóna-
pos–2,5 éves gyermekekkel. A ba-
bajelbeszéd lehetővé teszi, hogy 
hatékonyan kommunikáljanak a 
babákkal, jóval azelőtt, hogy be-
szélni tudnának. Megtudhatják, 
mire gondol a még beszélni nem 
tudó kisbaba, segíthetnek neki, 
hogy világosan közölhesse, mit 
akar, mire van szüksége. A jelelő 
babák nyugodtabbak, kiegyensú-
lyozottabbak, kevesebbet sírnak. 
Hat-hét hónaposan elkezdhetnek 
jelekkel kommunikálni, hamarabb 
kezdenek el beszélni gazdagabb 
szókinccsel. Jelentkezés: Zentai 
Katalin, 06/20-479-2829, info@ba-
bakezek.hu, www.babakezek.hu, 
www.facebook.com/babakezek.

Csillagszemű keddenként 
16.00–17.00. Magyar néptánc okta-
tása 3–7 éves korú gyermekeknek 
a Timár-módszer alapján. Informá-
ció: Timár Böske, 06/30-950- 9137.

Csipkeverők baráti köre min-
den páratlan hét szombatján 
10.00–13.00. Információ: Semsey 
Ágnes, 355-1945.

Energiamasszázs szombaton-
ként. Csakraharmonizálás. Előze-
tes jelentkezés szükséges. Infor-
máció: Legáth Péter, 06/30-644-
4602, peterpraktikak@gmail.com.

English gym & fun. Játékos an-
gol ovisoknak hétfőnként 16.30–
17.15 (kezdő), 17.30–18.15 (haladó), 
szerdánként 10.30–11.15 (20 hóna-
pos kortól). Dinamikus, beszéd-
centrikus angolórák rengeteg já-
tékkal, zenével. Mozgás és beszéd 
összekapcsolása. Az óra meghatá-
rozó eleme az English gym & fun 
hanganyag, amely fülbemászó an-
gol dalokat tartalmaz, igényes ze-
nei alapokra helyezve. Az első óra 
ingyenes. Információ: Jászai Henri-
ett, 06/20-966-7050.

English Jolly Phonics csütör-
tökönként 15.30. Alap angol írás-
olvasás készségfejlesztés 5–8 éve-
sek részére. Folyamatos szókincs-
fejlesztés kézműveskedéssel, 
ének, szópárok, színek és az adott 
hangokhoz kötődő szavak. Folya-
matos csatlakozási lehetőség. In-
formáció: Mák-Latinyák Teréz, 
06/30-911-5708.

Etka-jóga klub csütörtökön-
ként 17.30. Etka anyó által kidolgo-
zott jógatorna, ami karbantartja a 
gerincet, segít mozgásszervi meg-
betegedés esetén és segítséget ad 
a mindennapi életvitelhez. A fog-
lalkozást vezeti: Tóth Lívia (321- 
2952). Részvételi díj: 800 Ft/fő/al-
kalom.

Fakalinka csütörtökönként 
17.30–18.30 3–7 éveseknek és kisis-
kolásoknak. A komplex, kiscsopor-
tos foglalkozások kézműves, kép-
zőművészeti tevékenységek köré 
szerveződnek. Bábok, játékszerek 
készítése különböző technikával: 
kollázs, festés, gyurmázás, agya-
gozás, nemezelés, gyöngyfűzés, 
fonás, barkácsolás. A témához a 
keretet az évszakokhoz, ünnepkö-
rökhöz kötődő mondókák, gyer-
mekdalok, népdalok, bábjátékok 
adják. Kisebbeknél a felnőtt kísé-
rők is részt vesznek a foglalkozáso-
kon. A készített darabokat a gyere-
kek hazavihetik. Folyamatos csat-
lakozási lehetőség. Információ: 
Csiszér Jolán óvodapedagógus, 
06/20-594-4957, csiszer.jolan@
freemail.hu.

Grace Mozgásművészeti Stú-
dió hétfőnként és péntekenként 
15.30–20.00. Oktatás korosztá-
lyonként: 3–4 éves, 4–6 éves, 6–8 
éves és 9–12 éves korosztály szá-
mára. Az oktatás kis létszámú cso-
portokban történik. A foglalkozást 
vezeti: Stubna Enikő táncpedagó-
gus (06/30-994-3118, www.
mmistudio.hu)

Tündértánc. Gyerektánc-terá-
pia keddenként 15.30–16.30 és 
17.00–18.00 5–7 éves óvodás kislá-
nyok részére (maximum 15 fő). Ki-
egyensúlyozott és nehézségekkel 
küzdő gyermekek számára egy-
aránt. A foglalkozások célja, hogy a 
gyerekek kapcsolatba kerülhesse-
nek belső önmagukkal és társaik-
kal, ezzel utat nyitva személyisé-
gük fejlődéséhez és a hétköznapi 
életben való boldogulásukhoz. A 
részvétel előfeltétele az ismerkedő 
interjún való részvétel, amelynek 
pontos időpontjáról telefonon 
kapnak felvilágosítást. Információ 
és jelentkezés: Cseri Ágnes, 06/70-
564-1911, 06/30-410-7696, www.
t u n d e r- t a n c . b l o g s p o t . c o m , 
g y e r m e k t a n c t e r a p i a . h u , 
agneskecseike@gmail.com.

Helen Doron gyerekangol
BBS (4–28 hónapos gyerekeknek) 
keddenként 10.00–10.45 és 11.00–
12.00, FEFAC (5–8 éves gyerekek-
nek) csütörtökönként 16.45–17.30 
és 17.30–18.15. Az óra csak angol 
nyelven folyik. Információ: Endre 
Judit, 06/30-313-6822; Mátrai Zsu-
zsi, 06/20-367-7222.

Hiphop- és moderntánc-tan-
folyam keddenként 18.15–19.15 
(kezdő), 19.15–20.15 (haladó), csü-
törtökönként 18.15–19.15 (kezdő), 
19.15–20.15 (haladó). A Hegyvidék 
SE Moderntánc Szakosztálya fő-
képp hiphop, jazz és videoclip-
dance stílusban tanítja, fejleszti 
növendékeit 6 évestől 18 éves ko-
rig. A gyermekeket rendszeresen 
viszik kerületi és kerületen kívüli 
fellépésekre. Folyamatos csatlako-
zási lehetőség. Információ: 
Szőllősy Előd (szakosztályvezető), 
06/30-989-4130, 06-70-612-9149.

Iciri-Piciri táncház szerdán-
ként 17.00–17.30, csütörtökönként 
9.30–10.00 és 10.10–10.40. Játékos 
néptánctanítás néptáncpedagó-
gus vezetésével, ahol az 1 és 4 év 
közötti gyerekek szüleikkel, kísérő-

ikkel közösen kísérletezhetnek a 
tánclépések elsajátításával, miköz-
ben átitatódnak a népzene, a nép-
tánc hangulatával. Folyamatos 
csatlakozási lehetőség. Váltócipő 
szükséges! További információk: 
www.tucsok-zene.hu. Jelentkezés: 
06/30-999-4945, tucsok.zene@
indamail.hu.

Kamaszhajó. Színházi alkotó-
műhely gyerekeknek pénteken-
ként 16.00–17.00 (6–10 évesek), 
17.00–18.00 (10–13 évesek), szom-
batonként 10.00–11.00 (6–10 éve-
sek), 11.00–12.00 (10–13 évesek). 
Jelentkezés: 06/30-447-7986, 
kamaszhajo@indamail.hu. Bővebb 
információk: www.kamaszhajo.hu

Kikötő. Kreatív műhely gyere-
keknek péntekenként 17.00–18.00 
(10–14 éves korosztály). Több, mint 
színház. Önismeret, csapatjáték, 
konfl iktuskezelés, készségfejlesz-
tés. Ár: 4000 Ft/hó. Információ: 
Bánsági Kinga, 06/20-568-8559, 
bansagi@museum.hu.

Kis Fürkész természetismere-
ti és fejlesztő foglalkozás csütör-

tökönként 10.00. 20 hónapostól 4 
éves korig. Játékos ismerkedés a 
természet szépségeivel és szerep-
lőivel. Minden foglalkozáson közö-
sen készítenek egy hazavihető 
kincset, gondozni, vagy megfi -
gyelni való emléket, sok kéz-
műveskedéssel, ültetéssel, termé-
sek használatával. Előzetes beje-
lentkezés szükséges, a csoportok-
hoz egész évben folyamatosan le-
het csatlakozni. Belépő: bérlet 5 
alkalomra 4500 Ft, 10 alkalomra 
8500 Ft (szülőknek és kísérőknek 
ingyenes, testvéreknek 50% ked-
vezmény). Alkalmi belépő: 1000 Ft. 
Az első foglalkozás ingyenes. In-
formáció, jelentkezés: Kunos Kin-
ga, 06/30-505-1042, www.
szivarvany.net, kinga.kunos@
gmail.com.

Kölyök hiphop szerdánként 
16.30–18.30. 5 évestől 8 éves korig. 
A hiphop műfaján belül különbö-
ző koreográfi ák tanulása zajlik a 90 
perces órákon. Folyamatos csatla-
kozási lehetőség. Edző: Berkes 
Dóra, 06/30-847-1030. Információ: 

Szőllősy Előd (szakosztályvezető), 
06/30-989-4130, 06/70-612- 9149.

Labdás Tücsök Torna szerdán-
ként 10.00 6 hónapostól 4 éves ko-
rig. Minden gyereknek külön nagy 
labdát biztosítanak. A korlátozott 
csoportlétszám miatt előzetes be-
jelentkezés szükséges. További in-
formációk: www.tucsok-zene.hu. 
Jelentkezés: 999-4945, tucsok.
zene@indamail.hu.

MOM Rádióklub csütörtökön-
ként 18.00–22.00. Elnök: Matzon 
Jenő (06/30-203-9368).

Nia keddenként 19.00–20.30, 
péntekenként 10.00–11.30 (mini-
mum 5 fő esetén). A Nia technique 
(Neuromuscular Integrative Action 
– alapítói: Debbie és Carlos Rosas, 
USA) holisztikus fi tneszirányzat, 
hozzásegít a test–szellem–lélek 
egészségének megteremtéséhez. 
A Nia lehetőség a belső kutatásra 
és felfedezésre, út, amely saját 
egyéniségünkön át a végtelen kre-
ativitás területére vezet. Mind-
azoknak ajánlott, akik szeretnek 
zenére mozogni, nőknek és férfi -
aknak egyaránt. Nincsenek szigo-
rú szabályok, a lényeg a feloldó-
dás, az ősi erővel bíró tánc által ki-
váltott „transzállapot” megélése, a 
mozgás örömének megtapaszta-
lása. Információ, jelentkezés: mari.
maryss@gmail.com, 06/30-973- 
2331.

Nyugdíjastorna szerdánként 
8.30–9.30 és 9.30–10.30, pénte-
kenként 8.30–9.30 és 9.30–10.30. A 
gerinc melletti izmokat tehermen-
tes testhelyzetben nyújtó, erősítő, 
a törzs izmait fejlesztő torna. Első-
sorban kerületi hölgyeknek. Előze-
tes bejelentkezés szükséges. A 
foglalkozást vezeti: Rácz Péterné 
kerületi gyógytestnevelő. Belépő: 
500 Ft/alkalom. Kerületi lakosok-
nak Hegyvidék Kártyával a részvé-
tel ingyenes.

Óbuda Mozgásművészeti Is-
kola hétfőnként 15.30–20.00, ked-
denként 15.30–20.00, csütörtö-
könként 15.30–20.00. Foglalkozá-
sok heti 2 alkalommal, óvodások-
nak 45 percben, iskolásoknak 60 
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Asztalfoglalás: 06-1-438-9090, 06-20-999-7708

MINDEN ESTE ÉLÕZENE A TRÓFEA GRILL ÉTTEREMBEN 
(MARGIT HÍD BUDAI HÍDFÕ)

Ajándék torta ünnepi alkalmakra (születésnap, névnap, ballagás, évforduló)..
Szombat-vasárnap frissen facsart grapefruit és narancslé.

Családi akció! Hétvégén és ünnepnap a gyermekeknek 12 éves korig ingyenes.
Klimatizált étterem! További akciók a www.trofeagrill.eu/margit oldalon.

s

percben. Testképző és mozgásfej-
lesztő gimnasztika sok tartásjavító 
gyakorlattal, zenei kísérettel. 
Berczik Sára módszere alapján, is-
kolarendszerűen egymásra épülő 
korosztályos csoportokban, kez-
dőtől a versenyszintig. 2012. szep-
tembertől moderntánc-tanfolyam 
is. Jelentkezni lehet 10 éves kortól. 
A foglalkozásokat vezeti: Benis Ka-
talin ritmikusgimnasztika-edző, 
Paulné Zoltán Zsuzsanna ritmikus-
gimnasztika-edző, táncpedagó-
gus. Információ: 200-0138, 06/20-
946-0848, iroda@omisk.hu, www.
omisk.hu.

Óvóka hétfőnként és szerdán-
ként 9.00–12.00. A népművészet 
játékos megismerését szolgáló, 
zenés, táncos, népmeséket drama-
tizáló, néphagyományokat, népi 
mesterségeket felelevenítő, kom-

plex, tematikus, kiscsoportos fog-
lalkozássorozat. Folyamatos csat-
lakozással, a 7 éven aluli korosz-
tálynak. Információ: Csiszér Jolán 
óvodapedagógus, 06/20-594-
4957, csiszer.jolan@freemail.hu.

Rajz- és festőklub hétfőnként 
19.00–21.00, csütörtökönként 
18.00–20.00. Kezdőknek és hala-
dóknak egyaránt. Amatőr képző-
művészeknek és tanulóknak felvé-
teli vizsgára való felkészítéssel is, 
folyamatos csatlakozási lehető-
séggel. Információ: Fillentz István, 
06/30-925-4005, istvan@creatif.
hu.

Rock and Magic Sportegyesü-
let hétfőnként és szerdánként 
16.00. Akrobatikus rock and roll és 
showtánc-tanfolyam gyerekek-
nek, 6–16 éves korig. A foglalko-
zást vezeti: Tóth Bence (06/30-483-
3020), Szalma Lilla (06/70-586-
6111).

Sahaja jóga keddenként 
18.30–20.30. A tanfolyamon való 
részvétel ingyenes, de a terembér-
lethez való önkéntes hozzájárulás 
lehetséges. Információ: Jinda Jó-
zsefné, 203-2496.

Szivárvány Showtánc ked-
denként 17.00–18.00, csütörtö-
könként 16.00–17.00. Modern 
show tánc kategóriában (jazz, 
hiphop, funky, balett, társastán-
cok), 7 éves kortól. Vezető: Balázs 
Márta táncpedagógus (06/30-
409-2400).

Tortadekorációs tanfolyam 
vasárnaponként 10.00–17.00. Vár-
ják a háziasszonyokat, hobbicukrá-
szokat, szakmabelieket. Előkép-
zettség nem szükséges. A kezdő 
intenzív tanfolyam során habzsá-
kos technikák, marcipánvirágok 
készítése, tortabevonás és sok más 
egyedi, újszerű dekorációs techni-
ka sajátíthatók el. Információ: 
www.desszertmester.hu.

Tücsök Zene hétfőnként 10.00, 
keddenként 9.30, 10.10 és 17.00, 
péntekenként 11.00. Személyiség-
fejlesztő ritmus–ének–zene-fog-
lalkozás zenetanár vezetésével, 
már 6 hónapos kortól 4 éves korig. 
Folyamatos csatlakozási lehető-
ség. További információk: www.
tucsok-zene.hu. Jelentkezés: 
06/30-999-4945, tucsok.zene@
indamail.hu.

Zumba fi tnesz Angyal And-
rással keddenként 9.00–10.00. Je-
lentkezés és információ: www.
angyalandras.hu, angyalandras@
yahoo.com, 06/20-662-5373.

Biopiac szombaton 6.30–12.00.

BÖSZÖRMÉNYI IRODAHÁZ ’B’ 
FÖLDSZINTI TANÁCSTEREM
XII., BÖSZÖRMÉNYI ÚT 24.
A Hegyvidéki Trianon Társa-

ság programja október 10-én 
18.00. Wittner Mária (forradalmár, 
országgyűlési képviselő): 1956 ak-
kor és most. Vitéz Siklósi András 
(író, költő): Máig ható tanulságok 
1848–49 és 1956 szabadságharcai-
ban.

XII., SZARVAS GÁBOR ÚT 8/C
TELEFON/FAX: 200-8713
TELEFON: 275-1394
WWW.VIRANYOS.HU, 
VIRANYOS@T-ONLINE.HU
A szervezők a programváltozta-
tás jogát fenntartják!
Ezüst Malibu. Volt egyszer egy 

Amerika. Nosztalgikus fotóutazás, 
Bokor Pál újságíró fotókiállítása. 
Megtekinthető: október 3-ig, elő-
zetes egyeztetés után (200-8713).

HEGYVIDÉKI ŐSZ – Virányosi 
fi lmklub. Szeptember 27. 13.00 
Gettómilliomos. Október 25. 13.00 
Csodálatos Júlia. A belépés díjta-
lan!

Skandináv Klub. Szeptember 
28. 18.30. Fabó László előadása a 
svédországi Rúna-kövekről, több 
érdekes fotó bemutatásával. Ko-
rábban könyve jelent meg a 3000 
év előtti etruszk sírfeliratokról, 
amelyek a székely rovás ismereté-
ben a mai magyar nyelven érthe-
tők. A Rúna-köveken hasonlóan 
archaikus írásjelek láthatók. Októ-
ber 26. 18.30 Kínai porcelánkin-
csek elsüllyedt hajókról. Bácsi 
Magda, a stockholmi operaház 
volt hegedűse kínaiporcelán-kin-
cseiről mesél, amelyeket tengerbe 
süllyedt hajók rakományából bú-
várok hoztak felszínre. Klubvezető: 
Szabó Péter. Belépődíj: 500 Ft, a 
klubtagoknak ingyenes.

Szenvedélyek, tükröződések. 
Nagy Veronika festőművész, alkal-
mazott grafi kus (megnyitó nélküli) 
kiállítása október 6–30-ig. Megte-
kinthető a 200-8713-as számon 
történő telefonos egyeztetést kö-
vetően.

Harmónia Táncklub október 
6-án 19.00. Klubvezető: Székely At-
tila. Belépődíj: 1000 Ft.

Kriston intim torna október 
6–7-én 8.30–13.30. Kortól függet-
lenül, nem csak probléma esetén! 
Idősek, fi atalok, nők, férfi ak, kis-
mamák részére. Az alhas izmait, 
kötőszöveteit, szerveit védő 
egészségnevelő program megelő-
zési és szövetgyengeségből, illet-
ve más funkciózavarból származó 
tünetek megszüntetésére, mér-
séklésére való törekvéssel. Vezeti: 
Áldott Katalin. Információ: 06/20-
927-0199.

Egészségvédő Klub október 
10-én 18.30. Gyógyítás ásványok-
kal. Előadó: Balogh Olivér mentál-
energia-kutató. A belépés díjtalan.

Szabadság vándorai. Termé-
szetjárók klubja október 17-én 
18.30. Mozaikok Angliáról. Előadó: 
Koppány Zsuzsa. Klubvezető: Sütő 
Nagy István. Belépő: 500 Ft, klub-
tagoknak ingyenes.

APS Stúdió október 19-én 
18.30. Fényképezésről másként. 
Előadó: Fabó Katalin. Klubvezető: 
Abonyi Maya.

Csiri-biri torna szerdán 9.30–
10.30. A babatornára 3 éves korig 
várják a már járni tudó, izgő-moz-
gó kis tornászokat. Részvételi díj: 
1200 Ft/alkalom, 10 000 Ft/10 alka-
lom.

Tücsök-zene csütörtökön 
17.00–17.30. Ritmus–ének–zene-
foglalkozás zenetanár vezetésével, 
6 hónapos kortól 4 évesig. Folya-

matos csatlakozási lehetőség elő-
zetes jelentkezéssel. 10 alkalom + 
3 ajándék alkalom: 10 000 Ft/csa-
lád, 5 alkalom + 2 ajándék alkalom: 
6500 Ft/család. Érdeklődés: Gál 
Gabriella, 06/30-999-4945, www.
tucsok-zene.hu.

Hangszervarázs zenetanoda.
Játékos zenei nevelés óvodások-
nak. A foglalkozások csoportjai mi-
nimum 6, maximum 12 fővel mű-
ködnek. A foglalkozás időtartama: 
45 perc. Vezetője: Nagy Mária, az 
Operaház zenekari művésze, az 
Operaház gyerekműsorainak já-
tékmestere. Zeneóvodák: Largo 
3–4 éveseknek, zenei játékok és 
furulya használata kedden 16.00–
16.45. Moderato 4-5 éveseknek, 
saját módszerű kotta és játékfel-
adatok, furulyaismeretek kedden 
16.00–17.30. Dúr-moll 5–7 évesek-
nek, iskola-előkészítő kedden 
13.00–16.00. Érdeklődés, jelentke-
zés: Nagy Mária, 06/30-936-2040, 
w w w. h a n g s z e r v a r a z s . c o m , 
hangszervarazs@gmail.com; Nagy 
Teréz, 06/30-936-1713. Első alka-
lom: október 9.

Művészi torna az Óbuda Moz-
gásművészeti Iskola szervezésé-
ben kedden és csütörtökön 15.20–
20.00. Művészi torna a Berczik-
módszerrel, iskolarendszerűen 
egymásra épülő, korosztályos cso-
portokban, 4 éves kortól. Testkép-
ző és mozgásfejlesztő gimnasztika 
sok tartásjavító gyakorlattal, zenei 
kísérettel. Vezeti: Mády Krisztina. 
Információ: 200-0138, 06/20-946-
0848, www.omisk.hu, iroda@
omisk.hu.

Angolnyelv-oktatás gyere-
keknek hétfőnként 16.15–17.00 és 
17.05–17.50, csütörtökönként 
16.00–16.45. Beszédközpontú ok-
tatás Helen Doron módszerével, 
speciálisan képzett tanárokkal, fo-
lyamatosan továbbfejlesztett tan-
anyagokkal, középső- és nagycso-
portos óvodásoknak, 4-8 fős cso-
portokban. Jelentkezés folyama-
tosan: Endre Judit, 06/30-313-
6822. A tanfolyam díja: 9500 Ft/hó.

Csillagszemű táncegyüttes.
Néptánctanítás óvodásoknak, kis-
iskolásoknak szerdán és pénteken. 
15.00–16.00 óvodásoknak, 16.00–
17.00 kisiskolásoknak (kezdő cso-
port), 17.00–18.00 kisiskolásoknak 
(haladó csoport). Művészeti veze-
tők: Timár Sándor Állami Díjas, Ér-
demes művész, Budapest-Hegy-
vidék díszpolgára és Timár Böske 
táncművész. Információ: www.
csillagszemu.hu.

Társastánc. Kezdő: szombaton 
14.00–15.00. Haladó: szombaton 
15.00–16.00. Részvételi díj: 12 000 
Ft/10 alkalom. Versenytánc, kezdő: 
vasárnap 14.00–15.00. Verseny-
tánc, haladó: vasárnap 15.00–17.00. 
Összevont standard: szombaton 
16.00–17.00. Összevont latin: 
szombaton 17.00–18.00. Klubveze-
tő: Székely Attila. Részvételi díj: 
6000 Ft/hó.

Ifj úsági sakkszak-
kör 6 éves kortól 
minden szerdán 
16.30–18.00. Vezeti: 
Rol lin ger Károly. 

Részvételi díj: 1000 Ft/hó, 3600 Ft/
fél év. Első alkalom: október 3.

Élj 100 évet egészségesen 
3-1-2 meridián-gyakorlatokkal
hétfőn 18.00 és szerdán 10.30. A 
tornát dr. Eőry Ajándok tanítványa, 
Szigeti Magdolna vezeti. Bővebb 
információk: www.312.hu. A torna 
ingyenes, a terembérleti hozzájá-
rulás 300 Ft/fő.

Pilates szerdán 18.00–19.00. 
Amerikában diplomázott oktató-
val. Vezeti: Farkas Judit. Informá-
ció: 06/30-224-9050.

Zumba kedden és csütörtö-
kön 10.00–11.00, kivétel minden 
hónap második keddi napja. Egy 
óra teljes kikapcsolódás. Kardio-
fi tnesz, latin alaptánclépésekkel. 
Tánctudás nem szükséges, min-
den korosztálynak ajánlják. Veze-
ti: Borbély Enikő. Részvételi díj: 
1200 Ft/alkalom, 10 000 Ft/10 al-
kalom.

Jóga hétfőn 16.30–18.00 kez-
dőknek és 18.15–19.45 haladók-
nak. A jóga gyakorlása segíti a tes-
ti, lelki és szellemi egészség és 

harmónia megteremtését, a jó 
közérzet kialakítását és fenntartá-
sát. Vezeti: Bucher Katalin (06/30-
298-3147). Részvételi díj: nyugdíja-
soknak 1100 Ft/alkalom, 3200 Ft/4 
alkalom, 9000 Ft/10 alkalom. Kez-
dőknek és haladóknak 1400 Ft/al-
kalom, 4400 Ft/4 alkalom, 12 000 
Ft/10 alkalom.

Sportjóga pénteken 18.00–
19.30. A jóga testtudatos torna, 
edzésmódszer, szellemi gyakorlat, 
a test fi zikai szintjén fejleszti szer-
vezetünk és idegrendszerünk 
egészségi állapotát. A légzéssel 
összekapcsolt nyújtó és lazító test-
helyzetek, gyakorlatok erősítik iz-
mainkat. Bármikor elkezdhető. Ve-
zeti: Ruff  Annamari (06/20-205-
9918). Részvételi díj: 1000 Ft/alka-
lom, 3200 Ft/4 alkalom.

Felnőtt társastánc. Kezdő: va-
sárnap 18.00–19.00. Középhaladó: 
vasárnap 17.00–18.00. Haladó: va-
sárnap 18.00–19.00. Klubvezető: 
Székely Attila (06/30-952-9477). 
Részvételi díj: 1500 Ft/alkalom. In-
formáció: www.harmoniatanc-
klub.hu.

Rock and roll tánctanfolyam
szerdán 20.00–21.00. Részvételi díj: 
1500 Ft/fő/alkalom. Klubvezető: 
Székely Attila (06/30-952-9477). In-
formáció: www.harmoniatanc-
klub.hu.

Felnőtt művészi torna hétfőn, 
szerdán és pénteken 8.00–9.00 és 
9.00–10.00. A foglalkozásokat 
mindazoknak ajánlják, akik szép és 
természetes mozgások útján sze-
retnének eljutni izomerejük, álló-
képességük, hajlékonyságuk fej-
lesztéséhez, testük fi zikai karban-
tartásához, alakjuk formálásához. 
Vezeti: Tass Olga mesteredző, 
olimpiai bajnok. Jelentkezés, infor-
máció: 355-9477.

Kismamatorna kedden és pén-
teken 12.00–13.00. Felkészülés a 
szülésre tornával, relaxáció, lég-
zéstechnika, vajúdási helyzetek el-
sajátítása, praktikus tanácsok szü-
léshez és csecsemőgondozáshoz. 
Vezeti: Krizsánné Bucsú Andrea 
gyógytornász. Információ: 06/20-
960-6473.

III. VIRÁNYOSI MÉZ ÉS LEKVÁR FESZTIVÁL
október 13–14. 9.00–18.00

Méz- és lekvárkóstolóval egybekötött vásár, méhészeti termékek bemutatója idén 
már harmadik alkalommal.

Program
Október 13. (szombat)

10.00 Megnyitó, a rajzverseny díjainak átadása.
10.00–12.00  Nem csípjük az allergiát. Orvosi szaktanácsadást nyújt dr. Kaszó Beáta 

allergológus, klinikai immunológus.
10.00–12.00  Közös játék angolul a XII. kerületi Helen Doron Nyelvi Központ vezeté-

sével 3–12 éves gyerekeknek és szüleiknek.
11.00 Tatai Színház: Bőröndmesék.
18.00 M.É.Z. együttes – koncert és táncház (belépődíj: 1000 Ft/fő).

Október 14. (vasárnap)
10.00 Hangszervarázs. Hangszerbemutató és zenei foglalkozás kicsiknek.
11.00 Az Alma együttes koncertje (jegyek csak elővételben!: 1000 Ft/fő).
14.00 Filmvetítés: Mézengúz.
16.00 Hóka Ildikó fi toterapeuta előadása.
17.00  Tombola értékes nyereményekkel. Fődíj: hosszú hétvége a kehidakustányi 

Mézes Vendégházban 4 fő részére.
Mindkét napon

9.00–18.00  Különleges méz- és lekvárféleségek kóstolója és vására, méhészeti ter-
mékek bemutatója.

9.00–12.00  Kézműves-foglalkozás és kreatív játszóház gyerekeknek a Kenderkóc 
Népi Játszóház vezetésével. Méztotó felnőtteknek.

A fesztivál programjaira – a koncertek kivételével – a belépés díjtalan!

(Folytatás a 14. oldalon)

HEGYVIDÉKI ŐSZ
HEGYVIDÉKI ZENÉS PÉNTEK DÉLUTÁN

a XII. kerületi polgármesteri hivatal melletti kis téren
péntekenként 16.00–19.00.

Cím: XII., Böszörményi út 23–25.
Tizenkét éve minden tavasszal és ősszel ingyenes rendezvény keretében népzenei 
koncertekkel, táncbemutatókkal és táncházzal várják a kerület lakóit. A gyerekek 
kézműves-foglalkozásokon ismerkedhetnek meg a népi iparművészet technikái-
val, kéthetente pedig a Gyurmarci marcipángyurmázás fortélyaival. A marcipán-
gyurmázás anyagköltsége: 450 Ft. A Szamos Marcipán Budai Cukrászda jóvoltából 
a nyugdíjasokat minden alkalommal vendégül látják egy csésze kávéra!

Szeptember 28. Gyöngyharmat együttes (magyar népzene)

Támogatók: Budapest XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat, Szamos Marcipán 
Budai Cukrászda. Szervező: Virányosi Közösségi Ház. Információ: Nagyné Orvos 
Gabriella, 200-8713, 275-1394.
A műsorváltoztatás jogát a szervezők fenntartják.

FELHÍVÁS RAJZPÁLYÁZATRA
A Virányosi Közösségi Ház rajzpályá-
zatot hirdet 3–14 éves gyerekek részé-
re a III. Virányosi Méz és Lekvár Feszti-
vál alkalmából.

Téma: Mézes mesék.
Beküldési határidő:

szeptember 28.

A rajzok maximális mérete: A/4.
Óvodás, alsó és felső tagozatos általá-
nos iskolás kategóriában az első há-
rom helyezettet díjazzák.
A legjobb alkotásokat kiállítják, és 
megjelentetik a fesztivál és a közössé-
gi ház honlapján is.
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Akár városi sétáink, akár erdei-me-
zei kirándulásaink során gyakran 
találkozhatunk a földmérők mun-
kájának tárgyi jeleivel. Sokszor nem 
is sejtjük, mibe botlottunk bele, s 
gyakran azok sem tudják, mekkora 
várostörténeti értékek e tárgyak, 
akiknek feladatuk lenne, hogy ápol-
ják és megvédjék ezeket. Soroza-
tunk ilyen földmérési jelekről szól.

A vízszintes koordinátákkal 
rendelkező budapesti föld-

mérési jelek legnagyobb része a 
város utcáin található, ahol a vas-

oszlopok később kétségtelenül 
akadályozóivá váltak az egyre 
nyugtalanabb városi forgalom-
nak. A Budapest felméréséhez 
1932–36-ban létesített geodéziai 
alappontok esetében már csak 
ezért is, de költséges voltuk miatt 
is le kellett mondani a vasaszta-
lok és vasoszlopok kizárólagos 
használatáról. Helyettük a pon-
tok megjelölésére igen nagy 
számban alkalmaztak úgyneve-
zett vasszekrényt. De mi is volt 
ez?

A települések városiasodásá-
nak egyik jele, hogy útjaikon és 
utcáikon megjelennek a különfé-
le burkolatok. Pest-Budán ezek 

kezdetben macskakő-
ből, azaz alig formált, 
vegyes méretű, gömbö-
lyű felületű kőből ké-
szültek. Később meg-
született a nagy kocka-
kő és a kis kockakő. A 
becsben tartott régi 
német és cseh települé-
seken a mai napig ezek 
határozzák meg a vá-
rosképet, Prágában 
például valóságos kul-

tusza van a különböző mintázatú 
kis kockakő útburkolatoknak.

Budapesten elsősorban nagy 
kockakövek voltak, ezért a geo-
détáknak olyan pontjelölést kel-
lett kitalálniuk, ami illeszkedik a 
18×18×18 centiméteres kőtöm-
bökből épített út- vagy járdabur-
kolatba. Ez lett a kövezet elemei 
közé illeszthető vasszekrény.

A vasszek-
rény olyan ön-
töttvas doboz, 
a m e l y n e k 
nincs feneke, 
18×18 centis 
teteje pedig 
egy csukló kö-
rül felnyitha-
tó. Ez a fedő-
lap a kockakő 
burkolat síkjá-
ban helyezke-
dik el, nem 
képez tehát közlekedési aka-
dályt. A szekrény egy kátránnyal 
erősen átitatott tölgyfa keretre 
fekszik fel, amelyet egy 
40×40×50 centi méretű beton-
tömbre helyeztek. A tömb köze-
pében egy 6 centi átmérőjű acél-

cső tengelye jelöli magát a pon-
tot, ennek koordinátáit adják 
meg a pont helyeként.

A szekrénynek az út- vagy jár-
daburkolatban látható felnyitható 
fedlapján a pont száma, valamint 
a H. P. vagy S. P. betűk (három-
szögelési pont vagy sokszögelési 
pont) olvashatók, továbbá az 
1933-as évszám. A pont használa-

takor a föld-
mérő felnyitot-
ta a fedlapot, 
majd a három-
lábú állványra 
helyezett szög-
mérőműszert 
(t e o do l i to t) 
pontosan a 
s z e k r é n y k e 
alatti beton-
tömbbe foglalt 
acélcső tenge-
lye fölé állítot-

ta. Ha ezt a koordinátás pontot 
máshonnan kellett távcsővel 
megirányozni, akkor az acélcsőbe 
egy – általában piros-fehérre fes-
tett – jelzőrudat állított.

Ilyen vasszekrényből Budapest 
akkori – még csak tizennégy kerü-

letből álló – területén 573 darabot 
helyeztek el, amiből a mai Hegyvi-
dékre is igen sok került. Ha fi gyel-
mesen járjuk a várost, még manap-
ság is találkozhatunk néhánnyal.

Ennél a pontjelnél olcsóbbak 
voltak az aszfaltjárda síkjába süly-
lyeszthető fémcsapok. A 10 centi-
méter hosszú öntvény felső vége 
egy 4,5 centi átmérőjű tárcsában 
végződik, amelynek a közepébe 
fúrt piciny lyuk jelöli a koordiná-
tás helyet. A tárcsákba a pont szá-
mát is beleöntötték. Ezt a pontje-
lölést betontömbbe foglalva is al-
kalmazták. Ilyenkor a betonha-
sáb méretét úgy választották 
meg, hogy az szintén megegyez-
zék a gyalogjáró burkolóköveinek 
méretével.

A vasszekrények és a csapok 
pusztulása igen nagy mértékű, 
hiszen az utak vagy járdák burko-
latának cseréje számukra több-
nyire a halálos ítéletet jelenti. 
Néhány évvel ezelőtt az idősebb 
kövező munkások még tudták, 
hogy a geodéziai jeleket kímélni-
ük kell, mostanság azonban az 
útépítők minden aggály nélkül 
kiemelik ezeket, és viszik eladni 

fémhulladékként. Nem is gon-
dolnak arra, hogy értékük nem a 
csupán egy-két doboz sörre ele-
gendő árukkal mérhető – sokkal 
inkább abban a rengeteg munká-
ban van, amivel milliméterre 
pontos helyüket a hajdani geodé-
ták meghatározták. A pontjelek 
város- és szakmatörténeti jelentő-
ségét ismerő szakemberek nem is 
adhatnának ki építési engedélye-
ket anélkül, hogy ki ne kötnék: 
az építés során feltétlenül meg 
kell kímélni a geodéziai alappon-
tokat. (Folytatjuk)

Noéh Ferenc

Helyéről kiemelt nyitott 
vasszekrény

Háromszögelési pont vasszekrénye
a fogaskerekű svábhegyi állomásánál

Vasszekrények és fémcsapok 1933-ból
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Széchenyihegy
Sorozatunkban a XII. kerület 
városrészeit mutatjuk be. A Hegy-
vidéket tizennyolc különböző 
terület alkotja, ezek kialakulása, 
földrajzi viszonyai számos érde-
kességet tartogatnak, ami nem-
csak a helytörténet szerelmeseit, 
hanem valamennyi olvasónkat 
érdekelheti. A Széchenyihegy nem 
szűkölködik nevezetességekben: 
a régi Golf Szálló, a gyermekvasút, 
a tévétorony, valamint az egykor 
Gloriette-ként emlegetett kilátó-
torony is e kerületrész ékessége.

A budai hegyek között számos 
olyan található, amelynek 

neve eredetét nehéz megfejteni, a 
Széchenyi-hegy esetében azon-
ban nincs ilyen probléma. A terü-
let korábban a Svábhegy része 
volt, egészen 1860-ig, gróf Szé-
chenyi István halálának évéig. A 
keresztelő emlékére egy kőoszlo-
pot állítottak fel, amelynek ma 
már sajnos nyoma sincs.

Hamarosan azonban más Szé-
chenyi-emlékek is megjelentek 
itt: 1861-ben emlékpadot állítot-
tak, 1891-ben pedig szobrot 
emeltek a „legnagyobb magyar” 
tiszteletére. Ez utóbbit Széchenyi 
István születésének századik év-
fordulójára emlékezve készítette 
Stróbl Alajos, és egy fenyőliget 
közepén, a hegy oldalába ékelve 
állították fel.

Az avatáson jelen volt Jókai 
Mór is, aki beszédében a követ-
kezőket mondta: „Íme, ez a hely, 
a mi kedves Svábhegyünk, mely-
nek kimagasló pontja Széchenyi 
nevét és szobrát viseli, negyven 
évvel ezelőtt még vadon volt, […] 
ma egy nyaralóvárossá emelke-
dett, díszes kastélyokkal, iskolá-
val, vasúttal, vízesésekkel, ven-
déglőkkel, távíróval. Én jelen 
voltam ezelőtt harminc évvel, 
midőn eme ormot Széchenyi-

hegyre kereszteltük – azóta tá-
madt itt minden!”

Nem sokkal később, 1894-ben 
a már meglévő pad és szobor mel-
lé kilátót építettek. Ennek törté-
neténél érdemes elidőznünk.

A kilátóépítmény eredetileg a 
Városligetben, a mai Hősök te-
rén, a millenniumi emlékmű he-
lyén, a Zsigmondy Vilmos geoló-
gus által 1868-ban fúrt artézi kút 
fölött állt. Ybl Miklós tervei alap-
ján 1895-ben épült, ekkor még 
Gloriette-ként emlegették. A Hő-
sök tere kialakításakor azonban 
„útban volt”, és kiadták rá a bon-
tási engedélyt.

A Svábhegyi Egyesületnek kö-
szönhetően a Gloriette megme-
nekült a pusztulástól, és a mai 
napig megcsodálhatjuk. Felállí-
tása idején a beépítetlen területről 
lenyűgöző panoráma nyílt a 
Duna vonalára és a fővárosra, 
mára azonban a fenyőfák meg-
nőttek, és elzárják a kilátás nagy 
részét. Ennek ellenére kedvelt cél-
pontja a kirándulóknak.

A fogaskerekű újabb szakaszát 
1890-ben nyitották meg a Sváb-
hegy állomástól a Széchenyi-he-
gyig tartó vonalon, jelentősen 
megnövelve az építkezési kedvet 
ezen a területen. Egymás után 
bújtak elő a földből a szebbnél 
szebb villák, és a különböző in-
tézmények is előszeretettel köl-
töztek a jól megközelíthető, még-
is csendes környékre.

Ezek közé tartozott az Isteni 
Szeretet Leányai Apácarend zár-
dája. A ma Rendőrtiszti Főiskola-
ként működő épületegyüttes Kiss 
József tervei alapján jött létre. A 
zárdában hetvenkét lakószoba 

volt, de fogadtak itt lányokat há-
ziasszonyképző iskolában, és 
templomot is nyitottak.

A világháborút követően trak-
toros iskolát költöztettek az épü-
letbe, majd az ÁVH Dzerzsinsz-
kij Operatív Iskolája működött 
benne. Ezt az ’56-os forradalom 
után bezárták, és a rendőrképzés-
nek adták át a helyet.

A fogaskerekű megjelenésével 
a kirándulók száma is megnőtt, 
azonban a terület nem tudta fel-
venni a versenyt a Svábhegy nép-
szerűségével. Ám a Svábhegyi 
Egyesület e vidéknek is a gondját 
viselte, és az 1930-as években 
kezdeményezte, hogy modern 
üdülőszállók épüljenek a környé-
ken. Az ötlet sikeresnek bizo-
nyult, 1938 és 1943 között nem 
kevesebb, mint tíz szálló nyitotta 
meg kapuit.

Az egyik legnagyobb és legto-
vább működő hotel a Golf Szálló 
volt. Építtetője a Budapesti Szé-
kesfővárosi Közlekedési Rész-
vénytársaság, amelyet akkoriban 
csak Beszkártként emlegettek. A 
cég elsődleges célja az volt, hogy 
befektetésként kamatoztassa az 
alkalmazottak részvényeit, vala-
mint hogy megnövelje a fogaske-
rekű forgalmát.

Az 1939-ben átadott épületet a 
tervezők úgy álmodták meg, 
hogy Mátyás király korára emlé-
keztessen. Ez illeszkedett az ak-
kor érvényben lévő kerületnévhez 
– Mátyás király város – is. A szál-
loda vendéglőjében Molnár-C. 
Pál festőművész falfestményeken 
elevenítette meg Hunyadi Má-
tyás vadászatait budai vadaskert-
jében. A Golf Szálló teraszairól is 

– egyszerre ötszázan elfértek raj-
tuk – csodálatos kilátás nyílt a 
környékre, azonban a kilátótor-
nya erkélyéről be lehetett látni 
egész Budapestet.

Az államosítást követően a 
hely a Vörös Csillag Szálló nevet 
kapta, a rendszerváltást követően 
pedig Panoráma néven üzemelt 
tovább, teljesen felújították, majd 
nem sokkal ezt követően eladták. 
Ma a libériai nagykövetség mű-
ködik az épületben, elzárkózva a 
külvilágtól.

Az egykori Golf Szálló neve 
utalt arra, hogy a Széchenyi-he-
gyen világszínvonalú golfpálya 
működött. Ennek ma már csak a 
Golfpálya út elnevezés őrzi az 

emlékét. Repülőgépről letekintve 
még látszik a körvonala az egyko-
ri pályának, amelyet fénykorában 
egy szaklap a második legszebb 
európai golfpályájának választott.

A játékteret kilenc lyukkal épí-
tették meg, a hossza két és fél ki-
lométer volt. Gondosan nyírt sö-
vény vette körül, és a pályák füvét 
is lelkiismeretesen ápolták, a fű-
magot egyenesen Angliából ho-
zatták.

A Budapest Golf Club 
Malcolm Goodwillie személyé-
ben skót edzőt fogadott fel, ő ok-
tatta a sportág iránt érdeklődő-
ket. A labdákat a környékbeli 
sváb gyerekek szedték össze. 
1948-ig rendszeresen tartottak itt 
nemzetközi versenyeket, azon-
ban az ország ekkor hatalomra 
kerülő új vezetése nem nézte jó 
szemmel a golfozást, nem tartot-
ta méltónak a kommunizmus 
szellemiségéhez.

A klubot nem zárták be – in-
kább nemes egyszerűséggel a 
golfpálya területén kezdtek hozzá 
az úttörővasút Széchenyi-hegyi 
végállomásának építéséhez. A 
budai hegyek között kanyargó 
kisvasutat eredetileg a Margitszi-
geten akarták létrehozni, a kirán-
dulók, de még inkább az épülő 
csillebérci úttörőváros kedvéért 
azonban módosították a terveket. 
A guruló látványosság hivatalos 
neve 1990 óta: MÁV Széchenyi-
hegyi Gyermekvasút.

Nem messze ennek végállomá-
sától magasodik a Széchenyi-
hegy messziről is látható neveze-
tessége, a tévétorony. Az első tele-

víziós adásokat, kísérleti jelleggel, 
még a Hargita Szálló tetejéről 
sugározták, majd 1958-ban elké-
szült a torony, amely száz kilomé-
teres körzetben tudja továbbítani 
a jeleket.

A Széchenyihegy szinte az 
egyetlen kerületi városrész, 
amelynek nevét nem viseli utca. 
Ennek minden bizonnyal az lehet 
az oka, hogy a kilátóhoz vezető 
utat Széchenyi-emlék útnak ke-
resztelték 1886-ban. A városrész 
határa hosszan megegyezik a fo-
gaskerekű vonalával, keleten a 
Denevér útig ereszkedik le, délen 
pedig a Kázmér út és a Rácz Ala-
dár út jelenti a végét. A Széche-
nyihegy nagy része a mai napig 
természetvédelmi zöldterület, így 
inkább számít kirándulóhelynek, 
mint lakórésznek.

B. A.Síelők a fogaskerekű Széchenyi-hegyi végállomásánál az 1930-as években (háttérben a Golf Szálló)

A Golf Szálló az 1940-es években

Golf a Széchenyi-hegyen (1937)

Az úttörővasút 1973-ban

Sokszögelési pont vasszekrénye
a fogaskerekű Széchenyi-hegyi 
végállomásánál
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Megtalált béke
a folyosógalérián

A z Ars Sacra Fesztivál hegyvi-
déki felvezetéseként fotókiál-

lítás nyílt a polgármesteri hivatal 
földszinti folyosógalériáján. „Az 
igazság szabaddá tesz – Minden-
ütt megtalállak” címmel Farkas 
Péter mutatta be művészi képeit, 
amelyek az élet szerete-
tét és az elmúlás tiszte-
letét hordozzák.

„Farkas Péter képei 
arra döbbentenek rá, 
hogy Isten az életünk 
minden pillanatában 
jelen van, csak épp nyi-
tott szívvel és nyitott 
szemmel kell járnunk 
ahhoz, hogy észreve-
gyük” – mondta a pol-
gármesteri hivatalban 
rendezett kiállítás megnyitóján 
Fonti Krisztina alpolgármester, 
majd a fotográfust idézte, aki azt 
írta magáról: „Úton-útfélen, fenn 
és lenn, árnyékban és fényben 
mindig megtaláltam Isten békéjét. 
A mai világban különösen szükség 
van erre a békére. A fotóimon ezt a 
békét szeretem viszontlátni.”

Az alkotó képein a tárlatot be-
mutató Nyáry Zsigmond, a Szent 
Gellért Katolikus Általános Isko-
la és Gimnázium igazgatója sze-

rint „fény és árnyék, moha és 
acél, fent és lent, élet és halál di-
namikája szólít meg minket”; ez a 
dinamika azonban nem a harc és 
a küzdelem nyugtalanságát idézi 
fel a nézőben, sokkal inkább bé-
két fejeznek ki, egyfajta letisztult 

bölcsességet, a végtelen harmóni-
át sugallják. Ahogy az igazgató 
találóan fogalmazott: Farkas Pé-
ter képei „az élet szeretetét és az 
elmúlás tiszteletét hordozzák”.

„A fényképezés diákkorom óta 
elszakíthatatlanul az életem ré-
szévé vált” – írta bemutatkozásá-
ban a művész, aki nyári diák-
munkával megkeresett pénzéből 
vásárolta első fényképezőgépét. 
Autodidakta módon igyekezett 
elsajátítani a fotografálás mester-
ségét, mígnem 1974-ben felvet-
ték az Út-, Vasúttervező Vállalat 
(UVA TERV) fotólaborjába. Há-
rom évvel később szerezte meg 
fényképész szakvizsgáját.

Műszaki fényképezéssel és la-
bormunkákkal foglalkozott az 
UVATERV-nél, ahol 1990-től 
laborvezető volt. Cégétől hu-
szonhárom év munkaviszony 
után vált meg 1997-ben. Azóta 
szabadúszó fotósként dolgozik, 
számtalan ipari, kereskedelmi és 
intézményi épületről, illetve au-
tópályahídról készített látványos 
fotósorozatot.

z

A szent és a profán

A szent és a profán egyidejű je-
lenlétét mutatják be a Ma-

gyar Képzőművészek és Iparmű-
vészek Szövetsége grafi kusművé-
szeinek alkotásai a Hegyvidék 
Galéria új kiállításán. A művek 
az angyali jelenlétet, az építészeti 
emlékekben hirdetett isteni erőt, 
a csodát nyújtó szentek erejét áb-
rázolják, de kellő arányban szere-
pet kaptak a profán tartalmak is, 
például az „eltévedt”, illetve „el-
szabadult” vízköpőket megjelení-
tő, meseillusztrációt idéző képe-
ken. Szakolczay Lajos író szak-
mai köszöntőjében azt emelte ki, 
hogy „a grafi ka az igazmondás 
művészete, lekerekített valóságá-
ba belefér az egész világ”.

A teljességre utalt köszöntőjé-
ben a kiállítást megnyitó Fonti 
Krisztina is. Az alpolgármester 
aláhúzta, hogy a művészeti alko-
tások azért nagyszerű missziós 
eszközök, mert nem didaktikus 

módon kívánják elérni, hanem 
megérintik közönségüket.

„Immár öt éve, hogy három 
kiváló asszony a Városmisszió si-
kerén felbuzdulva úgy döntött, 
azt a tüzet, amelyet az akkori 
művészeti programok gyújtottak 
a közönség szívében, nem hagy-
ják kihunyni. Azóta évről évre 
megrendezik a Szakrális Művé-
szetek Hete rendezvénysorozatot, 
egyre több kulturális program-
mal gazdagítva mindenkit – 
mondta az alpolgármester. – Mai, 
kiüresedőben lévő világunkban 
különösen fontos segíteni a hét-
köznapokban megfáradt, csüg-
gedt, hitevesztett embereknek, 
hogy a művészeti alkotásokban 
rejlő szépség segítségével köze-
lebb kerülhessenek a valódi érté-
kekhez.”

A most már Ars Sacra Fesztivál 
néven zajló sorozat számos hegy-
vidéki programot is kínált: az ál-

talunk ezen az oldalon bemuta-
tott kiállítások mellett Bogányi 
Gergely zongorakoncertjét a 
MOM Kulturális Központban, 
vagy éppen a Számkivetett című 
előadást a Barabás Villában. 
Emellett ismét jelentős szerepet 
kaptak a Nyitott Templomok Éj-

szakájához csatlakozó hegyvidéki 
plébániák is.

JE

� A szent és a profán című kiállítás 
október 4-ig látogatható a Hegyvi-
dék Galériában (XII., Városmajor 
utca 16.).

Szilágyi Imre: Elszabadult vízköpők

Szakrális utak

I ntuitív, asszociatív, lenyűgöző 
– csak néhány azokból a jel-

zőkből, amik a látogató eszébe 
jutnak a Galéria 12 kávézó leg-
újabb, Út című kiállításán. Az 
Ars Sacra Fesztivál keretében 
megrendezett tárlaton hegyvidé-

ki művészek mutatják meg, szá-
mukra mit jelent az út, különö-
sen szakrális értelemben.

„Az út folyamat, van kezdete 
és vége – mondta a megnyitón 
Dvorszky Hedvig művészettörté-
nész. – A művész feladata, hogy 

felfedezze a szent célhoz vezető 
utat, és a maga szűrőjén át megje-
lenítse az annak során jelentkező 
hatásokat.”

Sikota Krisztina, az önkor-
mányzat oktatási és kulturális 
bizottságának elnöke köszöntőjé-
ben kiemelte, hogy a kiállítás 
címe mindegyikőnkben más 
gondolatokat ébreszt, a bemuta-
tott műalkotások azt a lelki utat 
idézik, amelyen mindnyájunk-
nak végig kell menni, hogy teljes-
sé váljon az életünk. „A Szakrális 
Művészetek Hete szervezői hat 
évvel ezelőtt tűzték ki célul, hogy 
megismertessék az európai ke-
resztény művészeti hagyományo-
kat – fogalmazott Sikota Kriszti-
na. – Azzal a meggyőződéssel, 
hogy a művészet a benne rejlő 
szépség által segít áthidalni a tá-
volságokat, közelebb hoz egy-

máshoz és az általa közvetített 
igazi, örök értékhez is.”

Mára az Ars Sacra Fesztivál 
immár jóval többet elért, mint 
amennyi az eredeti szándék volt, 
azaz hogy a kétezer éves kultúrát 
huszonegyedik századi látásmód-
dal jelenítse meg a képzőművé-
szetben. „A rendezvényekre olyan 
emberek is eljönnek – mondta a 
kulturális bizottság elnöke –, aki-
ket elsősorban a művészet érde-
kel, viszont a vallási megközelí-
tést is érdekesnek tartják. De 
fordítva is igaz, a művészetet ke-
vésbé ismerőt is gazdagítja az él-
mény, ha elsősorban hitbéli meg-
győződése miatt van is jelen.”

(li)

� Az Út című kiállítás október 13-
ig látható a Galéria 12 kávézóban 
(XII., Hajnóczy József utca 21.).

Véghseő Klára: Elágazás

Fotókiállítás
és barokk koncert

T öbbféle értelemben is „kettőz” 
Tongori Szilvia és Kérész Gyu-

la közös fotókiállítása – derült ki 
Gilicze Zoltán, a kerületi polgár-
mesteri hivatal oktatási és közmű-
velődési irodája vezetőjének szava-
iból a Jókai Klubban rendezett 
megnyitón. Elsősorban úgy, hogy 
az alkotók két-két kölcsönhatás-
ban álló képe váltogatja egymást a 
falakon, de egy-egy fotón is megfi -
gyelhető ilyen-olyan kettőzés: ket-
tős fi gura, tükröződés, felezett 
kép.

A dualitás a megnyitót is jelle-
mezte, ugyanis a zene ezúttal nem 
csupán színesítő szerepet kapott, 
hanem önálló koncertként társult 
a kiállításhoz. A XII. kerülethez 
több szálon kötődő Albinoni Ka-
marazenekar – Zsigmond Balassa 
vezényletével – barokk szerzők 
(Bach, Vivaldi) műveit adta elő 
megérdemelt sikerrel.

A két alkotó képei tematikájuk-
ban és technikájukban is külön-
böznek: Tongori Szilvia digitális 
géppel fotózta a természeti és művi 
környezetet, Kérész Gyula analóg 
(fi lmes) gépekkel készült fotóinak 

viszont ezúttal kizárólag az ember 
a főszereplője. Ami közös – mond-
ta Gilicze Zoltán –, az a társadalmi 
elkötelezettség: Tongori Szilvia élő 
és holt állatai, növényei, romlásnak 
indult kastélyai, rozsdás felületei 
nemcsak a természet körforgására 
és az idő vasfogára utalnak, hanem 
az ember felelősségére is, míg Ké-
rész Gyula szociális érzékenysége 
egyebek közt a különféle társadal-
mi kisebbségek ábrázolásában fi -
gyelhető meg.

Tongori Szilvia 2009-ben szer-
zett diplomát a Magyar 
Képzőművészeti Egyetem 
tervezőgrafi ka szakán. Az-
óta megrendelésre készít 
grafi kai terveket és illuszt-
rációkat, s olykor fotókat is. 
A nevéhez fűződik például 
a Veli bej fürdő képanyaga 
a nemzetközi média részé-
re. 2006 óta folyamatosan 
állítja ki alkalmazott és au-
tonóm grafi káit nemcsak 
itthon, de külföldön is, ki-
állításra készült művészi fo-
tókkal azonban a Jókai 

Klubban lépett először nyilvános-
ság elé.

Kérész Gyula, lapunk szerzője 
több egyéni fotókiállítást rende-
zett már, egyebek közt itt, a Hegy-
vidéken is. Újabban kollázsokat 
készít, amelyeken a fotó is szerepet 
kap. Legutóbbi munkáját tavaly a 
XVIII. Országos Portré Biennálén 
mutatták be. -a

� A Kettőzés című tárlat október 
2-ig – hétköznapokon 9–21 óráig, 
hétvégén a rendezvények függvé-
nyében – tekinthető meg a Jókai 
Klubban (XII., Hollós út 5.).

Tongori Szilvia és a felezett képek
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Jubiláló zenei matinésorozat
Idén tizenöt esztendeje indult út-
jára a Bonbon Matiné Lukácsházi 
Győző vezetésével. Az ismert 
tubaművészt, műsorvezetőt arról 
kérdeztük, miért van szükség 
a zenei ismeretterjesztés e for-
májára. Miközben a Galéria 12 
kávézóban beszélgettünk, az ott 
hallható hangok is a mondandót 
illusztrálták.

� Mi a célja a foglalkozásokkal?
– Elsősorban az, hogy nyitottá 

tegyem a gyerekeket arra, hogy 
meghallják maguk körül a világot, 
ismerjék fel: amit hallanak, nem 
egy egységes hangzuhatag, hanem 
önálló részekből, hangokból álló 
történet. Hallgassa csak, itt, a ká-
vézóban is hányféle hangot hal-
lunk, és mi mindenre következtet-
hetünk! Annál az asztalnál a férfi  
hanghordozásából, bár nem tud-
juk, mit mond, érzékeljük, hogy 
meg akarja győzni valamiről a 
partnereit, vagy fi gyelje csak, alig 
hallhatóan készítik az imént kért 
kávéját, vagyis nem akarnak ben-
nünket megzavarni! Közben el-
kezdett kint kopogni az eső, és 
mindketten az esernyőnkre néz-
tünk. Ha ezeket a hangokat össze-
rakja, szavak nélkül is egy történet 
áll össze, és ez is zene!
 � Izgalmas játék. Ez történik a 

matinékon is?
– Pontosan! A gyerekek külön-

külön megismerik az egyes hang-
szerek hangjait, és olyan kérdése-
ket, feladatokat kapnak, amiket 
sokszor hatalmas kacagások köze-
pette oldanak meg. Arra próbálom 
nevelni őket, hogy a fi gyelmüket 
minél kevesebb dologra szűkítsék, 

összpontosítsák. Legutóbb a Mil-
lenárison épp az segített bennün-
ket, hogy egymást érték a különfé-
le stílust játszó zenekarok, s ne-
künk ebből kellett kiválogatnunk 
a magunk hangját. Mind nagyon 
élveztük.
� Hogyan zajlik egy ilyen mati-
né?
– Az alapja mindig egy koncert 

– legutóbb az In Medias Brass réz-
fúvós együttes muzsikája –, ami 
közben meg-megállunk egy pilla-
natra, hogy például a gyerekek 
mérjék össze, ki a nagyobb, egy fi ú 
a társaságból vagy egy tuba. Az 
ilyen kitérők alkotják a műsor egy-
harmadát. Nagyon élvezik, és ész-
re sem veszik, hogy közben meny-
nyi mindent megtanulnak, és 

nemcsak a hangszerekről és a zené-
ről, de a társasági, színházi viselke-
dés alapjairól is. Ezért viszem szí-
vesebben színházba a matinét, 
mert arra másként készül a gyerek, 
ott „meg kell jelenni”, a hely tiszte-
letet parancsol, viselkedést követel.
� Régen ezt népművelésnek hív-
ták.
– Egyértelműen az ma is. És 

azért fontos ezzel a korosztállyal 
foglalkozni, mert amit három-
négy évesen nem vesz fel a kultúrá-
ból a gyerek, az később már nem-
igen érinti meg.
� Választani is megtanít?
– Igen. Meg fogja különböztet-

ni a muzsikát a zenének nevezett 
zajtól. De arra is megtanít, hogy 
egy szimfonikus zenekarban me-

lyik hangszert szeresse, vagy akár 
kezdje tanulni.
 � Színháztermet bérelni nem 

olcsó mulatság…
– Valóban sokba kerül. Szeren-

csére azonban időről időre akad 
olyan intézmény, amelyik fontos-
nak tartja, hogy részt vállaljon eb-
ben a misszióban, sőt, önkor-
mányzati támogatást is kaptunk 
már, épp itt, a Hegyvidéken. Fon-
tos, hogy az emberek ne féljenek 
szerepelni, akár énekelni, vagy gi-
tározni közönség előtt, legyen az 
egy színpad, vagy szűk körű baráti 
társaság. Szeretném, ha mind át-
éreznénk a lényegét annak, amit 
Kodály mondott, hogy „a zene 
mindenkié”.

Antal Ildikó

Minden Bonbon Matiné egy-egy alkalom az izgalmas játékra Lukácsházi Győzővel
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Hinta, Padinta
Aki szeret hintázni, az a padintázást 

még jobban kedvelni fogja. A fából 

készült Padinta Huszár András 

találmánya: két egymással szemben 

elhelyezett padot kell elképzelni, 

amelyek egy íves, hintáztatható 

talpon ülnek. Az egyszerű, ám 

igazán élvezetes közösségi játékot 

szeptember 30-án 10.00–15.00 

óráig a MOM kertjében próbálhatják 

ki a Gesztenyenap vendégei.

P
ad és hinta: lényegében e két 

tárgy ötvözete a Huszár András 

által kitalált játék, amelynek elneve-

zése is a két szó egybegyúrásával 

született. A Padintát lehet nyugodt 

ringatózásra használni, így a szülők a 

kisgyermekeikkel is bátran felülhet-

nek rá, ugyanakkor vidámparki izgal-

mak is kihozhatók belőle, ha rende-

sen meghajtják.

A rajta ülőknek egy nagyobb 

lendületnél már úgy tűnhet, mintha fel 

akarna borulni a szerke-

zet, azonban jóval mesz-

szebb van az a pont, 

amikor tényleg átbillenné-

nek a hintázók. „Rendelte-

tésszerű használat esetén 

nem tud felborulni” – 

nyugtat meg az alkotó, aki 

azért azt is hozzáteszi: a 

biztonság érdekében 

minden rendezvényen 

külön személyzet felügyeli 

a Padinták használatát.

A Padinta, illetve több 

más, hasonló felépítésű 

játék ötletét egy egyetemi 

rendezvényre készített installáció 

adta. Huszár András elmesélte: a 

Moholy-Nagy Művészeti Egyetem 

építőművészet szakos hallgatójaként 

az intézmény összművészeti feszti-

váljára – melynek központi témája a 

gravitáció volt – egy íven billegő, 

mintegy tíz méter hosszú kifutót 

tervezett, amelyen fel-le ingázhattak 

a textiltervező-hallgatók ruhakölte-

ményeit bemutató lányok és fi úk. 

„Először egy libikókaszerű szerkeze-

tet képzeltem el, ami azonban veszé-

lyes módon kilengett volna; így szüle-

tett meg aztán az íves talpon hintázó 

kifutó terve” – idézi fel a tervezési 

folyamat részleteit a „momés” öregdi-

ák.

A billegő kifutó ötlete játék formá-

jában először egy gyerekeknek ren-

dezett alkotótáborban öltött testet. 

Huszár András már évek óta lelkes 

szervezője a Design és Egészség 

Táboroknak. A „DEMO” programjain 

részt vevő gyerekek a MOME egykori 

és jelenlegi hallgatóinak közreműkö-

désével több művészeti ággal ismer-

kedhetnek meg egyszerre – idetarto-

zik az építészet és a formatervezés is, 

aminek kreatív workshopjait építő-

művészként ő, illetve Berta Barna 

formatervező együtt vezénylik.

Mint mondja, az általa vezetett 

foglalkozásokon az első években stati-

kus szerkezeteket, például hídmodel-

leket építettek, később azonban rájött, 

hogy a diákok sokkal jobban élvezik az 

olyan interaktív alkotásokat, amiket ki 

is próbálhatnak. Az általa kidolgozott 

tervek alapján, a gyerekekkel közös 

munkával épült meg három évvel 

ezelőtt az első Padinta, amely aztán a 

nagy sikerre való tekintettel az alkotó-

táborból egyenesen a győri Győrkőc 

Fesztiválra utazott.

Ezután újabb fesztiválokon is 

megjelentek a különleges hinták, 

legutóbb a Szigeten, a Nemzeti Vág-

tán, valamint az Európai Autómentes 

Nap keretében a lezárt Andrássy úton 

próbálhatta ki a nagyközönség. A kis 

hintafl otta szeptember 30-án, épp az 

alkotó harmincadik születésnapján 

érkezik a MOM-hoz.

A Hegyvidéki Ősz Gesztenyenapján 

a Padintákon hintázva ünnepelhetjük 

tehát Huszár András kreativitását, ám 

érdemes tudni, hogy hozzá, illetve 

alkotótársához, a falécekből bámula-

tos óriásszobrokat készítő Szőke 

Gábor Miklóshoz – akivel a Hello 

Wood faépítészeti alkotótáborban 

ismerkedett meg – több más, rendkí-

vül szórakoztató játék is kötődik. Ilyen 

a Padintához hasonló elven működő, 

de inkább libikókára emlékeztető 

Gálya, amely várhatóan szintén kint 

lesz a MOM kertjében.

Ezúttal raktárban marad a Hinta-

paripa, a Hintayo, illetve a 

lószoborral kiegészített Hintaló, 

amiből egy 11 méter hosszú és 6 

méter magas óriáspéldány is ké-

szült. A nyár közepén az ötödik 

Győrkőc Fesztiválon ezzel a monu-

mentális alkotással állították fel a 

közös hintalovaglás hazai rekordját, 

ugyanis nyolc óra alatt összesen 

2696-an vágtáztak az ország legna-

gyobb hintalován.

Az elmúlt években a hintákon kívül 

két más jellegű, ám hasonlóképpen 

látványos játék is megépült: a Mókus-

kerék, illetve a Tölcsér, amelyek 

szintén nagy sikert arattak a gyerekek 

körében. Huszár András azt tervezi, 

hogy a már elkészült, illetve a még 

csak a fejében létező interaktív játé-

kaiból, valamint Szőke Gábor Miklós 

állat- és mesefi gura-szobraiból 

képzőművészeti játszóteret hoz létre 

a közeljövőben. A helyszín, illetve a 

megvalósításhoz szükséges anyagi 

háttér még hiányzik, ennek ellenére 

joggal bizakodhatnak: a közönség 

érdeklődése töretlen, az elmúlt hat 

évben körülbelül kétszázezren száll-

tak fel a fesztiválokon felállított hintá-

ikra.

Lángvirág Tűzszínház – Arcok a Tűzben
A Lángvirág Tűzszínház Arcok a 

tűzben című előadásának kivonatát 

tekinthetik meg a Gesztenyenap 

vendégei szeptember 30-án 18.00-

kor a MOM Kulturális Központban. 

Az egyedülálló produkció a zene, a 

tánc és a tűz segítségével mutatja 

meg a kultúrák összefonódásának 

szépségét.

N
em tűzzsonglőrök, és nem is 

show-elemként használják a 

lángokat, hanem – ahogy Sohajda 

László, a Lángvirág Tűzszínház me-

nedzsere fogalmaz – a művészek 

megtáncoltatják az ősi elemet, amely 

mindig markáns szerepet kap a 

produkciókban. A képzett táncművé-

szekből, zenészekből, artistákból álló 

társulat különleges módon mesél el 

egy-egy történetet a képek, a zene, a 

tánc, a kultúrák és a tűz segítségével, 

Kása Béla fotográfus Indiában, Kíná-

ban, Erdélyben és Magyarországon 

készült képeire épül az improvizatív 

produkció.

A fotók „atmoszférája” 

adja meg a zene ritmusát, 

amire Palcsó Nóra, Szabó 

Kata Borbála és Kása 

Kelemen kitalálnak egy, a 

történethez illő táncot, 

amely a tűzzel, az érzel-

mek szimbólumával 

együtt lép interakcióba. A 

történeteknek általában 

nincs végük, mindig a 

néző fantáziájára bízzák 

azok befejezését. Így lesz 

egy egész az előadás.

„Nálunk nincsenek 

tipikus próbák, betanult mozdulatok. 

Inkább alkotótábornak hívnám a 

társulatot – mondja Sohajda László, 

aki azt is elárulja: a legfontosabb 

szempont, hogy a publikum értse, 

miről szól az előadás. – Már többször 

felléptünk Mezőtúron, ahol a közön-

ség többsége roma. Lenyűgöző volt 

látni, ahogy az első sorban ülő apró 

kisfi ú tátott szájjal fi gyelte a táncoso-

kat. Nem rosszalkodott, csak fi gyelt, 

pedig akkor nem is a cigány kultúrát 

bemutató történetünket adtuk elő… 

Ezek azok a pillanatok, amelyekért 

érdemes dolgozni” – mesél egyik 

kedves élményéről a menedzser.

A 2004-ben megalakult Lángvirág 

Tűzszínház életében adódtak nehéz 

szakaszok, ennek ellenére együtt 

maradt a társulat. Mindenkinek van 

főállású munkahelye, 

ezért néha megesik az is, 

hogy csak két táncos lép 

színpadra. A darabok 

dramaturgiájának köszön-

hetően a produkciók 

nincsenek létszámhoz 

kötve.

Szerelem, útkeresés, 

jövőkutatás, kultúrák 

közti párhuzam, gyer-

meknevelés – ezek a 

Lángvirág Tűzszínház 

meséinek alapjai. Mese 

szavak nélkül, amit a 

világ minden pontján megértenek. A 

Gesztenyenapon, szeptember 30-án 

az Arcok a Tűzben című előadás 

négy-öt jelenetből álló kivonatát 

láthatják majd a nézők. Az új-zélandi 

maori néptől eredeztethető tűztánc 

segítségével – csupán a látvány 

elemeivel élve – mutatja be a társu-

lat a kultúrák közötti kapcsolatokat. 

Az előadás során kiderül, milyen 

közös pontok lehetnek az indiai, a 

roma, a magyar vagy a kínai nép 

között.

„Nagyon izgalmas a tűzzel játszani: 

egyszerre könnyíti és nehezíti a 

táncosok mozdulatait – árulja el a 

tűztáncról Szabó Kata Borbála, a 

társulat tagja. – A tűzből áradó forró-

ság, a láng különleges fénye nemcsak 

sziluettet ad a művésznek, hanem 

misztikummal tölti meg az improviza-

tív koreográfi át… Minden népcsoport-

nak megvan a saját tüze – tér rá a 

táncművész a szeptember 30-i elő-

adás témájára. – Az Arcok a tűzben 

című produkciónk a kultúrák közti 

kapcsolatokat és azok lényegét, 

fi nomságait jeleníti meg. Az életet adó 

elemmel játszunk… Nem öltünk 

magunkra távol-keleti jelmezeket, 

inkább apró, jelentésszerű művészi 

eszközök segítségével utalunk az 

adott népcsoport világára. Ettől 

különleges az egész…”

Egészségnap: indul
a stroke-ellenes szűrés

A Hegyvidéki Ősz részeként rende-

zett egészségnapon ezúttal mint-

egy harmincféle orvosi szűrésen, 

illetve vizsgálaton vehetnek részt 

a kerület lakói. Beutalóra, előzetes 

bejelentkezésre nincs szükség, 

az önkormányzatnak, valamint a 

szakmai hátteret biztosító Szent 

János Kórháznak köszönhetően a 

vizsgálatok a hegyvidékiek számára 

ingyenesek. A MOM-beli program 

(szeptember 29. 10.00–15.00) szá-

mos újdonsággal szolgál, egyebek 

közt itt indul el az országosan is 

egyedülálló stroke-ellenes preven-

ciós szűréssorozat.

A 
Hegyvidéki Önkormányzat évek 

óta kiemelt fi gyelmet fordít az 

egészségtudatos életmód népszerű-

sítésére, minél szélesebb körben 

történő elterjesztésére, valamint 

ingyenes programjaival igyekszik 

hozzájárulni a lakosság országos 

összehasonlításban is kiemelkedően 

jó általános egészségi állapotának 

további javításához. Az immár hagyo-

mányosnak számító őszi egészségna-

pon a kórházakban, illetve a rendelő-

intézetekben elérhető legfontosabb 

szűréseken, kivizsgálásokon vehet-

nek részt az egészségük megőrzésé-

ért tenni akaró kerületi polgárok.

A hegyvidékiek körében rendkívül 

sikeres – a tavalyi egészségnapon 

több mint ezer vizsgálatot végeztek el 

– rendezvény legnagyobb előnye, 

hogy a Szent János Kórház szakem-

berei egy helyen, ráadásul háziorvosi 

beutaló nélkül fogadják a pácienseket, 

akik így különösebb sorban állás 

nélkül, rövid idő alatt akár egy átfogó 

kivizsgáláson is áteshetnek. Ezúttal a 

szokásosnak mondható vércukor-, 

vérnyomás- és koleszterinszint-mé-

résen kívül szemészeti és érvizsgálat, 

emlő-, allergia- és helicobacter-

szűrés, bőrgyógyászati ellenőrzés, 

neurológiai, urológiai, reumatológiai 

és PSA-szűrés, csontritkulásmérés, 

szájsebészeti, fül-orr-gégészeti és 

hallásvizsgálat elvégzésére nyílik 

lehetőség.

Mivel a szakemberek szerint a 

prevenciót soha nem lehet elég korán 

elkezdeni, a gyermekgyógyászati 

szűrések sem hiányozhatnak az 

egészségnapról: lesz mozgáskoordi-

nációs vizsgálat és műszeres lúdtalp-

szűrés, valamint dietetikai tanács-

adás. A kismamák a csecsemőtáplá-

lással, a túlsúlyos gyerekek szülei 

pedig a helyes étkezéssel kapcsolat-

ban kaphatnak azonnal alkalmazható 

tanácsokat.

Az egészségnap keretében újra 

elindul a Prevenciós szűrőszombatok 

programsorozat, amelyet két évvel 

ezelőtt hívott életre az önkormányzat. 

Minden hónap utolsó szombatján a 

János kórházban egy 

előre meghirdetett beteg-

ségtípust vizsgálnak ki 

– most emlő- és 

csontritkulásszűrést 

végeznek majd a MOM-

ban.

Újdonság az önkor-

mányzat, a SzívSN Orszá-

gos Betegegyesület, a 

Nemzeti Stroke Liga, a 

városmajori Országos 

Érsebészeti Intézet és a 

János kórház neurológiai 

osztályának együttműkö-

désében megvalósuló 

hegyvidéki stroke-meg-

előzési kampány, ami az 

agyi katasztrófa legfonto-

sabb rizikófaktorainak – 

ilyenek a szívbetegségek, 

a magas vérnyomás, az 

érelmeszesedés, a cukorbetegség, az 

alkoholfogyasztás, a dohányzás, a 

magas vérzsír- és koleszterinszint – 

szűrése mellett a rehabilitációban is 

segítséget nyújt. Október 13-án a 

városmajori érsebészet épületében 

tartanak szűrővizsgálatot, az érdeklő-

dőket előzetes jelentkezés alapján 

fogadják.

Most először szervezi meg az 

önkormányzat a hegyvidéki általános 

iskolákban tanuló első osztályosok 

körében a lisztérzékenység kimutatá-

sát célzó programot, amelyben a 

szolnoki és a kerületi Lisztérzékenyek 

Egyesülete, a János kórház 

gasztroenterológus szakorvosa, a 

kerületi védőnők, osztályfőnökök, 

valamint közvetve a házi gyermekor-

vosok, iskolaorvosok és a Népegész-

ségügyi Intézet nyújtanak támogatást. 

Az érdeklődők mindhárom újonnan 

induló prevenciós programról részle-

tes tájékoztatást kapnak a szeptem-

ber 29-i egészségnapon.

És még egy érdekesség: délelőtt 

tíz órakor Béres Klára, valamint dr. 

Béres József dedikálja a Béres 

csepp feltalálójának életét és mun-

kásságát bemutató köteteket, tizen-

egy órakor pedig a Béres Zrt. képvi-

selője adományt ad át az önkor-

mányzatnak.

Ha ősz, akkor 
Hegyvidéki Ősz!

A már jól megszokott és megkedvelt rendezvénysorozat ismét gazdag 

programmal várja a hegyvidékieket – a hagyományoktól némileg eltérő-

en azonban nem csupán egy hétvégén, hanem több héten keresztül, és 

nemcsak a tavaly újjászülető MOM Kulturális Központban, hanem a 

kerület szinte valamennyi művelődési intézményében. A részletek a 

programajánlóban olvashatók (6–7. és 14–15. oldal), mi az alábbiakban 

csak a Hegyvidéki Ősz központi eseményére, a Gesztenyenapra kon-

centrálunk, amely ezúttal is kitűnő szórakozási lehetőséget kínál vala-

mennyi korosztály számára. A gyerekek ismét együtt énekelhetnek régi 

kedves ismerősükkel, Halász Judittal, eljuthatnak Meseországba, vagy 

éppen Kacor Király kalandjain kacaghatnak. A nagyobbaknak a Solti 

György Vonószenekar ad hangversenyt, Mrs. Columbo pedig a táncos 

lábúakat várja koncertjén. Az alábbiakban néhány főszereplőt hozunk 

közelebb a leendő Gesztenyenap-látogatókhoz, hátha még inkább ked-

vet kapnak műsorukhoz. Van köztük komédiás kompánia és tűzszínház, 

továbbá kiderül az is, miért jó padintázni… Az előrejelzések szerint a 

Hegyvidéki Ősz Gesztenyenapját kellemes vénasszonyok nyarában 

élvezhetjük végig, találkozzunk hát minél többen szeptember utolsó 

hétvégéjén a MOM-ban és környékén!
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Centenáriumra készül a Solti György Zeneiskola
Rövid idő alatt két ígéretes koncert-

re várja a zeneszerető közönséget 

a Solti György Zeneiskola. Előbb a 

Hegyvidéki Ősz keretében adnak 

hangversenyt a Gesztenyenapon, 

majd az iskola névadója, Solti 

György születésének századik 

évfordulója előtt tisztelegve kon-

certeznek a MOM Kulturális Köz-

pontban.

S
olti György, akit a nemzetközi 

zenei világ Sir Georg Solti néven 

ismer a mai napig, 1912-ben született 

Budapesten. A világhírű karmester, 

zongoraművész zeneakadémiai 

tanulmányait zongora és zeneszerzés 

szakon végezte 1927 és 1931 között, 

majd 1932-től a budapesti Operaház 

korrepetitora volt.

Rövidesen az országhatárokon 

kívül is megismerte nevét a közön-

ség: előbb Arturo Toscanini asszisz-

tenseként dolgozott a salzburgi 

Ünnepi Játékokon 1936-ban, hama-

rosan, 1938-ban pedig a zenekar 

élére állt, Mozart Figaro házassága 

című operáját vezényelve. A második 

világháború idején svájci emigráció-

ban élt és dolgozott a zsidó szárma-

zású muzsikus. Ez idő alatt, 1942-ben 

nyerte el a genfi  zongoraverseny első 

díját.

A háború után a Bajor Állami 

Opera, majd 1952-ben a frankfurti 

opera főzeneigazgatója lett, 1959-ben 

pedig a londoni Royal Opera House 

alkalmazta. Újjászervezte és a világ 

legjobb operaházai közé emelte a 

londoni társulatot. A Chicagói Szimfo-

nikus Zenekart 1969-től irányította, 

operák mellett szimfonikus műveket 

is vezényelt.

Európába 1971-ben tért vissza, 

amikor az Orchestre de Paris zene-

igazgatója lett, majd 1979-től a Berlini, 

1985-től pedig a Londoni Szimfoniku-

sok főzeneigazgatójaként dolgozott. 

Szakmai berkekben olyan kiváló 

hanglemezdirigensként tartják szá-

mon, akinek külön tehetsége volt a 

stúdiómunkához.

Solti György művészetét számos 

elismeréssel jutalmazták világszerte: 

harmincegy Grammy-díjat kapott, 

európai és amerikai egyetemek 

avatták díszdoktorrá, az angol király-

nő pedig lovaggá ütötte. Nemzetközi 

hírű zenész volt, aki soha nem sza-

kadt el a magyar gyökerektől, hatal-

mas repertoárja részeként világszer-

te fáradhatatlanul népszerűsítette 

hazai szerzők – Bartók Béla, Kodály 

Zoltán, Dohnányi Ernő, Weiner Leó 

– műveit. Élete utolsó lemezét is 

magyar komponisták műveiből állí-

totta össze.

Tizenöt esztendővel ezelőtt, 1997 

szeptemberében hunyt el a dél-fran-

ciaországi fürdőhely, Antibes váro-

sában. Hamvait kérésére a budapesti 

Farkasréti temetőben, Bartók Béla 

sírja mellett helyezték örök nyuga-

lomra. Síremlékén ez olvasható: 

„Hazatért”.

A Hegyvidéken 1968-ban indult 

meg a zeneoktatás, fuvola, hegedű, 

cselló, zongora és klarinét tansza-

kon. Ez azonban hamarosan kevés-

nek mutatkozott, így 1972-ben elin-

dult a gitár, majd a furulya tanszak is, 

a növendéklétszám pedig szinte 

megduplázódott. Az elkövetkező 

tanévekben is folyamatosan fejlő-

dött, bővült az iskola, az egyre nö-

vekvő igények miatt elkezdődött az 

oboa, a fagott, a nagybőgő, majd az 

orgona tanítása is.

A jelentkezők ma már tizennyolc 

hangszeres tanszak közül választhat-

nak: zongora, orgona, hegedű, cselló, 

nagybőgő, gitár, furulya, fuvola, klarinét, 

oboa, szaxofon, fagott, trombita, kürt, 

harsona, tuba és kamarazene. A gya-

korlati képzés mellett nagy szerepet 

kap az elmélet oktatása is, ami a szol-

fézs és zeneirodalom tárgyak tanításá-

ban válik elérhetővé. A zeneiskola 

1998-ban, fennállása harmincéves 

évfordulóján vette fel Solti György nevét.

Az iskola növendékeinek felkészült-

ségét a közeljövőben két alkalommal 

is megismerheti a hegyvidéki közön-

ség. Előbb a Gesztenyenapon, szep-

tember 30-án 17 órától a MOM Kultu-

rális Központban mutatja be a Solti 

György Vonószenekar a Csipkerózsi-

kától Harry Potterig című komolyzenei 

hangversenyét. A koncerten Bach, 

Händel, Vivaldi, Dvořák, Sibelius, 

Weiner, Brahms, Csajkovszkij, Prokof-

jev szerzeményeiből hallgathatnak 

meg összeállítást a zenekedvelők, 

illetve felcsendülnek a Karib-tenger 

kalózai, Harry Potter és E. T., a földön-

kívüli ihlette dallamok is. Az iskola 

vonósait Bolla Milán vezényli.

A centenáriumi megemlékezés 

október 5-én 18.30-kor kezdődik 

ugyancsak a MOM Kulturális Központ-

ban. Az ünnepségen átfogó képet 

kaphatunk a zeneiskola munkájáról, 

eredményeiről.

A műsor első felében egy ifjú tehet-

ség és egy idősebb növendék szerepel 

azonos hangszerekkel, míg a második 

részben a nagyzenekar játszik Szabadi 

Vilmos hegedűművész közreműködé-

sével. (Úgy tudjuk, hangszere egy 

cremonai mesterhegedű, Laurentius 

Storioni munkája 1778-ból, a magyar 

állam kollekciójának része. Kis szeren-

csével megcsodálhatjuk e neves 

hangszert és hangját is.) A hangver-

senyt Bolyky Zoltán vezényli.

A centenáriumi rendezvény belé-

pődíjas, az 1200, illetve 600 forintos 

jegyek megválthatók a mom.jegy.hu 

honlapon, valamint a MOM jegypénz-

tárában.

Betyárparádé Garagulya-módra
A Garagulya Komédiás Kompánia 

szeptember 30-án 12.00 órától lép 

fel a Gesztenyenapon, és garantál-

tan mindenkiből elűzi a melankóliát. 

Hlinyánszky Tamással, az egyik 

kompániással beszélgettünk az 

ígért betyárparádéról, statisztikák-

ról és egyéb kulisszatitkokról.

Tizenegy év szállt tova a 
Garagulya megalakulása óta. Ki-
nek a fejéből pattant ki a szikra: 
medve, huszár, gólyalábas le-
gyen egy kompánia?
– Társulatunk majdnem mindegyik 

tagja több éve néptáncos, tehát szo-

ros a kötődés a hagyományokhoz. 

Ezért gondoltunk arra, hogy létreho-

zunk egy csapatot, amely a régi idők 

vásári komédiázásait próbálja szóra-

koztatóan bemutatni. A gólyaláb a 

legkiválóbb eszköz ehhez, 

egyedi, „kimagasló”, külön-

leges, és éppen ezek miatt 

boszorkányos ügyességű 

világszámok mutathatók 

be vele.

Tavaly 13 970 kilo-
métert utaztak, közben 
1,8 mázsa szendvicset 
faltak. Három litert iz-
zadt az álruhás medve, 
négy és fél liter trombi-
tafolyadékot ürítettek 
ütemre. A statisztika 
magáért beszél, a 
kompánia nem henyél. 
Volt-e feledhetetlen él-
ményük az elmúlt év-
ben?
– Rengeteg kicsit és 

nagyot sikerült mosolyra 

fakasztani! Minden műso-

runk után sok gratulációt 

kapunk, illetve meghíváso-

kat más rendezvényekre. 

Talán ez a legjobb rek-

lám.

Mivel lehet levenni 
a „lábukról”? Mesél-
het őszintén kulissza-
titkokról!
–Töltött káposztával és 

jóféle kisüsti pálinkával – 

természetesen csak 

műsor után…

Kell a boszorká-
nyos ügyesség, érthe-
tő… Nem félelmetes a magaslati 
levegő?
– Sőt, az évek során egyre maga-

sabbra törekszünk! Én nyolcvan 

centiméteren kezdtem, most százhat-

van centis a gólyalábam. Ebben a 

magasságban néha már érdekes 

dolgok történnek. Lent még nem is 

esik az eső, de mi már fent érezzük.

 A közönséget bőven éri im-
pulzus. Nincs veszélyben a nor-
mál pulzus? Ugye, még nem tör-

tént soha galiba, tudja, amolyan 
„formahiba”…?
– Még soha nem veszélyeztettük a 

publikumot! Viszont minket már annál 

többen veszélyeztettek…

 Ováció, gratuláció a legjobb 
inspiráció. A Garagulya életében 
mi volt a legnagyobb szenzáció?
– Nem tudnék kiemelni egy adott 

műsort. Ugyanolyan fontos a falunap, 

mint egy többnapos fesztivál. A néző-

kön múlik minden.

Mit tenne, ha kifogna egy 
aranyhalat? Megragadná az al-
kalmat? Furdal a kíváncsiság: mi 
lenne a három kívánság?
– Az első, hogy legyen még leg-

alább ezer kívánságom. Lenne bőven 

ötletünk. Szeretnénk részt venni egy 

nagy-nagy külföldi fesztiválon, amo-

lyan igazi karneválon…

 A Hegyvidék népe szereti a 
mókát, s itt azt beszélik: megne-
vettetnek mamát, papát, unokát. 
Szeptember 30-án mire számít-
hatunk? Mitől száll el gondunk, 
bajunk? Lesz esetleg valami kü-
lönleges meglepetés, világra-
szóló nevetés?
– A Betyárparádé című műsorun-

kat mutatjuk be a nagyérdeműnek, 

amiben rengeteg „világszámmal” 

kápráztatjuk el a talaj menti bámész-

kodókat. Lesz itt medvetáncoltatás, 

vásári fotográfus, félelmet nem 

ismerő betyár, erőemelő világszám, 

illetve tánc, móka, kacagás.

Gesztenyenap
a MOM-ban

Szeptember 30. 11.00–20.00

PROGRAMOK

Halász Judit családi koncertje 11.00–12.00-ig: Apa, fi gyelj rám!

Betyárparádé, avagy Szegfű Imre a hargitai havasok rettegett be-

tyárjának kalandozásai. A Garagulya Komédiás Kompánia előadása 

12.00–13.00-ig.

Évkerék Társulat: Kacor Király. Kacagtató muzsikás dramatikus 

játék Kacor Macska királyi tündökléséről és fenséges étvágyáról 13.00–

14.00-ig.

Táncbemutatók 14.00–15.00-ig. Hegyvidék SE, Óbudai Mozgásművé-

szeti Iskola, Rock & Magic, Szivárvány showtánc.

Solti György Vonószenekar: Csipkerózsikától Harry Potterig – 

klasszikus zenei hangverseny 17.00–18.00-ig. Vezényel: Bolla Milán

Arcok a Tűzben. A Lángvirág Tűzszínház új előadása 18.00–18.30-ig. 

Zeneszerző: Ágoston Béla. Koreográfi a, táncművészek: Kása Kelemen, 

Szabó Kata Borbála, Palcsó Nóra. Az előadásban szereplő fotográfi ák 

Kása Béla fotóművész munkái.

Mrs. Columbo-koncert 19.00–20.00-ig.

Kalandjáték Meseországban. Interaktív játszótér 3–10 éveseknek 

11.00–15.00-ig. A gyerekek a Bóbita színpadáról megismert mesék 

szereplőivel találkozhatnak és játszhatnak. A szabadtéren felépített 

meseországban hét történet helyszínére vezet a mesefonal. A játékot 

egyenként, egymás után haladva próbálhatják ki a gyerekek.

Ládafi a Körhinta 11.00–15.00-ig. A kisméretű, emberi erővel hajtott 

hinta a legkisebbeket repíti majd.

Őszi mulatságok. Kézműves-foglalkozás 11.00–15.00-ig.

MOMfotel. Pillekő pihenő készítése közösen 11.00–15.00-ig.

Padinta 10.00–15.00-ig. Mert hintázni jó!
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M�vészeti képzés támogatása
a Budai Rajziskolában

A Budai Rajziskola pályázatá-
nak évenkénti kiírására az 

intézmény fenntartója, a Vizuá-
lis Kultúráért Alapítvány 2001-
ben indított támogatási prog-
ramja alapján kerülhet sor. A 
pályázati támogatás lehetővé te-
szi, hogy a kerületi tehetséges 
gyerekek, fi atalok kedvezményes 
művészeti képzésben részesülje-
nek a Budai Rajziskolában. A 
kedvezmény mértéke a válasz-
tott tanfolyam önköltségének 
85-90%-a.

A résztvevők az Alkotás utcai 
iskolában szakavatott művészta-
nárok vezetésével ismerkedhet-

nek a képző- és iparművészet kü-
lönböző területeivel, a rajzolás és 
festés alapjaival. Ez a tevékenység 
a személyiség fejlesztésén keresz-
tül sok más tanulmányi területen 
segíti a fi atalokat.

A 2012–2013-as tanévre 48 
pályázat érkezett. A Vizuális Kul-
túráért Alapítvány és a Budai 
Rajziskola Pályázati Bizottsága 
arra törekedett, hogy döntésében 
a tehetségek segítése és a családi-
szociális szempontok egyaránt 
érvényesüljenek. A pályázati tá-
mogatást a különböző korosztá-
lyi kategóriákban összesen 21 fő 
nyerte el.

A pályázat nyertesei a 2012–
2013-es tanévben: Bontovics 
Boglárka (14 éves), Csépe Álmos 
László (12), Csépe Orsolya Virág 
(7), Ferenci Fruzsina (17), Haypál 
Botond (10), Horváth Dóra 
Anna (11), Horváth Eszter Liza 
(9), Horváth Réka (13), Járja 
Réka (10), Kicsiny Márta (16), 
Kiss Zsófi a Fruzsina (8), Nógrádi 
Sára (18), Páris Dominik Zoltán 
(14), Perendi Marianna (14), 
Pusztai Rozina (14), Sárközy 
Zsófi a (13), Szócska Lilla (13), 
Teleki Emma (13), Tuskó Csilla 
Flóra (12), Tuskó Gergely (16), 
Varga Tamás Bence (17).

Néptáncos flash mob

A Széll Kálmán téren péntek 
esténként nem meglepő a 

csoportokban összeverődő fi ata-
lok látványa, akik innen indul-
nak éjszakai bulikörútjukra. 
Szeptember 14-én sötétedéskor 
azonban a gyülekező fi úk és lá-
nyok többsége nem készült seho-
vá: célpontjuk éppen a tér volt, 
ahol egy előre megbeszélt pilla-
natban, a járókelők legnagyobb 
meglepetésére, egyszerre elkezd-
tek táncolni.

A fl ash mob, magyarul villám-
csődület kialakítója mintegy 
száz-százötven néptáncos volt, 
internetes fórumokon szervezték 
meg a szokatlan programot. Egy-
egy klubból csapatostul érkeztek, 
a Budai Babszem Táncegyesület-
től például heten jöttek el. Mint 
elmesélték, rendszeresen fellép-
nek itthoni és külföldi fesztiválo-
kon, de szívesen részt vesznek 
különféle önszerveződő progra-
mokon is.

A táncosok úgy vélik, a nagy-

városi néptáncos fl ash mobok 
nem öncélúak, azaz nem csak az 
arra készülőknek okoznak örö-
met, hiszen a beavatatlan szemlé-
lők is bátran bekapcsolódhatnak, 
vagy élvezhetik a muzsikát. Sze-
rintük egy-egy ilyen látványos 

összejövetel arra is alkalmas, 
hogy rádöbbentse az embereket, 
a néptánc nem veszett el, ez egy 
ma is élő, a fi atalok körében nö-
vekvő népszerűségnek örvendő, 
értékes hagyomány.

z.

Tánc a Széll Kálmán téren
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Tanévnyitó a Szalon-Egyetemen
Szabadegyetem indult a Kulturális 
Szalonban a hegyvidéki nyugdíja-
sok számára. A tudományos isme-
retterjesztő előadások és szakmai 
kirándulások sorozatából álló első 
szemeszter a szeptember 19-i 
előadással kezdődött, igen népes 
hallgatóság előtt.

M arjay Gáborné az elsők kö-
zött iratkozott be a Kultu-

rális Szalon új sorozatára, a 
Szalon-Egyetemre. Mint kide-
rült, aktív éveiben egy bankban 
dolgozott.

„Nem jelentett sok örömet, 
mert mindig a művészetekhez és 
a sokféle ismerethez vonzódtam 
– mesélte. – Miután elveszítet-
tem a párom, 2000-ben elkezd-
tem verseket írni, az utóbbi idő-
ben pedig festeni. Már itt, a 
Kulturális Szalonban is szerepelt 
három olajképem egy csoportos 
kiállításon. Nagy vá-
rakozással jöttem a 
Sza lon-Eg yetemre, 
mert úgy gondolom, 
az ember soha nem le-
het elég öreg ahhoz, 
hogy újat tanuljon.”

A hegyvidéki nyug-
díjasoknak indított 
szabadegyetemet Po-
korni Zoltán nyitotta 
meg. „Érdekes témákat 
tartalmaz az első félév 
– mondta a polgármes-
ter –, az pedig külön jó, 
hogy nemcsak elméleti 
előadások, de utánuk 
mindig gyakorlati bemutatók is 
lesznek.”

Annak apropóján, hogy a kö-
vetkező foglalkozás reaktorláto-
gatás lesz a csillebérci KFKI-ban, 
a polgármester elmondta, hogy a 
híres svájci részecskegyorsító 
(CERN) mért adatait januártól 

Budapestre, közelebbről Csille-
bércre továbbítják, és itt értékelik 
ki azokat. „A világon eddig pél-
dátlan mértékű adatátvitel kez-
dődik meg ezzel” – emelte ki Po-
korni Zoltán, majd azt javasolta a 
szervezőknek, hogy ne csak az 
előadók írják alá a leckekönyve-
ket, de a hallgatók is értékelhes-
sék a végén a szabadegyetemet.

Ezután a jelenlévők megnézték 
azt a fi lmet, amelyet Jéki László 
Sugárözönben élünk című elő-
adásán rögzítettek, az abban hal-
lottakat pedig megvitatták Hózer 
Zoltánnal, az MTA Energiatudo-
mányi Kutató Központ Labora-
tórium vezetőjével.

Az első szemeszterben további 
tíz tudományos és ismeretterjesztő 
előadáson, szakmai kiránduláson, 
illetve sétán vesznek részt a nyug-
díjas hallgatók – tudtuk meg a 
szabadegyetemet szervező Meny-
hárt Évától. A változatos temati-
kájú előadások között például a 
múzsák irodalmi és képzőművé-
szeti szerepét illusztrálja majd 

Konta Fanni, Máté 
evangéliumáról tart hit-
tudományi előadást 
Keczkó Pál evangélikus 
lelkész, és oktatáspoliti-
kusként a hazai oktatás 
helyzetéről beszél Po-
korni Zoltán.

A részvétel ingyenes, 
folyamatosan várják a 
jelentkezéseket a Kul-
turális Szalonban 
(XII., Böszörményi út 
34/a, telefon: 202-
2509, e-mail: 
ku ltura l i s . s z a lon@
gmail.com). Azok a 

hallgatók, akik az előadások, 
szakmai programok legalább 
hatvan százalékán részt vesznek, 
és ezt a leckekönyvükbe össze-
gyűjtött előadói aláírásokkal iga-
zolják, a második szemeszter vé-
gén Szalon-Diplomát kapnak.

JE

Már az első előadáson nagy volt az érdeklődés

Hózer Zoltán és Pokorni Zoltán
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nyitás: 2012. október 12.

kon üldögélve. A Hegyvidék 
Központban minőségi szolgálta-
tásokat és termékeket, gasztro-
nómiai különlegességeket kíná-
lunk elérhető áron. A napi, heti  
bevásárlásokat is könnyedén, 
egyszerűen el lehet intézni kel-
lemes, családias környezetben.
 � Milyen különleges üzletek 

várják a látogatókat?
− Nálunk lesz a kerület legna-

gyobb OTP bankfi ókja privát 
banking szolgáltatásokkal és a 
CBA Príma legmodernebb szu-
permarketje. Az üzletház egye-
di, kulináris termékeket árusító 
„sarki kisboltjai” mindenből a 
legfi nomabbat nyújtják. A bio 
élelmiszerek széles választéka 
mellett  a prémium kategóriás 
delikát termékeket is megtalál-
hatjuk, illetve különleges kávé-

kat, kitűnő borokat és a magyar 
kézműves gasztronómia reme-
keit is. Itt  nyílik meg a főváros 
első prémium halkereskedése a 
Vörös Homár és itt  lesz találha-
tó Magyarország legjobb hen-
tesének, Gál Józsinak a húsbolt-
ja. A női-, férfi divatot és kiegé-
szítőket keresők máshol nem 
elérhető prémium márkák kö-
zül válogathatnak például a 
Vathy’s Cornernél, az Emanuel 
Bergnél vagy a Jacadinál. A Líra 
könyvesboltban szakszerű, hoz-
záértő tanácsadást is kínálnak, 
a Thomas Cook a Neckermann 
csoport tagja pedig garancia a 
biztonságos utazásra. A dm dro-
géria és a DR+MED pati ka külö-
nös fi gyelmet fordít a vásárlói 
igények maximális kiszolgálásá-
ra, ahogyan minden más üzlet.

 � Mivel várja a Hegyvidék 
Központ a nyitás napján a lá-
togatókat?
− Wolf Kati  koncertt el, gye-

rekprogramokkal, az Alma 
Együtt es koncertjével és az itt  
megvalósult, a világon egye-
dülálló műalkotás bemutatásá-
val, nem csak a nyitó napon, 
hanem az azt követő hétvégén 
is várjuk minden kedves láto-
gatónkat!

� Igazi ritkaság lesz ez a mű-
alkotás. Mi is lesz ez ponto-
san?
− A Hegyvidék Központban ta-

lálható a világ legnagyobb 
lenti kuláris műalkotása. Ez egy 
olyan három dimenzióban látha-
tó óriási kép, ami egy Gyermek-
láncfű-mező sti lizált felnagyítá-
sa. A mű minden irányból újabb 
és újabb színeket és látványokat 
tár nézője elé. Igazi kuriózum.
� Úgy tudom más téren is 
elsők lesznek az országban…

− A Hegyvidék az első „zöld”, 
azaz környezett udatos bevásár-
lóközpont.
 � Ez pontosan mit is jelent?

− Megkaptuk a szigorú 
BREEAM nemzetközi védjegy 
„nagyon jó” minősítését. Az 
energiatakarékos megoldások-
nak köszönhetően a központ 
költséghatékonyan, alacsony 
üzemeltetési költségekkel, kör-
nyezetbarát módon fog működ-
ni. Reméljük sokáig, látogatóink 
megelégedésére.

NYITÁSI PROGRAMOK
2012. okt. 12. péntek 10:00  − Ünnepélyes szalagátvágás
2012. okt. 12. péntek 19:00  − Sztárkoncert: Wolf Kati 
2012. okt. 13. szombat 16:00  − Alma együtt es koncertje gyerekeknek
2012. okt. 14. vasárnap 11:00  –  Várnai Gyula Erdő a ti sztáson című művének 

bemutatása

A NYITÁST KÖVETŐ HÉTVÉGÉN: Mindkét napon gyerekfoglalkozások délelőtt  és 
délután • A nyitó hétvégén, szombaton este 8 óráig, vasárnap, a megszokott hoz 
képest hosszabb nyitvatartással, este 6 óráig várjuk a Hegyvidék Központba.

A XII. kerület új különlegessége, a Hegyvidék KözpontA XII. kerület új különlegessége, a Hegyvidék Központ
Október 12.-én nyílik Budapesten, 
Magyarország első környezett uda-
tos üzlet- és szolgáltató központja, 
a Hegyvidék Központ. A nyitást 
megelőző előkészületekről és a 
koncepcióról beszélgett ünk Balassa 
Lászlóval, a központ vezetőjével.

 � Pontosan hol található az 
új központ?
− A XII. kerületben az Apor 

Vilmos téren, a templom mö-
gött . A központ jól megközelít-
hető mind autóval, mind gyalo-
gosan is. Az Apor Vilmos téren 
áll meg számos buszjárat, a 102-
es, 105-ös, 112-es, 212-es jára-
tok, és az 59-es villamos is.
 � Úgy tudom, már szlogen-

jük is van…
− Igen. Hegyvidék Központ – 

Egy útt al mindent!
 � Miért választott ák ezt a 

szlogent?
− A Hegyvidék Központban 

ugyanis egy útt al mindent el le-
het intézni, így egyútt al időt és 
energiát is megtakaríthat a láto-
gató. Az új bevásárlóközpontban 
számtalan szolgáltatás és üzlet 
várja, hogy egy rövid sétával 
bárki a napi ügyeinek könnye-
dén a végére járhasson. Ez az a 
hely, ahol megismerik, ahol vár-
ják, és ahol fontosnak érzi magát 
a látogató. Mi ezen dolgozunk.
 � Mik lesznek a központ sa-

játosságai?
− A Hegyvidék Központot, 

ahogy a neve is sugallja ember-
központúnak és emberléptékű-
nek terveztük. Itt  nem kell hosz-
szasan keresgélni ahhoz, hogy 
meg lehessen venni egy csokor 
virágot, vagy éppen a reggeli új-
ságot, akár hosszan el is lehet 
időzni az üzletek gazdag válasz-
tékát böngészve vagy a teraszo-

www.hegyvidekkozpont.huwww.hegyvidekkozpont.hu
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(Folytatás a 7. oldalról)
Karbantartó torna kedden és 

pénteken 10.00–11.00 és 11.00–
12.00. Vezeti: Krizsánné Bucsú 
Andrea gyógytornász. Információ: 
06/20-960-6473.

Angyaltanfolyam. Angyal I. 
Élet az Angyalokkal. Tanfolyami 
díj: 7700 Ft. Aktív Szellemgyó-
gyászat I. Tanfolyami díj: 9000 Ft. 
Aktív Szellemgyógyászat II. Tanfo-
lyami díj: 9000 Ft. Információ és 
jelentkezés: Nagyidai Ildikó, 06/20-
354- 1580, ildikonagyidai@gmail.
com.

Happy Torna Stúdió. Prímator-
na korhatár nélkül. Bármikor el-
kezdhető tömegsport. Javítja a 
tartást, a ritmusérzéket, az egyen-
súlyt, formálja a testet. A nőies 
mozdulatok, az élvezetes koreo-
gráfi a kikapcsolnak a mindenna-
pokból és felfrissítik a szellemet. 
Időpontok: hétfőn 8.00, 9.00, 
16.00, 17.00, 18.00, kedden 8.00, 
9.00, 17.00, 18.00, 19.00, szerdán 
8.00, 9.00, 17.00, 18.00, csütörtö-
kön 8.00, 9.00, 17.00, 18.00, 19.00, 
pénteken 8.00, 9.00, 15.00, 16.00, 
17.00, szombaton 8.00, 9.00, 10.00, 
vasárnap 8.00, 9.00, 10.00. Infor-
máció: Gálbory Zsuzsa, 275-1555. 
Részvételi díj: 1200 Ft/alkalom, 10 
000 Ft/24 alkalom.

Hastánc szerdán 19.00–20.30. 
Minden korosztálynak, nyugdíja-
soknak kedvezmény! Vezeti: Hó-
diné Fodor Mária (06/30-950-
7468). Részvételi díj: 1800 Ft/alka-
lom. Előzetes jelentkezés szüksé-
ges.

Rajztanoda csütörtökön 
18.00–20.00. Felvételi előkészítés, 
festészeti technikák: portré, 
csendélet, mozdulatvázlatok és 
rajz oktatása. Vezeti: Z. Szabó Zol-
tán festőművész. Információ: 
06/30-314-4638. Részvételi díj: 11 
000 Ft/hó.

Baba-mama klub kedden és 
csütörtökön 9.00–10.00, kivétel 
minden hónap második keddi 
napja. Várnak minden kisgyerme-
kes édesanyát, aki kikapcsolódás-
ra, baráti kapcsolatokra, testmoz-
gásra vágyik. Amíg a mamák tor-
náznak, addig a gyerekek felügye-
let mellett játszanak. Az edzés 
után teázás, beszélgetés. Vezeti: 
Borbély Enikő fi tneszoktató. Rész-
vételi díj: 1000 Ft/alkalom, 9000 
Ft/10 alkalom.

Namasté – Asperger kortárs 
klub autizmussal élő fi atalok szá-
mára minden hónap második és 
negyedik vasárnapján 16.00–
18.00. Változatos programokkal 
várják a fi atalokat: kézművesség, 
drámajáték, színház- és kiállítás-
látogatás, túrák. Segítséget nyújta-
nak a munkavállalásban, a világ 
dolgaiban való eligazodásban. Ve-
zeti: Vadasné Tóth Mária (06/30-
280-3779). Tagsági díj: 1000 Ft/fél 
év.

Téry Ödön Turista Baráti Tár-
saság kedden 18.30–21.00. Vezeti: 
Mészáros János. Tagsági díj: 1000 
Ft/fél év.

Gilde – öregcserkészek klub-
ja minden hónap második pénte-
kén 16.30. Legközelebb: október 
12-én. Elnök: Elsholtz Lászlóné. 
Tagsági díj: 1000 Ft/fél év.

Alkotók klubja kéthetente 
hétfőn 17.30–19.30. Szívesen lát-
ják azokat, akik szeretik a jó társa-
ságot, a változatos programokat, 
szeretnek létrehozni valamit, és 
alkotásaikon keresztül megmu-
tatni magukat. A programban 
üvegfestés, mozaikozás és sok 
más technika is szerepel. Infor-
máció, jelentkezés: Süveges Juli-
anna klubvezető, 06/30-393- 
6443, www.suvegesmuhely.
gportal.hu. Tagsági díj: 1000 Ft/
fél év. A kézműves-foglalkozások 
anyagköltsége alkalmanként fi ze-
tendő!

Ruhavásár. Ági-turi minden 
szombaton 9.00–12.00.

Színházjegy-árusítás minden 
páros hét szerdáján 15.00–18.00. 
Bódi Éva, 06/20-213-0479.

A szervezők a programváltozta-
tás jogát fenntartják!
HEGYVIDÉKI ŐSZ – Kettőzés. 

Tongori Szilvia és Kérész Gyula fo-
tókiállítása. Megtekinthető: októ-
ber 2-ig, hétköznapokon 9.00–
21.00, hétvégén a rendezvények 
függvényében.

HEGYVIDÉKI ŐSZ – Találd fel 
magad! Megnyitó: október 5-én 
19.00. A Budai Rajziskola a Nemzeti 
Tehetségprogram támogatásával 
kreatív nyári workshopot szerve-
zett a vizuális művészetek iránt ér-
deklődő középiskolás fi atalok szá-
mára. A résztvevők 10 nap alatt 8 
művésztanár vezetésével izgalmas 
alkotófolyamatok részeseivé vál-
tak, megismerkedtek különböző 
rajzi, festői és digitális ábrázolási, 
tervezési módokkal. A kiállítás a 

közös munka eredményeit, a 24 fi -
atal grafi káit, festményeit, kollá-
zsait, digitális munkáit és animáci-
ós kisfi lmjeit mutatja be. Megnyit-
ja: Lázár Zsuzsa, a Budai Rajziskola 
igazgatója.

Tánciskolások versenye októ-
ber 7-én 11.00. A nagy sikerre és a 
folytonos érdeklődésre tekintettel 
újra megrendezik a tánciskolások 
versenyét. Várják a nevezéseket és 
a lelkes szurkolókat. Információk: 
Juhászné Vágvölgyi Györgyi, 
06/20-213-0604.

Rituális transztánc élmé-
nyest október 13-án 18.00. A 
transztáncesteket Wilbert Alix, a 
módszer kidolgozója által képzett 
Trance Dance facilitátorok, Fekete 
Erika és Mondok Árpád tartják. 
Elérhetőség: saman.trance.
dance@gmail.com, www.
transztanc.hu. Telefon: 06/20-333-
5588 (Mondok Árpád).

Bran-koncert és táncház ok-
tóber 27-én. 17.00 Táncház. Ír tán-
cok kezdőknek és haladóknak, ta-
nítással. 19.00 Kedvenc képeink. 
Diaképes előadás. 20.00 Bran-
koncert. Belépődíj: 1000 Ft, gye-
rekjegy 600 Ft. www.bran.hu

Akrobatikus rock and roll 
pénteken 16.15–18.30. Vezeti: Fe-
kete Kinga akrobatikus rock and 
roll-edző (06/70-424-9423). Magic 
Kid Dance: 16.15–17.00 (3–6 éves 
korig), Magic Stars versenyző 
rocky: 17.00–18.30. Folyamatos 
csatlakozási lehetőség, az első óra 
ingyenes! Részvételi díj: 3800 Ft/
hó.

Angolnyelv-oktatás, korai 
fejlesztés angolul és óvodás an-
gol. Kezdő és haladó óvodás an-
gol: kedden 16.30, csütörtökön 
15.30 és 16.30. Vezeti: Endre Judit 
(06/30-313-6822). Babaangol: csü-
törtökön 8.00–11.00 (22–36 hóna-
pos korú gyermekek részére). Elő-

jelentkezés szükséges! Részvételi 
díj: 9500 Ft/hó. www.helendoron.
hu

Csiri-biri torna pénteken 9.30–
10.15. Vezeti: Orszáczky Ildikó. A 
foglalkozásokon minden mozgás-
formát dalok, mondókák kíséreté-
ben hajtanak végre. A Csiri-biri 
tornán 3 éves korig várják a már 
járni tudó, izgő-mozgó babákat. 
Testvérkedvezmény: 50%. Részvé-
teli díj: 1200 Ft/alkalom, 10 000 
Ft/10 alkalom (a bérlet három hó-
napig érvényes). www.csiri-biri.hu

Ju-jitsu szerdán 16.30–18.00 és 
18.30–20.00. Vezeti: Derkényi Lász-
ló (06/20-617-5982). A ju-jitsu egy 
rugalmas küzdősport, ami a csava-
rásokat, dobásokat, gáncsokat ré-
szesíti előnyben. Sokoldalú és vál-
tozatos önvédelmi irányzat. Rész-
vételi díj: 5500 Ft/hó.

Klasszikus balett hétfőn és 
szerdán 16.15–17.00 és 17.00–18.00. 
Klasszikus balett oktatása kezdők-
nek és haladóknak, már óvodás-
kortól. Vezeti: Kiss Stefánia 
balettművész (06/20-269-2314).

Jazzbalett iskoláskortól csütör-
tökön 16.30–17.30. Részvételi díj 
heti egy óra részvételi díjjal: 8800 
Ft (8 alkalom), heti két óra részvé-
teli díjjal 14 400 Ft (16 alkalom).

Művészi torna szombaton 
9.00–17.00. Vezeti: Pataki Rita moz-
gáspedagógus (06/30-483-1897). 
Berczik Sára módszere alapján, 
zongorakísérettel. Mozgáskoordi-
náció- és ritmusérzék-fejlesztő 
gimnasztika. Kezdő: óvodásoknak, 
kisiskolásoknak 4 éves kortól. Kö-
zéphaladó: alsó tagozatosoknak. 
Haladó 1.: felső tagozatosoknak. 
Haladó 2.: 15–20 éves korig. E-mail: 
patakiri@freemail.hu. Zongorán 
kísér: Gabora Mária. Részvételi díj: 
3400 Ft/hó, illetve 6000 Ft/hó. 
Testvéreknek, valamint féléves 
tandíj egyösszegű befi zetése ese-
tén kedvezmény.

NTC School Budapest (holland 
bölcsőde-óvoda). Hétfőn és szer-
dán 9.00–12.00 bölcsődéseknek, 
kedden 8.00–15.00 óvodásoknak. 
Holland tanmenet szerinti foglalko-
zások fl amand és holland anyanyel-
vű családok részére. Felügyeleti 
szerv: Holland Oktatási Minisztéri-
um. Információ: Bori Martina, 
06/30-241-2546, lesbories@t-online.
hu.

Szivárvány Táncszínház
showtánc- és hiphopoktatás ked-
den 17.00–18.00, csütörtökön 
17.30–18.30. Vezeti: Balázs Márta 
táncpedagógus (06/30-409-2400). 
Formációs tánc, showtánc és 
hiphop 7 éves kortól. Fiúk jelentke-
zését is várják. Részvételi díj: 10 
000 Ft/hó.

Tücsök-zene hétfőn 10.10. In-
formáció: Gál Gabriella, 06/30-
999-4945. Személyiségfejlesztő 
foglalkozás zenetanár vezetésé-
vel, a legfogékonyabb időszak-
ban, 6 hónapos kortól 4 évesig. 
Folyamatos csatlakozási lehető-
ség előzetes jelentkezéssel. Test-
véreknek kedvezmény, szülőknek, 
kísérőknek ingyenes. www.
tucsok-zene.hu

Társastánctanfolyam indul 
minden korosztálynak október 14-
én 9.30-tól. Info: 06/20-213-0604, 
www.jokaitk.uw.hu.

ÚJ! Pitypalatty Játszócsoport
hétfőn 16.00–18.00. A Pitypalatty 
tematikus játszócsoport a svájci, 
német, osztrák Spielgruppe min-
tájára indult el Magyarországon 
2011-ben. Elsősorban a bölcsődés 
korú kisgyermekek számára aján-
lott, akiknek természetes igénye a 
közösséghez tartozás, a kortársak-
kal való aktív játék. A foglalkozás 
teljes időtartama 2 óra, amit a 
gyerkőc egyedül, anyukája nélkül 
is eltölthet. A program korlátozott 
létszámmal indul (maximum 12 
fő), így előzetes bejelentkezés 
szükséges. Oktató: Dechertné 
Gelencsér Anna, Kristó Zsófi a, 
06/30-385-1282, dechertpanni@
gmail.com.

Zumba fi tnesz gyerekeknek 
kedden 16.00–17.00. A foglalkozá-
sokat vezeti: Németh Krisztina ok-
leveles aerobik- és zumbaoktató 
(06/20-549-0893).

Angolnyelv-oktatás felnőt-
tek részére pénteken 10.00–
11.30. Újrakezdő és álkezdő cso-
portok indulnak a Jókai Klubban. 
Vezeti: Endre Judit (06/30-313-
6822). 45 perc: 1500 Ft. 90 perc: 
3000 Ft.

Indonéz tánc kedden 18.30–
19.30. Vezeti: Bárdos Yvetta (06/20-
477-4314). Az óra jógaalapú beme-
legítéssel, nyújtásokkal, légző gya-
korlatokkal kezdődik. A kurzus so-
rán a résztvevők megtanulnak egy 
eredeti indonéz koreográfi át, 
megismerkedhetnek a táncsmin-
kekkel és mindezek jelentésével. 
Részvételi díj: 1200 Ft/alkalom, 10 
000 Ft/10 alkalom. www.
indoneztanc.extra.hu

Bujutsu-Kai Kenshin-ryu 
szerdán 18.30–20.30. Indul: októ-
ber 3-án. Vezeti: Horváth Attila 
(06/20-945-3901). Jelentkezni sze-
mélyesen edzésnapokon lehet. Az 
edzésekre 14 éven felüliek részére 
folyamatos jelentkezési lehető-
ség!

Egyiptomi hastánc hétfőn 
18.30–19.30. 12 éves kortól aján-
lott, felső korhatár nélkül. Jó hatás-
sal van az emésztőrendszerre, elő-
segíti a méregtelenítést, hozzájá-
rul a szép bőr és alak létrehozásá-
hoz, annak megőrzéséhez, vala-
mint a nőies izomzat kialakításá-
hoz. Ár: 1600 Ft/alkalom, 11 000 
Ft/10 alkalom. Vezeti: Tóth Lilla  
hastáncművész és oktató (06/70-
261-5522).

Etka erőgyűjtő módszer ked-
den és csütörtökön 9.30–11.00. Ve-
zeti: Nyerges Margit rekreációs 
sportoktató. Részvételi díj: 1200 
Ft/alkalom, 5500 Ft/5 alkalom (a 
bérlet 6 hétig érvényes).

Esthetic movement class – in-
struction in English. This is a kind 
of exercise for women with simple 
gymnastical and dance elements 
accompanied by classical piano 
improvisation. Energizing physical 
experience, enhances your pos-
ture, encourages graceful move-
ment. Classes begin at 12.00 AM 
on Mondays-Wednesdays-Fridays. 
Price: 600 HUF per occasion or 
4.000 HUF per ten occasions. For 
further information please call 
Zsuzsanna Lukin on +36/30-434- 
8204.

Gombászszakkör
kedden 18.00. A 
gombáskönyvek-
ből sok ismeretet 
szerezhetünk a 

gombákkal kapcsolatban, de gya-
korlat nélkül az étkezési céllal gyűj-
tött gomba meghatározására csak 
egy tanfolyam elvégzése után vál-
lalkozhatunk. Fakultatív vizsgale-
hetőség. A sorozat 8 előadásból és 
5 kirándulásból áll. Részvételi díj: 
16 000 Ft. Vezeti: Auer Péter és Luk-
ács Zoltán. Első alkalom: október 
16.

Hatha jóga pénteken 9.30–
11.00, csütörtökön 18.30–20.00. 
Vezeti: Pazonyi Mónika jógatanár, 
rekreációs sportoktató (06/20-
952-4685). Részvételi díj: 1400 Ft/
alkalom, 6000 Ft/5 alkalom.

Zumba fi tnesz hétfőn 9.00–
10.00, szerdán és pénteken 11.00–
12.00, kedden és csütörtökön 
20.00–21.00. A foglalkozásokat ve-

zeti: Németh Krisztina okleveles 
aerobik- és zumbaoktató (06/20-
549-0893). Részvételi díj: 1100 Ft/
alkalom.

Nyugdíjasklub csütörtökön 
14.00. Várják a kerületi nyugdíjaso-
kat! Októberi klubnapok: október 
4. házi vendégség, október 11. 
fi lmvetítés, október 18. kirándulás, 
október 25. örökzöld dallamok 
Komlós Andrással. Tagsági díj: 100 
Ft/fél év.

B. A.C. Jókai Táncklub minden 
hétfőn 18.30–20.30. Klubvezető: 
Juhászné Vágvölgyi Györgyi szak-
osztályvezető, Nívódíjas, Csoko-
nai-díjas táncpedagógus. Informá-
ció: jokaitancklub@gmail.com, 
bvscjokaitk@freemail.hu, www.
jokaitk.uw.hu, 06/20-213-0604.

Senior Táncklub. A Jókai Tánc-
klub szervezésében hétfői napo-
kon 18.30. A már táncolni tudó, 
vagy a tánctanulás iránt érdeklő-
dő felnőtt jelentkezőket várják 
egy-egy baráti hangvételű, kelle-
mes estére. A későbbiekben az 
igazán elszánt táncosoknak ver-
senyzésre is lesz lehetősége. Infor-
máció: Juhászné Vágvölgyi Györ-
gyi, 06/20-213-0604, www.jokaitk.
uw.hu.

Színházjegy-árusítás minden 
páratlan hét szerdáján 15.00–
18.00-ig Bódi Évánál (06/20-213-
0479).

LÍVIA-VILLA
XII., KÖLTŐ UTCA 1/A
TELEFON: 395-8284
A szervezők a programváltozta-
tás jogát fenntartják!
Ahol a madár se jár. Mese-

mondó est október 18-án 19.00. Ez 
egy olyan este, amikor látszólag 
semmi különös nem történik. Az-
tán mégis. Felnőtt emberek össze-
ülnek, mesélnek egymásnak, hall-
gatják és alakítják a mesét, nevet-
nek, szomorkodnak közösen. In-
formáció: Tóth Krisztina, 
jeromoos@gmail.com. Belépődíj: 
300 Ft.

Gyermekruha- és játékbörze
október 20-án 9.00–13.00. Haszná-
laton kívüli, de jó minőségű ruhák-
kal és megunt játékokkal várják az 
érdeklődőket. Asztalfoglalás és to-
vábbi információk: www.viranyos.
hu.

Ismerkedés a szá-
mítógéppel idő-
sebbeknek. Indul: 
október 31-én 
10.00 (kezdő), 

11.00 (haladó). A program célja, 
hogy megtanítsa az idősebb kor-
osztályt a számítógép, illetve a vi-
lágháló használatára. A tanfolyam 
résztvevői hat alkalommal, egy-
egy órában sajátítják el az alapvető 
ismereteket. A foglalkozások 10 fős 
csoportokban zajlanak, mindenki 
külön számítógép előtt dolgozik. 
Saját laptop is használható. Rész-
vételi díj: 3000 Ft/tanfolyam.

HEGYVIDÉKI
HELYTÖRTÉNETI
GYŰJTEMÉNY
ÉS GALÉRIA

XII., BEETHOVEN UTCA 1/B
TELEFON: 457-0501
E-MAIL:
INFO@HEGYTORTENET.HU
WWW.HEGYTORTENET.HU

HEGYVIDÉKI ŐSZ – Őszi hely-
történeti séta szeptember 29-én 
10.00. A fogaskerekű vasút törté-
netének megismerése, a hozzá 
tartozó tárgyi emlékek bemutatá-
sa. Találkozó: a fogaskerekű város-
majori végállomásánál. A történe-
tet meséli: Budai Attila műszaki 
koordinátor. A sétára előre kell je-
lentkezni az info@hegytortenet.
hu e-mail címen vagy a 457-0501-
es telefonszámon (maximum 25 
fő).

XII., VÁROSMAJOR UTCA 44.
TELEFON: 201-6607
E-MAIL:
INFO@HEGYVIDEKGALERIA.HU, 
KLUBOK@BARABASVILLA.EU
WWW.BARABASVILLA.EU
A szervezők a programváltozás 
jogát fenntartják!
HEGYVIDÉKI ŐSZ – Révület-

ben. Toldi Miklós festőművész ki-
állítása szeptember 28-ig, hétköz-
nap 10.00–18.00, szombaton 
10.00–12.00. Információ: 201-6607.

Szabad egy táncra? Tiborcz 
Zsuzsa társastánctanfolyama kez-
dőknek és haladóknak hétfőnként
19.00–21.00. Információ: 06/30-
952-0740.

XII., VÁROSMAJOR UTCA 16.
TELEFON: 201-6607
EMAIL:
INFO@HEGYVIDEKGALERIA.HU
A szent és a profán. A Magyar 

Képzőművészek és Iparművészek 
Szövetsége Grafi kai Szakosztályá-
nak kiállítása október 4-ig, ked-
den, csütörtökön és pénteken 
10.00–18.00.

Festőkurzus felnőtteknek
hétfőnként 17.00–19.30. Jó hangu-
latban, jó társaságban, nagymes-
terek műveinek másolása közben 
a résztvevők megtanulhatnak ak-
rilfestékkel és szénnel bánni. Ár: 
alkalmanként 2000 Ft, négy alka-
lom 6500 Ft. Érdeklődés: Makovecz 
Anna, 06/20-573-9339, anna.
makovecz@yahoo.com.

XII., HAJNÓCZY JÓZSEF UTCA 21.
TELEFON: 395-0336
E-MAIL: BORZA@JOBECK.HU
Út – alkotóművészeti kiállítás

október 13-ig, naponta 10.00–
20.00.

Szabad műterem a Városma-
jornál. Rajz, festés korhatár nélkül. 
Felvételi előkészítő művészeti 
egyetemre, grafi ka, fotó, videó, 
animáció szakokra készülőknek. 
Kreatív tervezési feladatok, számí-
tógépes programismeretek. Sze-
mélyes, szakspecifi kus konzultá-
ció, portfolió-összeállítás. A hét 
minden napján 14.00–20.00-ig. 
Cím: XII., Hajnóczy József utca 13. 
Információ: Bun Zsófi a, 06/30-617-
6765; Jánosi Anna, 06/30-316-1311.

A Galéria 12 nyitott műhely min-
den szerdán 15.00–17.00-ig rajz-
foglalkozást tart térítésmentesen a 
XII. kerület iskolásainak a Hajnóczy 
József 13. alatt dolgozó művészek 
vezetésével. Csoportos jelentke-
zést várnak, előzetes telefonos 
egyeztetés szükséges: Bun Zsófi a, 
06/30-617-6765. A felszerelést a je-
lentkezőknek kell biztosítaniuk.

XII., BÖSZÖRMÉNYI ÚT 34/A
TELEFON: 202-2509,
KULTURALIS.SZALON@GMAIL.COM
Kézműves-foglalkozás kavics-

csal, kagylóval szeptember 27-én 
13.00. A foglalkozást vezeti: Virág 
Szilvia. Az anyagszükséglet miatt 
előzetes jelentkezés szükséges.

Családépítő klub szeptember 
27-én 19.00.

Hegyvidéki Bélyeggyűjtők 
találkozója szeptember 28-án 
14.00–16.00.

CSALÁDI RENDEZVÉNYEK ÉS KÖNYVVÁSÁR
Idén is gazdag programokkal várja az Ugocsa utcai könyvtár az olvasás és a könyv 
iránt érdeklődőket az Országos Könyvtári Napokon. A hegyvidéki bibliotéka ha-
gyományos, „Ketten írtuk…” meseíró és illusztráló pályázatának ünnepélyes ered-
ményhirdetése október 2-án 17 órakor kezdődik. A szokásokhoz híven valamennyi 
résztvevő ajándékot kap, az egyik szerencsés írópalánta pedig együtt olvashatja 
fel meséjét a befejezésre váró történetet író Finy Petrával. Másnap 17 órakor dr. 
Apor Péter Mozogjunk mindennap címmel tart előadást az időskori testmozgás 
fontosságáról, míg október 7-én az Új Akropolisz Színház interaktív előadása az 
elveszett csillagok közé repíti a gyerekeket. Nem maradhat el a szokásos könyvvá-
sár sem, október 6–7-én a könyvtári állományból kivont több száz kötet közül vá-
logathatnak az érdeklődők.
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Magyar Vállalkozásfejlesztési Alapítvány

KEDVEZMÉNYES 

MIKROVÁLLALKOZÁSOKNAK

Magyar
Vállakozásfejlesztési
Alapítvány

Mazsola Muzsika minden pén-
teken 10.15 és 11.00. Barangolás a 
zene birodalmában a legkisebbek-
kel (6 hónapostól 3 éves korig). Ér-
deklődni a helyszínen vagy a 
06/30-205-5703-as telefonszámon 
Bogdán Dóránál lehet.

MOM-nyugdíjasok találkozó-
ja minden kedden 14.00–18.00. 
Részvétel tagoknak. Érdeklődni le-
het telefonon: Fisher Péterné, 466-
4973, 06/20-394-5473; Tarsoly Im-
réné, 323-5312, 06/70-455-5684.

Élj 100 évet egészségesen!
3-1-2 meridián torna minden hét-
főn 9.00–10.00 (tartja: Haide Éva) 
és csütörtökön 11.15–12.15 (tartja: 
Pál-Szabó Gabriella). Csak kényel-
mes ruházat, cipő szükséges!

Nyugdíjastorna páros héten 
hétfőnként 16.00, páratlan héten 
hétfőnként 8.00. Jelentkezés, ér-
deklődés a helyszínen.

Ugrifüles torna – preventív 
mozgásfejlesztés óvodásoknak
hétfőnként 17.00. Jelentkezés, ér-
deklődés: Pocsaji Andrea, 06/30-
3847770.

Do-in önmasszázs kedden-
ként 9.00–10.00 Borsányi Klára ok-
tatóval. A részvétel ingyenes.

Baba-mama angol keddenként 
10.00–11.30. A részvétel ingyenes. 
Érdeklődés: 06/30-570-6540.

Hatha jóga segédeszközök-
kel csütörtökönként 8.30 és 9.45. 
Előzetes jelentkezés szükséges.

Szupernagyi népdalkör két-
hetente csütörtökönként 13.00–
15.30. Énektanár: Bucsai Anikó, 
alapító: Karcagi Éva.

Kézimunka-varrókör kéthe-
tente csütörtökönként 13.00–
14.30. A foglalkozást vezeti: Moczó 
Éva varrónő.

Intim torna minden pénteken 
8.30–9.00. Jelentkezés és érdeklő-
dés a helyszínen, Sóvágó Fanni 
gyógytornásznál.

Gerinctorna minden pénteken 
9.30–10.15. Jelentkezés és érdeklő-
dés Glatz Zsuzsánál: 06/30-295-
1833.

Kézműves-foglalkozás sok já-
tékkal kisgyermekeknek a Kiska-

kukk Játszóházban minden pénte-
ken 16.00–18.00. A foglalkozásokat 
tartja: Kakuk Andrea.

Rikassy Barbara és Gubik Jó-
zsef felnőtt-táncoktatása pénte-
kenként 19.00–21.00. Jelentkezés 
és érdeklődés a helyszínen.

������
A Farkasvölgyi Baráti Kör ez 

évben is megemlékezik a 
farkasvölgyi Úti Madonna erdei ká-
polna újjáépítéséről hálaadó 
szentmisével szeptember 29-én 
11.00-kor. A kápolna megközelíté-
se: az Edvi Illés út erdei végétől, 
vagy a Széchenyi-hegyi gyermek-
vasút végállomásától a zöld há-
romszög turistajelzésen. 15-20 
perces erdei séta. Farkasvölgyi Ba-
ráti Kör (06/30-396-5608).

������
Közéleti Klub. Az MSZP XII. ke-

rületi szervezete október 3-án 
17.00 órától a Kiss János altábor-
nagy utca 42–44. alatti MSZP-szék-
házban tartja a klub következő 
programját. Vendég: Ungvári Ta-
más író, egyetemi tanár. Téma: 
Amerikából nézve… Ugyanitt jogi 
tanácsadás minden hétfőn 17.00–
19.00-ig. Bejelentkezés: 356-5728, 
06/20-466-8364, bp12@mszp.hu.

������
Ringató foglalko-
zás a Budahegy-
vidéki Református 
E g y h á z k ö z s é g 
t e m p l o m á n a k 

gyülekezeti termében (XII., Böször-
ményi út 28.) minden héten pénte-
ken 9.30–10.00. Információ: Hazay 
Annamária, 06/30-377-2693. A fog-
lalkozások az óvoda előtti korosz-
tálynak szólnak, néhány hónapos-
tól 3 éves korig. Családi bérlet: 
3500 Ft/5 alkalom. Egy foglalkozás 
részvételi díja: 800 Ft/család. Vedd 
ölbe, ringasd, énekelj! www.
ringato.hu

������
Menő Manó Torna.
Zenés-tornás foglalko-
zás gyerekeknek 6 hó-
napostól 4 éves korig, 
élő hangszerjátékkal, 

ismert és rég hallott dalokkal, 
mondókákkal. A nagymozgások 
és az egyensúlyérzék fejlesztését 
speciális mozgásfejlesztő  eszkö-
zökkel (például mászóalagút, 
egyensúlyozó tölcsér, trambulin, 
szivárványos hintáztató ejtőer-
nyő, billenő rácshinta, libikóka) 
segítik elő, és persze egyetlen 
óráról sem hiányozhat a száz szí-
nes labda! Időpontok: szerdán 
9.30 (Mini csoport) és 10.10 (Menő 
Manó Torna csopor). Cím: 
Sportmax Hegyvidék, XII., Csörsz 
utca 14–16. Ingyenes parkolás! Te-
lefon: 06/20-392-1833. www.
menomanotorna.hu

������
Kindermusik nemzetközi zenei 

program angol nyelven, 7 éves ko-
rig. A foglalkozások szerdán 9.00-
kor kezdődnek a Happy Kids Óvo-
dában (XII., Fodor utca 36.). Az első 
foglalkozás ingyenes. További in-
formációk, illetve próbaórára je-
lentkezés: www.kmzsuzsa.hu, 
www.happykids.hu, www.
kindermusik.com, valamint 356-
2440.

������
S. K. Műhely – kerámia „saját 

kezűleg”. Kézi és korongos agyag-
formálás, díszítés, mázazás, ége-
tés, raku. Felnőtteknek kedden 
10.00–13.00, szerdán 18.00–21.00, 
szombaton 10.00–13.00. Kerámia-
klub nyugdíjasoknak. „Aranykezű” 
gyermekeknek kreativitást és kon-
centrációt fejlesztő foglalkozások 
egész évben, kedden, szerdán, 
csütörtökön 16.00–17.30, pénte-
ken 14.00–15.30 és 16.00–17.30. 
Helyszín: XII., Sion lépcső 8. (az 
Arany János iskola kerámiaműhe-
lyében). Információ: Ferenczyné 
Saás Kinga, 06/20-986-8601, 
skmuhely@hotmail.com, www.
keramia-skmuhely.hu.

������
Csatlakozzon a 
Szakértő Szülők 
csoporthoz, ahol 
nyíltan beszélhet a 
mindennapokban 

felmerülő gyereknevelési gondok-

Részletes információk és foglalás: www.chemoltravel.hu 
Bp. Mammut Üzletk. III. em. Rózsakert  
Bevásárlók. I. em. Tel.: 200-4747 és országszerte viszontel-

facebook.com/chemoltravel

Portugália
okt. 19-26. 209 000 Ft-tól
Mexikó – üdüléssel Cancúnban
okt. 20. – nov. 2. 599 000 Ft-tól 
Szingapúr – Bali
okt. 22. – nov. 2. 429 000 Ft-tól 
Kuba – üdüléssel Varaderón
okt. 31. – nov. 13. 549 000 Ft-tól

Tengeri hajóutak 
gazdag választéka 73 000 Ft-tól

Minőségi

körutazások

ról a témában jártas nevelési és 
életvezetési tanácsadókkal, és 
megoszthatja problémáit a többi 
anyukával. A gyerekeket animáto-
rok várják érdekes programokkal a 
helyszínen. Az első csoporttalálko-
zón a részvétel ingyenes, de előze-
tes regisztrációhoz kötött: 06/20-
777-1003. www.szakertoszulok.
com

������
Az Utolsó Napok Szentjeinek 

Jézus Krisztus Egyháza angol 
anyanyelvű misszionáriusai ingye-
nes angolórát tartanak Budán, a 
XII. kerületben (is), heti rendszeres-
séggel (XII., Hajnóczy József utca 
14.). Az órák mindenki számára 
nyitottak, nincs közük valláshoz. 
Olyan témákról szólnak, amelyek 
hasznosak lehetnek a mindennapi 
beszélgetésekben. Három külön 
csoport van: kezdő, középhaladó 
és haladó. Csak saját füzetre és toll-
ra van szükség. Időpont: csütörtök 
18.00, szombat 11.00. Információ: 
06/70-702-1635, www.angolora.
info. Előzetes bejelentkezés, re-
gisztráció nem szükséges, bármi-
kor be lehet kapcsolódni a csopor-
tokba.

������
Autogén tréning. Helyszín: 

XII., Böszörményi út 34/b. Kapcso-
lat: relaxalas@gmail.com, 06/30-
331-4884. Időpont: egyéni formá-
ban megbeszélés szerint, csopor-
tos tanfolyam keretében szomba-
ton 14.00, szerdán 9.30. Tanfolyam 
időtartama: 12 hét. Ár: 4500 Ft/al-
kalom (egyéni), 3000 Ft/alkalom 
(csoportos).

������
Kreatív festőklub a Városma-

jorban. Korhatár nélkül, családias 
környezetben, anyaghasználattal, 
Véghseő Klára festőművész veze-
tésével. Óradíj: gyerekeknek 1000 
Ft, felnőtteknek 1200 Ft. Telefon: 
355-5605 vagy 06/20-823-0176. 
www.festoklub.blog.hu, www.
veghseoklara.hu

������
Bentlakásos drogterápiás 

otthon Budapesttől 35 km-re. 

Azok számára, akik szabadulni sze-
retnének drogfüggőségükből. 
www.drogterapia.hu

������
Drog- és alkoholproblémával 

küzdő fi ataloknak nyújt ingye-
nes segítséget az MRE Válaszút 
Misszió Drogkonzultációs Iroda 
Budapesten, a Széll Kálmán tér 
mellett. Telefon: 224-0122. Web: 
www.valaszutiroda.hu.

������
Életmód- és alakformáló 

edzések a Virányos Általános Isko-
la tornatermében (Virányos út 48.) 
hétfőn és szerdán 16.50–17.40 höl-
gyeknek, 17.50–18.50 hölgyeknek 
és uraknak, 19.00–20.00 uraknak. 
Információ: 275-0669, 06/30-476-
9132.

������

Shuhari Dojo Japán Kulturális 
és Harcművészeti Központ. Tanfo-
lyamok: Karate-do harcművészet, 
Aikido, Iaido – a szamuráj kardfor-
gatás ősi művészete, Shito-ryu 
karate, Shuhari karate, Jóga, 
Manó tánc, Dance for Fun, kondi 
tréning. Egyéb programok, foglal-
kozások: Origami, Do-in önmasz-
százs tanfolyam, szerdánként 
Nikken egészségnap, Japán kultu-
rális és vizuális tanfolyamok, Ja-
pán Klub. Cím: XII., Győri út 5–7. 
Telefon: 06/70-338-2277 és 06/70-
245-1341. Részletek a honlapon: 
www.shuharidojo.hu.

������
Mozgásfejlesztő, testtartást 

javító tornaórák 50 év feletti 
hölgyeknek gyógytornász veze-
tésével október 1-jétől csütörtö-
könként 10.00–11.00 és 11.00–
12.00 a Sportmax Hegyvidék föld-
szinti különtermében (XII., Csörsz 
utca 14–16.). Részvételi díj: Hegyvi-
dék Kártyával rendelkezők részére 
2000 Ft/hó, Hegyvidék Kártyával 
nem rendelkezők részére 2400 Ft/
hó. További kedvezmény 3 havi díj 

Kéménybélelés
FuranFlex technológiával, 
bontás nélkül,
elhúzásos kéményekben is. 
Gyűjtőkémények bélelésére is
a legalkalmasabb.
Zárt égésterű
készülékek kéményét is
elkészítjük.
Ingyenes helyszíni
felmérés.

www.diametrus.hu
tel: 464 5881

464 5812
fax: 464 5882
Bp. XI., Budafoki út 183.

Diametrus
Kutató, fejlesztő, Szolgáltató Kft.

befi zetése esetén. Az első óra in-
gyenes. Információ és jelentkezés: 
meszaroslaszlone@t-online.hu, 
06/30-306-0760.

������
Kölyökjudo a Sportmax Hegy-

vidékben. Minden hétfőn és szer-
dán 18.00–19.00-ig játékos judo-
edzések 6–12 éves fi úknak és lá-
nyoknak. Az edzések során játékos 
formában sajátítják el a judo alap-
technikáit és eséstechnikáit, jelen-
tősen fejlesztve a gyerekek fegyel-
mezettségét és mozgáskoordiná-
ciós képességeit. Tagdíjak: 5000 
Ft/hó/4 edzés, 8000 Ft/hó/8 edzés. 
További információk: Rajcsányi 
Gergő, 06/30-221-9992, grajcsanyi 
@hotmail.com.

������

ÉLETKÖR és HOLDVILÁG
MŰHELY

XII., Hertelendy u. 1/b I/14.
Hocus Lotus kreatív angol 

foglalkoztató heti 1×45 percben 
3–7 éves gyermekek számára (ahol 
a kicsik drámajáték, mesenézés és 
kézműveskedés útján, a két kis 
dinokrok bőrébe bújva játszva ta-
nulnak meg angolul).

Ingyenes bemutató foglalkozás: 
2012. október 25. 17 óra.

Információ: 06/30-838-7057
Mackó Kuckó Játszóház: ba-

báknak és mamáknak minden csü-
törtökön 9.30–11.30 (meseolvasás-
sal és -nézéssel, mondókákkal, 
kézműveskedéssel és sok-sok já-
tékkal).

Információ: 06/30-838-7057.
Egyéb programok (kisma-

máknak, anyukáknak, gyerme-
keknek): kismamajóga, ajurvé-
dikus kismamamasszázs, szülésfel-
készítő workshop dúlával, pszicho-
lógiai tanácsadás, művészetterá-
pia, gerincjóga, baba-mama torna 
és jóga.

Bővebb információ: www.
holdvilag.com, www.eletkor.hu

������
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KÖRNYEZET – EGÉSZSÉG

Az Ön megoldása:
Dr. Faluhelyi Péter fogorvosi rendelôje
a Margit híd pesti hídfôjénél, a Pozsonyi út elején.

Bôvebb információért:

Tel: 239 20 83 • mobil: 20/929 0701
www.fogsorrogzites.hu
www.drfaluhelyi.com

www.mini-implantatum.huTELJESKÖRÛ FOGORVOSI ELLÁTÁS

VÉGRE NYUGODTAN BESZÉLHET, MOSOLYOGHAT ÉS EHETI KEDVENC ÉTELEIT!

3M ESPE/DENT-EAST REFERENCIA RENDELÔ

Rögzíttesse fogsorát
MINI IMPLANTÁTUMOKKAL!

A Mini Dental Implant (MDI)
több évtizedes tapasztalattal
rendelkezô amerikai rendszer
a fogprotézisek rögzítésére:

• minimális és egyszeri beavatkozás
• kedvezô ár és azonnali terhel-
hetôség

• stabilan ülô fogsor
• akár a régi protézis felhasználásá-
val is

• nem kell többé ragasztó
• bizonyítja több mint 20 év tapaszta-
lat és >1 millió beültetett implantátum

F O G S O R R Ö G Z Í T É S 2 0 1 2

„Mindennél nagyobb ajándék”
Rangos állami egészségügyi díjjal tüntették ki dr. Zováth Erzsébet hegyvidéki gyermekorvost

A Pro Sanitate-díj az egészségügyi 
ellátás érdekében kifejtett kiemel-
kedő szakmai vagy közszolgálati 
tevékenységért adományozható. 
A magas állami elismerést idén 
egy hegyvidéki gyermekorvos, a 
XII. kerületben több mint három 
évtizede praktizáló dr. Zováth 
Erzsébet is átvehette.

 � Gyakorló orvos-
ként mi jut eszébe a 
rendelőjében minden 
bizonnyal legsűrűb-
ben előforduló kifeje-
zésekről, a betegségről 
és a gyógyításról?
– Talán furcsán 

hangzik, de egy har-
madik szó: a megelő-
zés! Azt vallom, hogy a 
gyermekgyógyászat si-
kerességének a preven-
ció a kulcsa. Természe-
tesen ez nem azt jelenti, 
hogy baj esetén nem 
teszek meg mindent a 
kis betegek gyógyulá-
sáért, az első csatát vi-
szont mindig az egész-
ség megőrzése érdeké-
ben vívom meg. Sok 
múlik azon, hogy a 
terhesség alatt milyen hatások 
érik a gyermeket, ezért fontos a 
prenatális, azaz a születés előtti 
prevenció, amit a hozzám forduló 
várandós anyákkal mindig szigo-
rúan betartatok. Egyébként sze-
rencsére nincs nehéz dolgom, hi-
szen a rendelőmben megforduló 
hegyvidéki kismamák rendkívül 
jó „betegek”, megfogadják a ta-
nácsaimat. Több mint harminc-
évnyi gyermek-háziorvosi múlt-
tal a hátam mögött is mindig 

meghatódom, amikor első alka-
lommal meglátogatom az újszü-
löttet, és a kezemben tarthatom 
őt. Ez mindennél nagyobb aján-
dék.
 � Ennek az érzésnek a keresése 

vezette, amikor a gyermekorvosi 
pályát választotta?
– Gimnáziumi tanulmányaim 

alatt a biológia és a kémia iránt 
érdeklődtem. A családban volt 
orvos példaképem. A belgyógyá-

szat érdekelt, ezért a tudományos 
diákkörben is ezt a szakirányt 
választottam, hogy mégis gyer-
mekorvos lettem, azt a véletlen-
nek köszönhetem. A gyermekkli-
nikán voltam államvizsga előtti 
kórházi gyakorlaton, amikor Kö-
vér Béla professzor úr szólt, hogy 
keressem meg a vizit után, és ál-
lást ajánlott. Először nemet 
mondtam, aztán az élet úgy hoz-
ta, hogy néhány hónap múlva 
már én jelentkeztem a munkára.

� Mi történt?
– Egy medikus, egy kezdő or-

vos számára nagyon fontos, hogy 
milyen szakember mellett dol-
gozhat, hiszen az orvoslást iga-
zán a gyakorlatban lehet elsajátí-
tani. Nekem megadatott, hogy 
Dán Sándor személyében egy 
rendkívüli tudású belgyógyász-
tól tanulhattam, ő volt az, aki 
miatt nem akartam a gyermek-
klinikán maradni. Hirtelen ha-

lála miatt azonban át kellett érté-
kelnem a lehetőségeimet, ezért 
döntöttem úgy, hogy elfogadom 
a szintén szaktekintélynek szá-
mító Kövér professzor ajánlatát. 
Így lettem gyerekgyógyász, ami-
ért azóta is hálás vagyok a sors-
nak.
� A termékeny debreceni évek 
után Budapestre költözött. Mi 
volt az oka ennek?
– Erre egy szóval tudok vála-

szolni: tudásvágy! A debreceni 

klinikai munka során egyre job-
ban elkezdett érdekelni a kardio-
lógia, amivel abban az időben a 
budapesti II. számú Gyermekkli-
nika szívsebészeti és kardiológiai 
osztályán foglalkoztak a legma-
gasabb színvonalon. Szerettem 
volna itt dolgozni, ezért beko-
pogtam az akkori vezető, Kerpel 
Fróniusz ajtaján. Szerencsém 
volt, beleegyezett, hogy nála foly-
tassam a gyakorlatomat, így 

olyan helyre kerültem, 
amelyet ma már a má-
sodik alma materem-
nek tekintek. Kiváló 
szakemberek kollégája 
lehettem, olyan tudást 
kaptam tőlük, amire 
ma is bátran támasz-
kodhatom.
� Mégsem maradt a 
klinikán…
– Ismét közbeszólt 

az élet, pontosabban 
egy kis élet. Időközben 
férjhez mentem, a lá-
nyom megszületése 
előtt pedig választa-
nom kellett az ügyele-
tekkel, sok távolléttel 
járó kórházi karrier és a 
gyermekem között. 
Magától értetődő volt 
számomra, hogy a csa-
ládom mellett döntök.

� Így került a Hegyvidékre?
– Igen! És mondanom sem 

kell, hogy ezt ismét a véletlennek 
köszönhetem. Illetve nem egé-
szen, hiszen már a Hegyvidéken 
laktunk a férjemmel, én pedig a 
közelben szerettem volna elhe-
lyezkedni, ezért elsősorban a 
XII. kerületi álláslehetőségeket 
kerestem. Szerencsére éppen 
megüresedett egy gyermek-kör-
zetiorvosi praxis, amit sikerült 
elnyernem.

� Szakmai értelemben is ott-
honra lelt a XII. kerületben, hi-
szen harmincnégy éve dolgozik 
ugyanabban a rendelőben. Sok 
minden változott az elmúlt több 
mint három évtizedben?
– Annyi biztos, hogy a gyerek 

mindig gyerek marad: eleven, ér-
deklődő, életvidám kis ember. 
Persze láthatók a változások, a 
maiak sokkal tájékozottabbak, az 
akcelerációnak köszönhetően fej-
lettebbek, sokan a kamaszkor ele-
jén már túlnövik a szüleiket. Ami 
a jellemző betegségeket illeti, saj-
nos egyre több a légúti problé-
mákkal, bronchitisszel, valami-
lyen allergiával, illetve magas 
vérnyomással küszködő fi atal. 
Szintén gondot jelent az elhízás, a 
lányoknál pedig a bulimia és az 
anorexia. Kicsiként nagyon 
őszinték a gyerekek, ám idősebb 
korban már előjönnek a csibész-
ségek. Engem azért elég nehéz 
becsapni, rögtön látom az arcu-
kon, ha valamit megpróbálnak 
eltitkolni. Ennek egyébként leg-
kevésbé a lányom örült, akinek 
egyszer sem sikerült lázat, vagy 
hasfájást színlelve kimaradni az 
iskolából.
� A Pro Sanitate-díj az egyik 
legmagasabb elismerés az egész-
ségügyben. Meglepte, hogy önt is 
kitüntették?
– Nem vagyok nyüzsgő típus, 

sohasem ajánlottam magam, en-
nek ellenére egyszer már kaptam 
miniszteri kitüntetést. A Pro 
Sanitate-díj óriási megtiszteltetés, 
egyben visszaigazolása a mun-
kámnak, mégis, számomra sokkal 
fontosabb a gyerekek szeretete, egy 
ölelés, vagy egy puszi a sokszor 
egyáltalán nem kellemes vizsgálat 
után – ennél nagyobb díjat egyet-
len gyermekorvos sem kaphat.

Knp.

Hálás a sorsnak, hogy gyermekgyógyászként dolgozhat

A hely- és helyzetváltoztatás 
alapvető feltétele a mozga-

tórendszer épsége. Az életkor 
előrehaladtával, valamint sérü-
léseket követően az ízületek, a 
csontok, az izmok és a szalagok 
működése károsodik. Ahhoz, 
hogy korábbi életmódunkat 
folytatni tudjuk, az elváltozáso-
kat kezelni kell. A helyes terápia 
megválasztásához elengedhe-
tetlen a betegség megállapítá-
sa, diagnoszti zálása, s ennek 
feltétele, hogy találkozzunk.

A mozgatórendszer hibás 
működése jelentkezhet balese-
tet követően, illetve lehet vele-
született  vagy szerzett  beteg-
ség következménye. 30 éves 
traumatológiai tapasztalataim, 
majd ortopéd sebészeti  tanul-
mányaim alapján széles körben 
tudom értékelni a károsodást 
okozó betegségeket. Rendel-
kezem azon ismeretekkel, hogy 
az elsődleges ellátás során mi-
lyen ellátási formák alkalmaz-
hatók, illetve a visszamaradt 
károsodások hogyan gyógyít-
hatók.

Foglalkozom csípő- és térd-
protézis beültetéssel, baleset 
utáni defektusok korrekciójá-
val, lábdeformitások műtétei-
vel.

Orvosi munkám mellett  ér-
dekel a traumatológiában hasz-
nálatos eszközök fejlesztése. 
Közel 10 szabadalommal ren-
delkezem, melyek nagy része 
már alkalmazásra került a bal-

eseti  sebészeti  ellátásban. Kül-
ső rögzítő (fi xateur externe), 
távolító csavar, szöglett artó 
boka- és térdlemez, combnyak-
csavar szerepel a listán. 110 tu-
dományos közleményemről, 
könyvfejezetekről, 190 magyar 
és idegen nyelvű szakmai elő-
adásomról honlapomon bőveb-
ben olvashat.

Hívom tehát Önt, hogy vizs-
gálata után megbeszéljük az 
Önnek legjobban megfelelő 

kezelést, gyógyulása érdeké-
ben.

Amennyiben Önt sérülése so-
rán tartós károsodás érte, úgy 
részletes vizsgálat után – mint 
igazságügyi orvos szakértő – 
szakvéleményt tudok adni általá-

nos egészségi állapotáról, a káro-
sodás mértékéről, traumatológi-
ai és ortopédiai kérdésekben.

Kádix BT.
Székhely: 1037 Budapest, Laborc utca 67.

Levelezési cím: 1037 Budapest, Laborc utca 67.
Adószám: 20208365-2-41

Cégjegyzék szám: Cg.01-06-719401

DR. KÁDAS ISTVÁN PhD
sebész-traumatológus-ortopéd főorvos

igazságügyi szakértő

Elérhetőség:
MOM Park Oxivit Medical Center

06-1-887-4333

Rendelési idő: hétf ő 16-18 óra

Honlap: www.drkadas.hu

Munkahely:
Péterfy Kórház Baleseti  Központ

1081 Budapest Fiumei út 17.

Mott ó:
A teljes élethez a fájdalommen-
tes mozgásra is szükség van.
Éljen a lehetőséggel.

A mozgatórendszer betegségeinek gyógyításaA mozgatórendszer betegségeinek gyógyítása

ig
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ehetőséggel.
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Famentés
a Gesztenyésben

November közepén ismét mun-
kára hívja Gerstl József a Geszte-
nyés kert fáiért tenni akaró csalá-
dokat, kicsiket és nagyokat, 
hogy együtt szabadítsák meg a 
parkot a gesztenyefák halálos el-
lenségének, az aknázó molynak 
téli védelmet adó lomboktól és 
avartól. Az immár tizennyolca-
dik alkalommal megrendezendő 
környezetvédelmi program egy-
úttal az Ültessük újra a Geszte-
nyés kert fáit! elnevezésű vado-
natúj kezdeményezés első állo-
mása.

A szervező lapunknak el-
mondta, hogy a park fasorának 
gesztenyefái sajnos rendkívül 
rossz állapotban vannak. Az el-
múlt hat esztendőben a Novotel 
szállóhoz tartozó területen – en-
nek főkertésze Gerstl József – hét 
öreg fa dőlt ki. Legutóbb egy hó-
nappal ezelőtt egy kilencvenéves 
óriás tört derékba a Zenepavilon 
melletti részen.

A közvetlen veszélyhelyzet el-
hárítása érdekében szakértők fel-
mérték a növények állapotát, az 
eredmény alapján több fát vissza-
vágtak, néhány példányt ifj ítot-
tak is. Gerstl szerint a fasor foko-
zatos kicserélése jelentené a végle-
ges megoldást, amit a novemberi 
famentésen két nagyméretű cse-
mete elültetésével meg is kezde-
nek. Szerencsére a kezdeménye-
zés mellé állt a Novotel, ennek 
köszönhetően tavasszal további 
mutatós, nyolc-tíz éves, előnevelt 
csemeték kerülhetnek az öreg fák 
helyére.

Ahhoz, hogy – az Andrássy 
útihoz hasonlóan – a teljes fasor 
megújuljon, további támogatók-
ra van szükség. A környezetvéde-
lem és a Gesztenyés kert jövője 
mellett elkötelezett szponzorok 
jelentkezését a gerstl.jozsef@
freemail.hu címen várják.

em
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Stresszoldó gyógynövények
Korunk legfenyegetőbb beteg-
ségeinek hátterében sokszor a 
mindennapi életünktől szinte 
elválaszthatatlan stressz is meg-
jelenik. Pedig a feszültség oldása 
a kertben könnyen termeszthető 
gyógynövényekkel is hatásos 
lehet. Ezekből szedtünk egy cso-
korra valót.

LEVENDULA
A levendulát mint növényt nem 
szükséges bemutatni, hiszen lila 
virágaival és karakteres illatával 
mindenki számára ismerős. 
Használjuk is a ház körül, példá-
ul a molyok elriasztására a ruhák 
közé helyezett kis csomagok for-
májában, de találkozhatunk illa-
tával a kézműves szappanokban 
is.

Gyógynövényként azonban 
ritkán gondolunk rá, pedig a szá-
rított virágokból kellemes esti 
fürdő készíthető, ami idegekre 
ható nyugtató és ellazító hatása 
mellett kismértékben frissíti a 
testet, emeli a vérnyomást, és kel-
lemes közérzetet biztosít. Illóola-
jának párologtatása az alvászava-
rok, nyugtalanság ellen hat. Mi-

vel nincs ismert mellékhatása, 
akár gyerekeknél is alkalmazha-
tó.

A növény nevelése nem okoz-
hat nehézséget, hiszen szinte 
mindenütt megél és gazdagon 
virágzik. Még a köves, sovány 
hegyvidéki kerteket is szereti, és a 
napos helyek mellett a félárnyék-
ban is kielégítően fejődik. Beteg-
ségek ritkán támadják meg, met-
szeni nem szükséges. Virágait 
teljes nyílásban kell leszedni és 
szellős helyen fejjel lefelé lógatva 
megszárítani.

Minden kertészetben, barkács-
áruházban kapható a tavaszi tele-
pítési időszakban, ezért szaporítá-
sával nem érdemes otthon kísérle-
tezni. Szürkés árnyalatú párnái a 
virágzás idején kívül is tetszetősek, 
az öreg tövek vén szőlő-
tőkére emlékeztető, fá-
sodó szárai pedig érde-
kes hangulatot kölcsö-
nöznek.

CITROMFŰ
A citromfű népszerűsé-
ge jelentősen hullám-
zik, egyszer csodaszer-
ként magasztalják, 
máskor szinte megfe-
ledkeznek róla. A való-
ban kellemesen citrom-
ízű levelek teája elsősorban a 
stressz emésztőrendszerre gyako-
rolt negatív hatásait enyhíti vagy 
szünteti meg. Illóolaja párolog-
tatva is hatásosan javítja a közér-
zetet, csillapítja a feszültséget. 
Mindemellett kifejezetten fi nom, 
teája télen melegen, nyáron le-
hűtve szomjoltó, frissítő ital. Jól 
érvényesül gyógynövényes teake-
verékekben, mert elnyomja az 
esetleg kevésbé kellemes (de na-
gyon hatásos) fajok ízét.

A citromfű nevelése sem okoz 
sok fejtörést – így már a stressz 
kialakulásának megelőzéséhez is 
hozzájárul. Az évelő növény ta-
vasszal látványos fejlődésnek in-

dul, hajtásai megnyúlnak, és az 
élénkzöld bokron sorban növe-
kednek a cakkozott szélű levélpá-
rok. Ezeket virágzás előtt érde-
mes leszedni és megszárítani. 
Nyárra a zsenge levelek elöregsze-

nek, megjelennek rajtuk a rovar-
rágások, foltok, ilyenkor már 
nem szabad szedni.

A legtöbb kertészetben megvá-
sárolható a tavaszi értékesítési 
csúcsidőszakban. Ahol pedig jól 
érzi magát, ott szétterjedve nagy 
területet elfoglal.

KAMILLA
Ha gyógynövényekről beszélünk, 
az elsők között jut eszünkbe az 
orvosi székfű mint a leggyakrab-
ban használt házi fertőtlenítő-
szer. Mivel legtöbbünk valami-
lyen betegség, vagy más baj miatt 
került kapcsolatba a növény fe-
ledhetetlen illatával, ezért gyak-

ran kellemetlen képzet társul 
hozzá. Pedig teája jótékonyan hat 
a feszült, ideges helyzetekben. 
Rendszeres fogyasztása esetén 
csökkennek a stressz okozta tü-
netek, ami a pihentető alvásban, 
a nehézségek gördülékenyebb ke-
zelésében és az érzelmi, indulati 
hullámok tompulásában érhető 
tetten.

Bár a szárított virágfejek min-
den háztartásban megtalálhatók, 
magával a növénnyel mégis rit-
kán találkozunk a kertekben. 
Holott nevelése nem igényel kü-
lönösebb szakértelmet, kis, fehér 
szirmú virágai pedig kifejezetten 
kedves megjelenést kölcsönöznek 
a formás bokorrá növekvő kamil-
lának.

Bár közismert, beszerzése 
mégis némi utánajárást igényel, 
mert a kertészeteknek csak kis 
része tartja, azok, ahol gazdag a 
fűszer- és gyógynövényválaszték. 
Egyszerűbb azonban, ha az egy-
nyári növényt saját magunk ne-
veljük fel.

Magvetése jó arányban meg-
ered, fontos azonban a kellő táp-
anyag-utánpótlás biztosítása. A 
megerősödő palánták tavasszal 
kiültethetők. Ha otthon érzi ma-
gát a kertben – és nem vágjuk le 
minden virágát –, akkor az el-
szórt magokról a következő év-
ben is kicsírázik.

(Barta)

Őszi tortaparádé
A hűvösebbre forduló napokon 
szívet-lelket melengető kedvtelés 
lehet a süteménykészítés, hát 
még a tortasütés! Ne sajnáljuk az 
időnket, fogjunk hozzá bátran az 
alábbi ajánlatok bármelyikéhez.

BUDAPEST TORTA
A legegyszerűbb, ha vásárolunk 
egy készen kapható csokoládés és 
egy „fehér” piskótakorongot, az 
utóbbinak csak a felére lesz szük-
ség. Három deci vízben megfő-
zünk 15 deka kristálycukrot, 
amint felforrt, lehűtjük, és hozzá-
adjuk 1 citrom lereszelt héját, va-
lamint 1 deci rumot. Ebben a 
szirupban megforgatjuk a csíkok-
ra vágott fehér piskótát.

A csokoládés piskótatortát lap-
jában 3 részre szeljük. A tortafor-
mát sütőpapírral béleljük, és bele-
teszünk egy tortalapot. A tölte-
lékhez 40 deka sűrű csokoládé-
pudingot főzünk 2 csomag cso-
koládépuding-porból, 3 deci tej-
ből, és 30 deka margarinnal ki-
keverjük. A tortaforma pereme 
mentén körben vékony csíkot 

nyomunk a csokis piskótára, 
majd szintén körben melléfektet-
jük a szirupba mártottat is.

Mind a két körben fektetett 
csík mellé a pudingkrém kerül, és 
újból piskóta, mindaddig, amíg 
még marad hely a lapon. Egy 
újabb csokoládés piskótalappal 

befedjük, és megis-
mételjük az első 
lapra rakottakat. 
Ezt követi a harma-
dik, végleges csoko-
ládés piskótalap, 
amivel lefedjük a 
rétegeket.

Ezután a tortát 
betesszük a hűtő-
szekrénybe, hogy 
m e g d e r m e d j e n . 
Legalább két óra 
múlva 15 deka ol-
vasztott étcsokolá-
déval és 2 evőkanál 
olaj keverékével 

vonjuk be. A maradék csokoládés 
pudingkrémből apró halmokat 
nyomunk a tetejére.

MIRINDA-TORTA
Ezt a csemegét kezdjük el a tész-
tával, amihez 3 tojássárgáját ala-
posan kikeverünk 3 evőkanál 
porcukorral. A tojásos-cukros 
krémhez 3 evőkanál fi nomlisztet 
adagolunk, amibe beleszórjuk 
egy kevés, kb. egy tasak sütőpor 
egyharmadát, és összekeverjük 1 
evőkanál cukrozatlan kakaópor-
ral, majd belecsorgatunk fél deci 
olajt.

Ezután egy csipetnyi sóval ke-
mény habbá verjük fel a tojásfe-
hérjéket, és ezt is lazán belefor-
gatjuk a masszába. Egy 26 centi 
átmérőjű tortaformát kibélelünk 
sütőpapírral – de ki is kenhetjük 

diónyi vajjal, liszttel behintve –, 
belesimítjuk a még krémes állagú 
tésztát. Közepesre előmelegített 
sütőben kb. 18-20 percig sütjük.

Közben hozzáfogunk a túró-
krémhez. Negyedkilónyi túrót 
villával áttörünk. Egy tálban 20 
deka puha margarint habosra ke-
verünk 15 deka porcukorral, és 
hozzáadjuk a túrót. Ízesítjük 1 
citrom lereszelt héjával és a kifa-
csart levével. Félretesszük, és 
amint megsült a torta, s ki is hűlt, 
rásimítjuk a túrókrémet, majd a 
hűtőszekrénybe tesszük.

Bőven lesz annyi időnk, hogy 
megfőzzük a mázat. Egy lábasba 
töltünk két deci narancsízű 
Mirinda szénsavas üdítőt (termé-
szetesen másféle szénsavas üdítő 
is lehet), hozzáadunk 1 csomag (4 
deka) főzni való vaníliás puding-
port, összekeverjük, beleöntünk 
még 2 deci üdítőt és 4 evőkanál 
kristálycukrot. Kevergetve sűrű-
re főzzük, és megvárjuk, míg lan-
gyosra hűl.

Ez idő alatt meghámozunk 4 
szem narancsot, de a fehér héjuk 
se maradjon rajtuk! A gyümöl-

csöt felkarikázzuk, és 
rásorakoztatjuk a túró-
krémre. Végül bevon-
juk a langyos naran-
csos mázzal, és ismét 
hűtőbe tesszük kb. 1 
órára, hogy megder-
medjen.

SZABOLCSI ALMÁS 
MÁKTORTA

Először az almás tölte-
léket készítjük el. Egy 
tefl on vagy kerámia be-
vonatú serpenyőbe le-
reszelünk 80 dekányi 
meghámozott nyári al-
mát – bármilyen fajta jó –, és 
meghintjük egy kevés sóval, majd 
6 evőkanál cukorral. Közepes 
lángon megpároljuk, a végén fi -
gyelve arra, nehogy leragadjon, 
de a leve elpárologjon. Ekkor át-
kanalazzuk egy tálra, és hagyjuk, 
hadd hűljön.

A torta vaníliás krémének fő-
zése a következő feladat, mivel 
ennek is hűlnie kell. Egy mé-
lyebb tálban elektromos habve-
rővel kikeverünk 6 tojássárgáját 

5 evőkanál cukorral és 1 tasak 
(20 gramm) vaníliás cukorral. 
Közben hozzáadunk még egy 
kevés tejet és 7 deka étkezési ke-
ményítőt.

Felforralunk 5 deci tejet, le-
húzzuk a tűzről, és folyamatosan 
kevergetve belecsurgatjuk a tojás-
sárgájás keverékbe. Ezt a masszát 
addig főzzük, amíg sűrű puding 
állagú lesz. Ekkor lehúzzuk a tűz-
ről, és gyorsan lehűtjük, a leg-
jobb, ha jégkockákkal megtöltött 
nagyobb edénybe állítjuk bele. 
Amikor kihűlt, összekeverjük 4 
deci felvert habtejszínnel.

Az utolsó fázis a torta tésztája: 
6 tojásfehérjéhez apránként hoz-
záadunk 2 evőkanál cukrot, ke-
ményre verjük, ezután hozzáad-
juk 1 citrom lereszelt héját, 1 
mokkáskanál fahéjat, egy csipet-
nyi sót és 18 deka darált mákot, 
amit előtte összekeverünk 2 evő-
kanál almás töltelékkel. Végül 6 
deka kölespehellyel gazdagítjuk a 
tésztát.

Ezalatt közepesen előmelegít-
jük a sütőt, a saját tepsijébe sütő-
papírt terítünk, elegyengetjük 

rajta a tészta kétharmad részét, és 
megsütjük. A köles miatt a sütés 
tovább tart, mintha liszttel ké-
szülne – kb. 25 percig süljön!

Ekkor kivesszük a tésztát, a sü-
tőpapírral együtt kihúzzuk a tep-
siből, rögtön elfelezzük kereszt-
ben és hosszában (azaz négyfelé 
vágjuk), és új papírt teszünk a 
tepsibe, ennek már csak a felére 
kenjük el a maradék tésztát, és 
ugyanígy megsütjük. Összesen 6 
egymásra rakható, mákospiskóta-
szerű, vékony tésztánk sül ki így.

Végül az első megsütött lapra 
először a vaníliás krémet, majd 
erre újabb tésztát helyezünk, gaz-
dagon megkenjük az almás töl-
tékkel, ráfektetjük a következő 
tésztát, amire újból vaníliakrém 
kerül. Mindezt addig folytatjuk, 
amíg hat sor tésztát töltünk meg 
váltakozva a vaníliakrémmel és 
az almás töltelékkel. A záró réteg 
vaníliakrém legyen, amellyel a 
torta oldalait is bevonjuk. A süte-
ményt díszíthetjük egy kevés ma-
radék mákkal meghintve, illetve 
a párolt almacikkekkel.

Járay Mari

Kötelező a kutyachip
Életbe lépett a kedvtelésből tar-
tott állatok tartásáról és forgal-
mazásáról szóló kormányrende-
let. Ez kimondja, hogy 2012. de-
cember 31-ig köteles a tulajdonos 
az állatorvosnál kezdeményezni 
kutyája megjelölését, valamint ha 
ez már megtörtént, az állat re-
gisztrációját. Ezt követően, 2013. 
január 1-jétől négy hónapnál idő-
sebb kutyát kizárólag chippel el-
látva – a beültetés ára legfeljebb 
3500 forint – és regisztrálva lehet 
szabályosan tartani.

Mindez a gyakorlatban azt je-
lenti, hogy a jövőben a kutyát és a 
tulajdonost érintő változásokról – 
ilyen egyebek között az új tartási 
hely létesítése, az ivartalanítás el-
végzése vagy a tulajdonos szemé-

lyében történő változás – az adato-
kat az országos adatbázisba feltöl-
tő állatorvost kell tájékoztatni.

Az új szabályozás méretük sze-
rint sorolja be az ebeket. A legfel-
jebb húsz kilogrammot nyomó 
kutya kistestűnek, a húsz–negy-
ven kilogrammos közepesnek, 
míg a negyven kilogrammnál 
nehezebb nagytestűnek számít. 
Ennek azért van jelentősége, 
mert a rendelet a kutya súlyának 
megfelelő kötelezettségeket tar-
talmaz: augusztustól tilos kistes-

tű ebet tíz, közepes 
méretűt tizenöt, nagy-
testűt húsz négyzetmé-
ternél kisebb területen 
tartani, illetve négy, 
hat és nyolc méternél 
rövidebb eszközzel tar-
tósan kikötni.

Szintén megszívle-
lendő, hogy nem gerin-
ces állatot immár nem 
szabad kör alapú kalit-
kában vagy gömb ala-
kú akváriumban, illet-
ve a kifejlett állatot 
harminc liternél kisebb 
űrtartalmú térben el-
helyezni. A szabályok 

megszegői komoly pénzbüntetés-
re számíthatnak, a cselekmény 
súlyosságától függően ugyanis az 
állatvédelmi bírság a 150 ezer fo-
rintot is elérheti.

-sm-

A méretük is számít

A kamilla a leggyakrabban használt házi fertőtlenítőszer

A levendula elriasztja a molyokat

A citromfű teája igen finom

A csokiíz kedvelői bátran „budapestezzenek”

Aki szereti a túrókrémet, nem tévedhet a Mirinda-tortával

Szabolcsi almás máktorta: az ország tortájának választották 2012-ben
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Új virágok az ágyásokban
Idén is igyekszik sokszínűvé 
tenni a budapesti őszt a FŐ-
KERT Zrt., a kertészeti vállalat 
vidám árvácskákkal és barokkos 
díszkáposztákkal ékesíti a fővá-
rosi virágágyásokat. Ügyelnek a 
változatosságra, a zord időjárást 
jól tűrő árvácskákkal ezúttal ti-
zenegy színben és négy színke-
verékben, míg az utóbbi évek 

sikerfajtájának számító díszká-
posztákkal két árnyalatban ta-
lálkozhatnak a budapestiek. A 
Hegyvidéken a már megszokott 
helyszíneken, az Árkay- és a 
Mindszenty-szobornál, vala-
mint a Városmajorban kialakí-
tott virágágyban közel kétezer 
növényt ültetnek el.

(m.)
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KIEMELT MŰSORAINK:

09. 26.  HEGYVIDÉKI KÖRKÉP: Bemutatjuk a szabadidős elfoglaltságok lehetőségeit a Hegyvi-
déken.

10. 01. KOMMENTÁR NÉLKÜL: Szabadegyetem nyugdíjasoknak.
10. 05.  ÍROTT HEGYVIDÉK: Váczi János alpolgármester és Mott l Ágnes műsorvezető beszélget 

a kerület legfontosabb híreiről.

A műsorváltoztatás jogát fenntartjuk!

Törtarany, fazonarany, fogarany,
arany szelencék és arany pénzek
stb. felvásárlása.
Azonnali készpénzért vásárolunk!

dvarral szemben,
gyszertár mellett
a buszmegállóban

(Alkotás út 7/a).
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A Déli pályau
a gyó

nk!

Árak: 6.000 Ft/g,
8.900 Ft/g, 16.000 Ft/g

A Hegyvidék Lapkiadó a hirdetések tartalmáért nem vállal felelősséget!

S Z O L G Á LTATÁ S

TV-JAVÍTÁS a helyszínen is, garanciával! 
Távirányító-javítás. Tv-videó szerviz. Tele-
fon: 249-3678.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS! XII. kerületi 
gyorsszolgálat! Minden típusú csatornák, für-
dőszobai lefolyók, mosogatók falbontás nél-
küli, korszerű gépi tisztítása azonnal, garanci-
ával, hétvégén is! Csatornaszerviz! 228-6193, 
06/30-921-0948.

HŰTŐGÉPSZERVIZ a kerületben! Hazai, 
külföldi hűtőgépek javítása 37 éve. Kiszállási díj 
nélkül. Várhidi, tel.: 250-0921, 06/20-972-
5032.

FÉG-GÁZKÉSZÜLÉKSZERVIZ, cirkók, 
gázbojlerek, konvektorok javítása, villanyboj-
ler vízkőtelenítése, csapok javítása. 359-5033, 
06/30-924-801.

FAKIVÁGÁS, gallyazás, bozótirtás hegymá-
szótechnikával, szállítással, 1983 óta, vidéken is. 
Gond Ferenc, 06/30-977-1745.

FAKIVÁGÁS. Veszélyes fák ágankénti le-
bontással való kivágása. Koronaalakítás, száraz, 
beteg részek eltávolítása. Igény szerint ágak da-
rálása, szállítása. 06/20-485-6547. Kovács Sán-
dor

MOSÓGÉP–HŰTŐGÉP! Hegyvidéki 
Gyorsszolgálat. Hűtőgépek, automata mosó-
gépek, villanybojlerek helyszíni javítása ga-
ranciával. A kiszállás díjtalan! Samsung, LG, 
Electrolux, Zanussi szakszerviz. Tel.: 286-
1796, mobil: 06/30-496-3938.

MIKROHULLÁMÚ SÜTŐ javítása és sugár-
zásmérése, helyszínen is. Sági Pál, Istenhegyi út 
27/b. 355-6377, 06/30-260-9995.

LAPOSTETŐ-SZIGETELÉS, -javítás, 
-csere, kapcsolódó munkák, fényvédés, egyéb 
szigetelések. Tel.: 426-5000, 06/30-942-
6500, a@prodive.hu.

FAKIVÁGÁS, gallyazás, ereszcsatorna-
tisztítás hegymászótechnikával, reális áron, 
referenciamunkákkal. 426-5000, 06/30-
942-6500, a@prodive.hu.

HEGYMÁSZÓTECHNIKÁVAL: műkö-
vezés, vakolás, festés, tető-, csatornajavítás, 
-szigetelés, ereszcsatorna-tisztítás. 426-5000, 
06/30-942-6500, a@prodive.hu.

BÁDOGOS-lakatos mester. Csatornajavítás, 
bádogozás, tetőjavítás, vakolatjavítás, fakivágás, 
alpinista munkák. 06/30-900-4238, www.
alpinmunka.hu

VÍZ-, fűtésszerelés, burkolás. Teljes felújí-
tás, ázások megszüntetése, készülékek javítá-
sa, cseréje garanciával. Balázs János épületgé-
pész-technikus. Tel./fax: 362-4050, 06/20-
917-0697.

LAKÁSFELÚJÍTÁS! Szobafestés, tapétázás, 
parkettalerakás, parkettacsiszolás, parkettajaví-
tás, csempézés, kőműves, asztalos, villanyszere-
lés, vízszerelés garanciával. 202-2505, 06/30-
251-3800.

ZÁRLAK ATOS - GYORSSZOLGÁLAT! 
Zárnyitás, zárszerelés, hevederzár-szerelés, rács-
készítés, lakatosmunkák. 06/30-299-1211.

KISEBB-nagyobb, külső-belső kőműves-
munkát, burkolást, szobafestést, mázolást, 
teljes körű lakásfelújítást vállalunk anyagbe-
szerzéssel, szállítással is, elérhető áron. Cé-
günk áfamentességet élvez. 06/20-941-4200.

GARÁZS- és bejárati kapuk, kapunyitó 
automatikák, zárszerelés, lakatosmunkák, kerí-
tések. Urbanek. Tel./fax: 214-7442, 06/20-978-
7429, frimari53@gmail.com.

KÖLTÖZTETÉS, lomtalanítás, áruszállítás, 
csomagolás, bútorszerelés, ingyenes felmérés, 
fuvarvállalás. 403-9357, 06/20-972-0347, 
06/30-589-7542.

TISZTELT Hölgyem, Uram! Megbízható, 
korrekt szerelő vállal víz-, fűtésszerelést, gázké-
szülék-javítást, duguláselhárítást! Már 13 éve az 
Önök szolgálatában. Most 30%-os akció! 402-
0627, 06/20-433-1628.

ÜVEGEZÉS! Kiszállással, takarítással, ga-
ranciával, kötetlen munkaidőben. Faablakok 
utólagos szigetelése. 06/20-337-7135.

REDŐNY (fém, műanyag, alumínium), relu-
xa (alu, fa), szalagfüggöny, szúnyogháló, harmo-
nikaajtó, roletta készítése, javítása garanciával. 
06/30-964-8876.

JAVÍT, felújít csempeburkolatot, vakolatot, 
betont. Korrekt szakmunkás. Tel.: 06/30-328-
2871.

ANTIALKOHOLISTA brigád: szobafestést, 
mázolást, tapétázást, gipszkartonozást, szőnyeg-
padlózást, csempézést, vízszerelést, villanyszere-
lést, kőművesmunkákat vállalunk. 365-2662, 
06/20-998-2369.

ANTENNASZERELÉS, -javítás olcsón. Mű-
holdas és földi digitális (MinDig Tv) rendszerek 
telepítése, beállítása. Duna-, M2-átállítás garan-
ciával. Tel.: 201-5368, 06/20-537-6281.

IKEA típusú könyvszekrények, konyhabúto-
rok, beépített szekrények, irodabútorok méretre 
gyártása legolcsóbban. Például könyvszekrény: 
228x80x28 cm 13 800 Ft. Igényes munka, rövid 
határidő. Tel.: 06/30-368-1354.

TÁRSASHÁZAK fi gyelmébe! Függőfo-
lyósok, tetők, lépcsőházak stb. javítása, felújí-
tása, megbízható magyar szakemberekkel, 
kedvező áron, ingyenes árajánlattal. Tétény-
Épszer Kft. 226-4539, 06/20-946-7557.

FESTŐMESTER vállal szobafestést, má-
zolást, tapétázást hosszú távú garanciával. 
Tel.: 06/30-878-8977, 285-2882.

VILLANYSZERELŐ. Kisebb munkákat is 
vállalok. Pálfi  Zoltán. 06/30-947-6036. 12 éve a 
kerületben. Infrafűtések beszerelése.

REDŐNY-, reluxa-, harmonikaajtó-, sza-
lagfüggöny-, napellenző-, szúnyogháló-, füg-
gönykarnis-javítás, -készítés. 356-4840, 
06/30-954-4894.

GÁZ-, víz-, fűtésszerelés. Gázkészülékek javí-
tása, cseréje. 06/30-944-6513. Web: www.nl-
gaz.hu. E-mail: info@nl-gaz.hu.

PARKETTÁZÁST, csiszolást, javítást, fes-
tést, tapétázást garanciával. 06/20-564-3807.

TÉVÉJAVÍTÁS AZONNAL, helyszínen! 
Orion, Videoton, ITT-Nokia, Nordmende, 
Grundig, Vestel, Panasonic, Samsung, 
Schneider. 06/20-471-8871.

LÉPCSŐHÁZ takarítást, kertgondozást, ka-
szálást vállalok vidéken is. 06/30-682-4431.

KÖNYVELÉS, adózás. Tel.: 06/20-823-
0207, 202-1165. www.elektronikusbevallas.
hu

AJTÓ-, ABLAKDOKTOR. Fa- és mű-
anyag ajtók, ablakok javítását, illesztését, át-
alakítását, zárak cseréjét (pl.: kétszárnyú abla-
kok zárszerkezetének cseréjét), szigetelését 
vállalom garanciával. A felmérés díjtalan. 
Horváth Ákos, 06/70-550-0269.

VÍZ-FŰTÉSSZERELÉS gyorsszolgálat. 
Csőrepedés műszeres keresése-javítása, 
duguláselhárítás, kamerás csatornavizsgálat, 
csapok cseréje, javítása. Teljes vezetékcsere 
lakásban és udvaron, földmunkával. 06/30-
914-3588.

VÍZSZERELÉS-GYORSSZOLGÁLAT, 
duguláselhárítás, csatornakamerázás, műsze-
res csőrepedés-keresés, csőrepedés javítása, 
WC-k, csapok, téli elzárók szerelése ásással. 
Hétvégén is. Gabona Róbert. 06/30-200-
9905.

BÁDOGOSSZERKEZETEK, CSERÉP-, 
PALATETŐK, tetőszigetelések javítása 1986 
óta, kerületi kisiparostól. 249-2664, 06/20-
944-9015.

LAPOS TETŐK, teraszok csapadékvíz elleni 
szigetelésének felújítása, javítása a csatlakozó 
kőműves- és bádogos munkákkal, tetők, pince-
födémek, homlokzatok hőszigetelése referenci-
ákkal, garanciával. 204-6793, 06/20-934-6993.

ZÁRSZERELÉS. Zárak szerelése, javítása 
0–24-ig, hétvégén is. Megbízható mérnök. 
06/30-863-7680.

ASZTALOS-, lakatosmunkák készítéstől a 
legkisebb javításig. Mindenre van megoldás. 
06/20-411-4349, 249-0329.

ASZTALOS vállal: ajtó-, ablakjavítást, mázo-
lást, zárszerelést, szigetelést, küszöbkészítést, 
falfúrást, pántok, zsanérok cseréjét, bútorjaví-
tást, szekrények, polcok készítését beszereléssel. 
T.: 251-9483, 06/20-381-6703.

VILLANYSZERELÉS azonnal! Hibaelhárí-
tástól a teljes felújításig. Petrás József villanysze-
relő-mester, 06/20-934-4664, 246-9021. 
ELMŰ által minősített vállalkozás.

VARRÓGÉPJAVÍTÁS, eladás, bérbeadás, 
alkatrész-árusítás. XII., Ugocsa utca 5. 213-
8927.

LAPOSTETŐ-SZIGETELÉST vállalunk 
referenciával, 10 év garanciával, stabil gárdá-
val. 4 PILLÉR KFT. 405-4603 vagy 06/30-
931-5495.

HÁZTAKARÍTÁST, KERTGONDOZÁST, 
fűnyírást, sövényvágást, fakivágást vállalok 
szakértelemmel, lélekkel, nyugdíjasnak kedvez-
ménnyel. +36/30-418-6663. gold333@
freemail.hu

ASZTALOS: 06/20-548-8829. Konyhabúto-
rok, beépített szekrények, polcozások, kiegészí-
tések, javítások, precíz, gyors munka. www.
butorosok.hu

MŰBÚTORASZTALOS 40 éves gyakor-
lattal vállalja antik-styl bútor restaurálását, 
egyedi bútor készítését. Kárpitosmunkával is. 
Telefon: 06/30-944-2206.

LAPOSTETŐK csapadékvíz elleni szigetelése 
bádogos munkákkal együtt, garanciával, refe-
renciával. Kőműves- és festőmunkák kivitelezé-
se. 273-1857, 06/20-471-1870.

ALPINISTA munkák: homlokzatfelújítás, 
lefolyó és ereszcsatornák szerelése, kőműves- és 
festőmunkák, veszélyelhárítás, függőfolyosók 
felújítása, dryvit szigetelés. 273-1857, 06/20-
471-1870.

CSALÁDI és társasházak, nyaralók fadíszítő 
elemeinek, homlok- és ereszdeszkázatának festé-
se és mázolása alpintechnikával is. 273-1857, 
06/20-471-1870.

TETŐFEDÉS–bádogozás, pala- és cserépte-
tők javítása, új tetők készítése. Zsindelyezés és 
ácsmunkák. 273-1857, 06/20-471-1870.

KÖLTÖZTETÉS ingyenes munkafelmé-
réssel. Csomagolás, bútorszerelés, hangszer-
szállítás. www.diokoltoztetes.hu, 417-1975.

LOMTALANÍTÁST vállalunk a hét min-
den napján. www.lomtalanitas.com, 419-
3341.

KÉMÉNY–KANDALLÓ, cserépkályha. 
06/30-961-8397.

KÉMÉNYBÉLELÉS, kéményjárda acél-, 
FuranFlex technológiával, ügyintézéssel, 
METAL-VILL KFT. 06/30-688-3683, 
06/70-518-1451.

COMPUTERKLINIKA: Számítógép-javí-
tás, -karbantartás, -bővítés, vírusirtás, ingye-
nes kiszállással. Tel.:06/30-857-2653.

FÜRDŐSZOBÁK, konyhák felújítása, átala-
kítása! Csempeburkolás, kőművesmunkák, víz-
szerelés! Anyagbeszerzéssel, határidőre, garanci-
ával! 06/20-961-6153. www.mesterur.hu

VÍZVEZETÉK-SZERELÉS, vízóraszerelés 
nonstop! Mosógépek, mosogatógépek bekötése, 
mosdók, csapok, kádak cseréje! Vízóraszerelés 
ügyintézéssel! 06/30-954-9554. www.
vizoraguru.hu

BEJÁRÓNŐ-SZOLGÁLAT nonstop! Taka-
rítás, vasalás, bevásárlás, ügyintézés, gyermek-
felügyelet! 06/70-218-2823. www.komorna.hu

FIGYELEM! Ablakszigetelés és -csere ked-
vező áron! 06/20-283-2378, 06/70-510-
7868.

KŐZETGYAPOT hőszigetelés kedvező 
áron! Spóroljon 70% fűtésenergiát kőzetgya-
pot-szigeteléssel. Pályázatírás! 06/20-283-
2378, 06/70-510-7868.

CSEMPÉZÉS, padlóburkolás, csempejavítá-
sok, falazás, vakolás, betonozás, kerítések, jár-
dák készítése. 06/30-341-3423, 367-2869.

KERTÁPOLÁST, kertépítést, térburko-
lást, fakivágást, öntözőrendszerek telepítését 
vállalom! Szőnyi Levente növénytermesztési 
mérnök. T.: 06/70-526-9535.

MŰSZAKI ELLENŐRZÉS, állapotfelmérés. 
Varga Tibor építőmérnök. 06/30-211-2799. 
www.avitek.hu

KONTÉNERES sittszállítás, zöldhulladék-, 
szemétszállítás 1–12 m³-ig. Termőföld, építő-
anyag. 06/20-372-7164.

SZOBAFESTÉS, tapétázás, mázolás, par-
kettacsiszolás, lamináltlerakás. Pap Gábor: 
06/30-942-4735, 360-2345.

ABLAKTISZTÍTÁST vállalunk. Metz 
Máté, 06/20-349-5395.

LÉPCSŐHÁZTAKARÍTÁST (2-5 emele-
tes), hó eltakarítást vállalunk! Metz Máté, 
06/20-349-5395.

EZERMESTER! Kerítésfestés, ajtó-, ab-
lak-, zárjavítás-felújítás, fürdőszoba-, konyha-
csempézés, víz-, villanyszerelés, festés-mázo-
lás kisebb munkáinak elvégzése magán- és 
társasházaknak. Metz Máté, 06/20-349-
5395.

LOMBSEPRÉST, sövényvágást, fűnyí-
rást, gazolást, metszést, ásást, kapálást, válla-
lunk. Metz Máté, 06/20-349-5395.

REDŐNY, reluxa, szúnyogháló stb. készí-
tése garanciával! Kerületi redőnyös. Tel.: 
06/70-341-9489, 06/20-341-0043.

KERTÉPÍTÉS, kertgondozás, metszés, 
permetezés, sziklakertek építése, fakivágás. 
Szilágyi Csaba, 06/20-970-7506.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS, víz-, gáz-, köz-
pontifűtés-szerelés, ázások, csőtörések meg-
szüntetése. 06/20-491-5089, 402-4330.

KÖLTÖZTETÉS, csomagolás, bútorszere-
lés, zongora-, páncélszekrény-szállítás, cso-
magolóanyag-biztosítás, raktározás. Tel.: 
349-0365, web: express-teher.hu, mobil: 
06/20-204-5051.

ÉPÍTÉSZ-, belsőépítész-tervezés, építőmér-
nöki tervezés, szakértés, műszaki ellenőrzés, 
tervellenőrzés, grafi kai munkák, kiadványok, 
folyóiratok szerkesztése. PREFLEX’ 2008 Kft. 
1121 Evetke út 2. Tel./fax: +36/1-391-7074/75, 
mobil: +36/30-921-1796. prefl ex@t-email.hu

KÖLTÖZTETÉS, FUVAROZÁS! Gyors 
ügyintézéssel, precíz munkavégzéssel. Igény ese-
tén kartondobozt biztosítok! +10%-OS HÉT-
VÉGI KEDVEZMÉNY! T.: 06/70-214-4235, 
T.: 280-2542.

ENERGIAITANÚSÍTÁST, műszaki ellen-
őrzést, beruházáslebonyolítást vállal kerület-
beli építészmérnök. +36/30-901-9013. 
balassabela@chello.hu

FAKIVÁGÁS, gallyazás biztonságos kötél-
technikával. 06/30-907-5948. www.
greenarbor.hu

CSALÁDFA- és nemességkutatást vállal le-
véltáros. Dr. Kéringer Mária: 06/30-400-2251. 
maria _keringer@hotmail.com

KERTÉPÍTÉS, kertgondozás, automata 
öntözőrendszer-telepítés, javítás, fakivágás. 
06/30-200-6114.

TÁRSASHÁZAK közös képviseletét, kezelé-
sét vállalom. Tel.: 06/20-392-6368.

FAKIVÁGÁS bontással, kosaras daruval. 
06/26-301-860, 06/30-576-6679.

KŐMŰVES GYORSSZOLGÁLAT. Átalakí-
tás, javítás, burkolás, gipszkartonozás. Kis mun-
kák specialistái! 06/30-294-9670.

BÍZZA szakemberre! Festés–mázolás–tapétá-
zás. Buvári László, 06/30-913-8245.

ENERGIATANÚSÍTVÁNY készítése. 
www.mpluszs.hu, 06/20-938-0891.

TÁRSASHÁZKEZELÉS.
Honlap: www.aktivhazkezelo.hu
Mobil: +36/30-990-7694.

CSEMPÉZÉST, padlóburkolást, kisebb kő-
művesmunkákat, valamint műkövezést válla-
lok. Kedvezményes áron. Érd.: 06/30-293-2210, 
363-0402.

FAKIVÁGÁS
06/30-

333-3618
AJTÓ,- ablak,- zárjavítás, asztalosmunkák. 

06/70-262-8598.
JÁRÓLAPOZÁST, csempézést, kisebb kő-

művesmunkákat vállalok referenciákkal. 06/30-
227-9616.

REDŐNYÖSMŰHELY gyárt–szerez–javít 
minden típusú redőnyt, reluxát, szalagfüggönyt, 
rolettát. Napellenző, mobil rovarháló. Hegyvi-
dék Kártya: -10%. 370-4932.

LAKÁS- és épületfelújítást, átalakítást és 
új építést vállalunk ingyenes árajánlatadással! 
Érd.: 06/20-404-1659 vagy toteambuild@
gmail.com

MŰKÖVEZÉS készítését, javítását, felújítását 
és kőművesmunkát vállalunk nagy gyakorlattal. 
06/70-507-1328, 285-3337.

LAKATOS- és ezermester munkák. Ingyenes 
felmérés, kiszállási díj nélkül, garanciával. Zöldi 
Sándor. 06/70-548-9674.

HOMLOKZAT- és ablakszigetelés kedvező 
áron. Tel.: 06/70-585-1791, 06/20-621-3126.

ÉPÍTÉSZETI, lakberendezési, óradíjas ta-
nácsadás! Lakásvásárláskor, lakás-
átalakításkor egy rutinos építész nagy kincs. 
Skiccek, vázlatok akár egy óra alatt! Tel.: 
06/70-319-1485.

L A K Á S / I N G AT L A N /
B É R L E M É N Y

KERESÜNK-KÍNÁLUNK
ELADÁSRA-BÉRLETRE

budai, zöldövezeti lakásokat, házakat.
UNITERRA Bt.

Telefon: 246-43-47,
06-30-311-8950, 06-20-982-8055,
E-mail: milianeva@t-online.hu

„BUDAVÁR” Ingatlanközvetítő Magán-
iroda! 201-7719, Zwillinger.

IMMOTÉKA Ingatlaniroda a minőségi, 
eladó-kiadó, budai ingatlanok specialistája 
1998 óta. Külföldi, belföldi ügyfélkör, empá-
tia, referenciák. Tel.: 201-1821, Kárpáti Klá-
ra, 06/30-202-1892, Kárpáti Péter, 06/30-
921-9029. www.immoteka.hu, www.
budapestliving.com

ÁFA NÉLKÜL ingatlanok eladását-kiadá-
sát vállalom az I., II., XII., XI. kerületekben. 
Eged Zsuzsa ingatlanközvetítő. 201-9475, 
06/70-237-9030.

KERESEK tulajdonostól 2-3 szobás, eladó, 
emeleti, egyedi fűtéses lakást. 201-9475, 06/70-
237-9030.

ELADÓ házat, telket keresek a kerületben. 
201-9475, 06/70-237-9030.

XII., ÁLOM utcában kiadó irodának vagy 
lakásnak, szeparált, 100 nm-es, 3 külön bejáratú 
szobával, jó állapotú lakás. Előtte korlátlan, in-
gyen parkolás. 201-9475, 06/70-237-9030.

XII., ÉPÍTÉSI telek, 1165 nm, L3-as besoro-
lású, a Gyimes utcában, 105 M Ft-ért eladó. 
201-9475, 06/70-237-9030.

XII., HERTELENDY u.-ban II. em., 78 nm-
es, 2,5 szoba-hallos, cirkós, igényesen felújított, 
polgári lakás 31 M Ft-ért eladó. 201-9475, 
06/70-237-9030.

XII., PAGONY u.-ban, 1120 nm-es telken, 
Makovecz iroda tervei alapján 1998-ban készült, 
3 igényes lakást tartalmazó családi ház eladó egy-
ben vagy megosztva. 201-9475, 06/70-237-9030.

XII., CSORNA utcai, II. emeleti, 60 nm-es, 
délnyugati fekvésű, felújított, kétszobás lakás 9 
nm loggiával, tárolóval 21,9 M Ft-ért eladó. Tel.: 
201-9475, 06/70-237-9030.

II., ESZTER utcában II. emeleti, polgári, 113 
nm-es lakás eladó. 06/20-414-2342.

KERÜLETBEN megbízható, kis iroda keres 
ügyfelei részére ingatlanokat. www.ingatlan.
com/brittex Kft. 06/30-944-9335.

182 NM-ES, felújítandó, belvárosi lakás, va-
lamint Vígszínháznál 147 nm-es eladó. 06/20-
414-2342.

32 NM-ES, Pagony utcai lakás eladó. 06/30-
944-9335.

FODOR utcai, 83 nm-es, felújítandó lakás 
garázzsal eladó. 06/30-944-9335.

II., RUTHÉN utcai, 153 nm-es lakás eladó. 
06/30-944-9335.

VIII., TISZTVISELŐTELEPEN 380 nm-es 
ház lakásnak, irodának, rendelőnek eladó. 
06/20-414-2342.

LIDÉRC utcában 130 nm-es sorház eladó. 
06/30-944-9335.

ISKOLA utcai, 166 nm-es, felújítandó, pol-
gári lakás eladó. 06/20-414-2342.

KLÉH ISTVÁN utcában 94 nm-es, liftes la-
kás eladó. 06/30-944-9335.

BIMBÓ úti, 61 nm-es lakás kocsibeállóval 
eladó. 06/30-944-9335.

KIADÓ vagy ELADÓ lakásokat, házakat 
keresünk! Albérletpont – az ingatlanok bér-
beadásának és értékesítésének szakértője! Kiss 
Mónika vezető referens! 06/20-290-8960, 
351-9578. www.alberletpont.hu.

18 ÉVE FOLYAMATOSAN keresünk-kí-
nálunk elsősorban XII–II–XI. kerületi és 
belvárosi ingatlanokat. Amadex-92 Ingatlan-
iroda. 315-0031, 06/70-944-0088, amadex@
amadex.hu; www.amadex.hu.

KIADÓ lakásokat és házakat keres osztrák, 
tengerentúli és magyar ügyfélkörrel 17 éve a 
XII. kerületre specializálódott Apartman M 
Ingatlaniroda. 398-1501, www.berbead.in-
gatlan.com.

19 ÉVE keresünk-kínálunk ingatlanokat. 
T./f.: 214-5473, 06/30-973-0113, Dezső bácsi. 
partingfonbt@gmail.com

XI., BICSKEI utcában 82 nm-es, 3,5 szobás, 
felújítandó lakás 21 M Ft-ért eladó. 06/30-922-
9053.
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XI., KÖRÖSI utcánál 147 nm-es, 4,5 szobás, 
cirkós, panorámás lakás 30,9 M Ft-ért eladó. 
06/30-922-9053.

XI., ESZÉK utcában 49 nm-es, 1,5 szobás, 
erkélyes, cirkós lakás eladó. 06/30-922-9053.

BUDAFOKON 1200 nm-es, 2 lakásos ház 
építésére alkalmas, nyeles telek eladó. 06/30-
922-9053.

CSOBÁNKA új építésű részén 1995-ben 
épült, 214 nm-es, többgenerációs, kertes ház 
31,9 M Ft irányáron eladó. 06/30-922-9053.

INGATLANOK eladását vállaljuk a kerü-
letben, többéves tapasztalattal. 06/70-523-
1969. www.budaihegyek.hu, Schmidt Péter

TULAJDONOSTÓL eladó a Pagony utcában 
72 nm-es, felújított, cirkós, csendes lakás, 26,9 
M Ft + 3 M Ft garázs. 06/70-545-0623. www.
budaihegyek.hu

BEFEKTETÉSRE kiválóan alkalmas, pa-
norámás telkek 10 millió Ft-tól XI., Madár-
hegyen, Rupphegyen, Spanyolréten. Madár-
hegyi Ingatlaniroda. Tel.: 249-3006, 06/70-
275-9064.

ÉPÍTÉSI telkek eladók összközművel – 
vissza nem térítendő állami támogatással – 37 
millió Ft-tól XI., Madárhegyen. Madárhegyi 
Ingatlaniroda. Tel.: 249-3006, 06/70-275-
9064.

II/a KER., SZENT ISTVÁN úton 1996-ban 
épült, úszómedencés, családi ház, 800 nm-es 
kertben, 2 autónak garázzsal, eladó. Irányár: 115 
M Ft. Tel:06/30-960-8862.

XII., SÓLYOM utcában 2002-ben épült, 2 
lakásos társasház 173 nm-es, 2 szintes, 2 autó-
nak beállóval, felújított lakása eladó. 79 M Ft. 
06/30-960-8862.

XII., ALSÓ SVÁBHEGYI úton 1062 nm-es, 
szép formájú,  enyhén lejtős, 15% beépíthetőségű 
telek eladó! Irányár: 69 M Ft. 06/20-935-0018.

XI., KATAFA utcában 220 nm-es, 3 szintes, 
szeparált ikerház eladó. Irányár: 89 M Ft. Tel.: 
06/20-935-0018.

277 EZER FT/NM irányáron eladó felújított, 
napfényes, erkélyes, 2,5 szoba-hallos lakás Bau-
haus házban, ponyvás garázzsal, a II., Ürömi 
utca csendes részén (97 nm). 06/70-949-4013.

KISS J. ALT. u.-ban 92 nm-es, 3,5 szobás, 
felújítandó, erkélyes, panorámás, emeleti lakás, 
lift nélküli, patinás épületben, 32 M Ft-os irány-
áron eladó. 06/20-943-8063.

VAS GEREBEN u.-ban 56 nm-es, erkélyes, 1 
+ 2 félszobás, panorámás, felújítandó lakás, szi-
getelt társasházban, 21,9 M Ft-ért eladó. 06/20-
943-8063.

I., KUNY DOMOKOS utcában, új építésű 
társasházban, 48 nm-es, 1,5 szobás, erkélyes, 
panorámás lakás 21,9 M Ft-ért eladó. 06/20-
943-8063.

BUDAFOKON, Campona felett összközmű-
ves telek eladó bontandó házzal. Ár: 28 M Ft. 
06/30-262-6173.

BUDAGYÖNGYE BEVÁSÁRLÓKÖZ-
PONTBAN BÉRBE ADÓ: 19 nm-es üzlethe-
lyiség a földszint frekventált részén, kedvező 
feltételekkel. Tel.: 06/70-947-5710.

MAMMUT 1-BEN bérbe adó: földszinti, 
25 nm-es üzlethelyiség átvehető berendezés-
sel, kedvező feltételekkel. Tel.: 06/70-947-
5710.

ELADÓ Alkotás u.-i, 2 szoba-hallos, 66 nm-
es öröklakás mélyen áron alul. 06/26-309-258.

I., VÁRKERT rakparton tabáni panorámás, 
75 nm-es, 2 szobás öröklakás eladó. 06/30-911-
2668.

XII., DIÓS ÁROK u.-ban 95 nm-es, pano-
rámás, 4 szobás, cirkófűtéses lakás garázzsal 
eladó tulajdonostól. Tel.: 349-6270, 06/30-
913-2177.

XII., SÜRGŐSEN eladó vagy kiadó 61 nm-es 
lakás. 19,9 M. T.: 06/30-582-0027.

RÓZSADOMBON, a Zöldmáli lejtőn eladó 
egy téglaépítésű, 4 lakásos társasház kertkapcso-
latos, teraszos, 69 nm-es, saját tulajdonú, egyedi 
fűtésű (junkers), felújított, riasztós lakása. Elekt-
romos rácsok, vezetékes telefon, internet, saját 
garázs, garázsból a lakótérbe jutással, gardrób-
szobás, új nyílászárók, szúnyogháló mindenhol, 
fürdőszobában külön zuhanyzó, bidé, a garázs-
részen a mosoda és a cirkó, szigetelt ház, a lakás 
vezetékrendszere új. Ár: 36 millió. Mobil: 
06/30-540-6883, Wágner Éva. Mail: 
wevajudit@t-online.hu. Az ingatlanról képek itt 
találhatók: http://evajuditkepgaleria.blogspot.
com/2011/06/elado.html

XII., TARTSAY Vilmos u.-i, 72 nm-es, iro-
dává alakított lakás kiadó. Tel.: 06/30-630-
6063.

KŐRÖSHEGYEN (Balatonföldvár) 4 szobás 
+ nappalis, 170 nm-es családi ház, 300 négy-
szögöles telken, garázsok, 40 nm-es présház, 60 
nm-es pince, 9 lónak istálló, pajta 60 nm-es. 
Fél áron, 17,6 millióért eladó. 06/20-535-
9036.

BALATONKERESZTÚRON, strandtól 5 
percre, amerikai konyhás nappali + 3 szoba + 2 
félszobás + tároló, cirkófűtéses, 2 WC-s, komp-
lett fürdőszobás (kád, zuhanyozó, bidé, mosdó 
stb.) családi ház eladó, vagy megfelelő lakásra 
elcserélhető Budapesten, lehetőleg a kerületben. 
06/20-535-9036.

SZÁZSZOBÁS, 3 emeletes, vízparti szálloda 
másfél hektáros parkban (medencék stb.) eladó a 
Balaton partján (Hévíztől kb. 20 km-re). Csak 
most 1,3 M euróért, családi okok miatt. 06/20-
535-9036.

XII., ZUGLIGETBEN ősfás, több generá-
ciónak is alkalmas családi ház, panorámás 
telken, eladó! Az árba lakásokat beszámítok, 
vételár: 129 millió Ft. Tulajdonos: +36/30-
297-7417.

MÁRTONHEGYI, panorámás, erkélyes, 2 
szoba-hallos, garázsos lakás eladó ősfás kertben 
álló, 9 lakásos társasház I. emeletén. Jó állapotú, 
azonnal beköltözhető. 37 nm-es garázzsal 
együtt. 06/30-232-1089. Képek: com6799723, 
www.ingatlan.com

LAKÁSCSERE: mártonhegyi, panorámás, 
erkélyes, 2 szoba-hallos, 65 nm-es, felújított, ga-
rázsos lakást cserélnék legfelső emeleti, 3-4 szo-
básra, hegyvidéki mellékutcában, ráfi zetéssel. 
06/30-232-1089.

XII., VAS GEREBEN, TULAJDONOSTÓL
eladó 2 szobás, világos, 2. emeleti, panorámás, 
54 nm-es téglalakás 22,9 millió Ft-ért. Garázs 
vásárolható. 06/70-612-4447. www.
otthonzoldben.blogspot.com

FORGALMAS helyen kb. 20-30 nm-es mű-
helyt keresek a XII. kerületben. Garázs is szóba 
jöhet. 06/70-406-0061, 06/70-230-3705.

KIVÁLÓ adottságokkal rendelkező, 90 nm 
körüli öröklakást veszek budai zöldövezetben. 
06/30-931-1921.

XII., ZUGLIGETBEN intim, ősfás, több 
generációnak is alkalmas családi ház, panorá-
más telken, eladó. Az árba lakásokat beszámí-
tok, vételár: 129 millió Ft. Tulajdo-
nos:+36/30-297-7417.

XII., DIÓS ÁROK úton 2,5 szobás, 75 nm-es, 
panorámás, teraszos, garázsos lakás kiadó. Tel.: 
06/30-954-9888.

II., LÖVŐHÁZ utca 17. szám alatti társas-
ház második emeletén 32 nm-es, felújított 
lakás tulajdonostól eladó. Képek: www.
lovohaz.com. Tel.: 06/70-352-9640.

TULAJDONOSTÓL eladó Böszörményi 
út elején negyedik emeleti, hívóliftes lakás. 
71 nm, 2 szoba-hall, konyha, kamra, fürdő-
szoba, zárt lodzsa. A lakás világos, a nap kör-
bejárja. Egyedi gázfűtés. Irányár: 22 900 000 
Ft. Érdeklődni: 06/30-258-0454.

XII., NÉMETVÖLGYI úti, 90 nm-es lakás 
eladó. 2 erkély, 2 kocsibeálló, 3. emelet, lift 
nincs, viszont a kilátás fantasztikus. 06/30-449-
2996.

KIADÓ TERMEK BUDÁN! Pedagógiai, 
pszichológiai, művészeti foglalkozások, cso-
portok (gyerekeknek, felnőtteknek) számára 
barátságos helyiséget biztosítunk kedvezmé-
nyes áron. Telefon: 06/70-504-7726, 06/70-
451-8624.

XII., TAMÁSI Á. utcában 122 nm-es lakás 
tulajdonostól eladó. Irányár: 44 M Ft. Tel.: 
+36/30-299-4619.

GAZDAGRÉTEN, Tűzkő u.-ban I. emele-
ti, 2 szoba-hallos, felújított lakás azonnal köl-
tözhetően eladó. Irodának, rendelőnek kivá-
lóan alkalmas. Irányár: 12,5 M Ft. 06/30-
406-1966.

II. KER., SZÉPILONA lakóparkban másfél 
szobás garzon eladó. Tel.: 06/20-961-6867. In-
gatlanosok kíméljenek!

MADÁRHEGYEN 1044 nm-es, összközmű-
ves, panorámás építési telek (L6) eladó, illetve új 
építésű ingatlancsere érdekel. Tel.: 06/30-944-
0970.

BUDAPESTTŐL 35 km-re, Ercsi kertvárosi 
részén 74 nm-es, új építésű, kertes házat cserélek 
XI–XII. kerületben, kb. 48-50 nm-re, érték-
egyeztetéssel. 06/25-493-073.

GELLÉRT-HEGYEN eladó egy dupla kom-
fortos, felújított, 3,5 szobás, 110 nm-es, féleme-
leti, cirkófűtéses öröklakás. Jelenleg két lakás-
ként funkcionál. 06/30-991-2185.

SÜRGŐSEN eladó az Istenhegyi úton egy I. 
emeleti, 51 nm-es, másfél szobás, gázfűtéses la-
kás. 06/30-991-2185.

II., MARGIT KRT.-ON 55 nm-es, 1 szoba-
hallos lakás, liftes házban, eladó. Irányár: 16 
500 000. Tel.: 06/30-314-8562.

SZENTENDRE belvárosában 65 nm-es, 2 
szobás lakás nagy terasszal, tárolóval, tulajdo-
nostól eladó. Irányár: 21,9 M Ft. +36/30-515-
6544.

IDŐSEK számára is kiváló, sasadi, 1,5 szobás, 
csendes, kertes, jó elrendezésű, felújított lakás 
eladó. 06/30-512-2890. Iá.: 21,5 M Ft + garázs 2 
M Ft.

JAGELLÓ úti, Sas-hegyre néző, 
csendes, 40 nm-es, komfortos lakás

(lakószoba: Héra gázfűtés), előszoba, 
kamra, konyha, WC,

fürdőszoba (villanybojler).

IRÁNYÁR: 15 M FT.
Érdeklődés: 06/70-504-9800.

ENERGETIKAI TANUSÍTVÁNY készítése 
kedvező áron. Tel.: 06/30-703-4882.

XII. KER., CSABA u. 16.-ban eladó egy 72 
nm-es, V. emeleti, loggiás, teljesen felújított la-
kás. Érd.: 06/30-900-2435.

G A R Á Z S

SZABADSÁG-HEGYEN, a Mátyás király út 
elején, garázs hosszú távra kiadó. 06/20-458-
0209, 395-1681.

BIZTONSÁGOS, távirányítós teremgarázs-
hely Nárcisz, Pagony sarkán kiadó. 06/30-653-
4964.

KIADÓ garázs a Pethényi úton 25 E Ft/hó 
áron. Zárt udvaron belül van. Érdeklődni. 
06/30-306-6799.

GALÁNTAI utcában teremgarázshely kiadó. 
319-9207.

ISTENHEGYI úton (benzinkút alatt) 17 nm-
es garázs, zárt kertben, eladó. Víz, villany van. 
Ár: 3 M Ft. 201-9475, 06/70-237-9030.

ZÁRT UDVARON, távirányításos, 3 helyes 
garázsban egy hely hosszú távra kiadó, a Pagony 
utca elején. 200-1593.

O K TATÁ S

LATINT, HELYESÍRÁST, történelmet, iro-
dalmat tanítok. Tel.: 202-4651.

HEGYVIDÉK NYELVISKOLA angol, né-
met, olasz, francia, orosz. Tel.: 375-1639.

ANGOLNYELV-VIZSGÁRA felkészítés a 
MOM Parknál. Tel.: 06/20-392-6368.

MATEMATIKATANÍTÁS háznál. Tel.: 201-
7028.

MATEMATIKAKORREPETÁLÁST vállal 
gyakorlott pedagógus általános iskolásoknak a 
Budagyöngyénél. Tel.: 394-5341, 06/20-571-
7554.

FRANCIATANÍTÁST vállal tapasztalt peda-
gógus a Budagyöngyénél. Tel.: 394-5341, 
06/20-571-7554.

MATEMATIKA-, fi zika-, számítástechnika-, 
kémiatanítás általánostól felsőfokig. ÉRETT-
SÉGI szaktanártól, web-programozás. 06/30-
709-2362.

NÉMET diplomás nyelvtanártól! T.: 214-
2420, 06/20-244-6565.

MATEMATIKA,- fi zikatanítás, közép-
szintű és emelt szintű érettségire, főiskolára, 
egyetemre felkészítés. Több mint húszéves 
gyakorlat. Telefon: 213-7747, 06/20-518-
2808.

KUNGFU, CSIKUNG csoportos és ma-
gánoktatás: gyors, hatékony önvédelem, harc-
művészet, egészségjavítás. 06/20-920-3624.

ANGOLTANÁR VIZSGÁKRA egyénileg fel-
készít: 06/30-749-2507.

MATEMATIKAVIZSGÁKRA, érettségire 
szaktanár egyénileg felkészít nagy gyakorlattal: 
06/30-749-2507.

NÉMETTANÍTÁS, nyelvvizsgára (Tell, Goe-
the), érettségire (közép, emelt) felkészítés egyé-
nileg vagy kis csoportban. Tel.: 06/30-226-
4165.

MATEMATIKAOKTATÁS szaktanártól, re-
ferenciákkal. Vizsgafelkészítés, felzárkóztatás 
valamennyi korosztálynak. 06/70-645-8366.

DAJKA-, gyermekfelügyelő-, kisgyermek-
gondozó-, gyógypedagógiai asszisztens-képzés. 
Kasza Képző. Tel.: 276-5918. Ny.: 01-006404.

MATEMATIKA-, fi zikakorrepetálást vállal 
nagy gyakorlattal mérnök, matematikus. 395-
2540.

NÉMET nyelvtanítás, korrepetálás gyakor-
lott nyelvtanárnál, Skype-on is. Tel.: 06/30-
602-0094.

LATINTANÍTÁS, korrepetálás 11 év gim-
náziumi tanári tapasztalattal. 06/30-512-
1058.

MATEMATIKA felvételi felkészítés, korre-
petálás gyakorlott magántanártól, igény ese-
tén házhoz megyek. Tel.: 06/20-573-2581.

NÉMETOKTATÁS személyre szabottan. 
Írás- és beszédkészség fejlesztése. Tel.: 06/1-201-
5595, 06/30-928-1994. Gyors tanulás, fejlődés.

MATEMATIKA-, fi zikatanítás Önnél! 
06/20-959-0134.

FEJLESZTŐ pedagógus fejlesztést, felzár-
kóztatást vállal ovisoknak, alsósoknak. 06/30-
473-6541.

KEZDŐTŐL haladó szintig vállalom dán 
nyelv tanítását, anyanyelvi társalgással. Ár: 
3000 Ft/45 perc. Telefon: 06/20-599-5404.

MAGATARTÁSI, tanulási problémákkal 
küzdő általános iskolás gyermekek felzárkózta-
tását, korrepetálását vállalja pszichopedagógus. 
Tel.: 06/30-261-3311.

RAJZ, festés és képzőművészet-terápiás 
foglalkozások gyerekeknek és felnőtteknek. 
Érdeklődni: 06/70-248-4298. www.annart.
hu

HATÉKONY ÉS GYORS tanulás minden 
tantárgyból egyetemisták, általános és közép-
iskolások részére a MOM Parknál. Különö-
sen: matematika, anatómia, biológia, fi zika, 
kémia, történelem, „lustaság” tantárgyakból. 
Tel.: 06/20-920-9700.

ALSÓS gyermekek rendszeres korrepetálá-
sát, magántanulók felkészítését vállalja angolból 
is tapasztalt tanítónő, kedvező áron. Telefon: 
06/30-362-3143.

NÉMETOKTATÁS gyermekeknek, kama-
szoknak, felnőtteknek! Tel.: 06/30-445-3727.

ANGOLTANÍTÁS, nyelvvizsgára felkészítés 
Gazdagréti templom közelében, nyelvtanárral. 
246-8246, 06/30-386-2480.

HEGEDŰMŰVÉSZ nagy tapasztalattal be-
vezeti gyermekét 5 éves kortól a klasszikus zene 
világába a hegedű segítségével. Mozgással, dal-
lal, játékosan tanulunk. Házhoz megyek. 
06/30-401-9686.

ANGOLTANÍTÁS a János kórháznál. Ala-
poktól felsőfokú nyelvvizsgáig. 06/20-526-
4495.

SZÁMÍTÓGÉP-TANÍTÁS idősebbeknek tü-
relemmel, kedvességgel, egészen az alapoktól is. 
Ha otthon szeretne megtanulni számítógépezni, 
levelezni, internetezni, akkor hívjon bizalom-
mal! Dóri (informatikatanár, a „Délután” lelki-
segély-szolgálat oktatója): 06/30-735-7313. 
Tisztelettel várom hívását!

V E G Y E S

BÉLYEG, régi képeslap, régi használt le-
vélboríték, papírrégiség vétel-eladás. Marnitz 
bélyegüzlet. Bp. XII., Nagyenyed u. 9. Tel.: 
213-9230, a Déli pályaudvarnál.

ÖRÖKÖSÖDÉSI szerződést kötnénk idős 
személlyel lakásért, házért ottlakás nélkül, kész-
pénz + havi járadék. 06/30-305-9596.

2 DB jó állapotú, kárpitozott fotel rászoruló 
családnak ingyen elvihető. 06/30-409-7574.

FOTELÁGY, új, 70 cm-es, ágyneműtartóval, 
olcsón eladó. 355-8087.

TUNTURI szobabicikli és evezőpad, vala-
mint egy nagyméretű madárkalitka eladó. Tel.: 
06/20-943-8535.

WEINBACH pianínó eladó, 3 pedálos, szép, 
jó állapotú. Ár: 350 ezer Ft. 06/30-262-6173.

R É G I S É G

DÍJTALAN lakáskiürítéssel vásárolok bú-
tort, képet, keretet, játékot, cserépedényt, 
vasfogasokat, lámpákat, spejz- és konyhai 
tartozékokat. Szellő János. 291-3101, 06/30-
347-7713.

KELETI SZŐNYEG- ÉS MŰTÁRGYBE-
CSÜS vásárol régi keleti szőnyegeket és műtár-
gyakat sérült állapotban is. Kiszállás díjtalan. 
Tel.: 06/30-456-3938.

RÉGI tárgyakat, ékszert, bizsut, hagyatékot 
vásárolunk. Üzlet: Régi Bolt, Csörsz utca 15. A 
TF-pályákkal szemben. 06/30-545-1346, 
06/20-553-0980.

JOZEF ANTIKVITÁS: Moszkva téri 3. sz. 
alatti üzletembe készpénzért vásárolok antik bú-
torokat, festményeket, órákat, csillárokat, 
ezüst–bronz–porcelán dísztárgyakat, eozinmá-
zas Zsolnayt és teljes hagyatékot. Kiszállás díjta-
lan. 315-1582, 06/20-324-2703.

VÁSÁROLNÉK kínai bélyegeket, papírte-
kercseket, porcelánokat, egyéb régiségeket. 
06/20-324-2999.

DIPLOMATALAKÁS berendezéséhez 
Batthyány-, Perlrott-, Gulácsy-, Aba-Novák-
festményt vásárolnánk. 06/30-949-2900.

PÉNZÉRMÉT, papírpénzt, kitüntetést, jel-
vényt, háborús relikviákat, militáriát vásárol 
gyűjtő. Tel.: 06/30-949-0055. Szemerédy Lász-
ló.

MAGYAR–TÖRTÉNELEM tanár vásárol 
könyveket, kisbútorokat, festményt, porcelánt, 
és minden háború előtti tárgy érdekel. 06/30-
597-5499. Kiszállás díjtalan.

KÉSZPÉNZÉRT vásárolunk! Aranyat, 
ezüstöt, briliáns ékszereket, festményeket, 
órákat. Arany: 6800–10 000 Ft. Ezüst: 
150–300 Ft. VII., Wesselényi u. 19. Tel.: 
317-9938. XIII., Hollán E. u. 4. Tel.: 350-
4308. II., Margit krt. 51–53. Tel.: 316-
3651. Tekintse meg interneten a Louis Ga-
lériát!

E G É S Z S É G

LÉZERTERÁPIA, reumatológia, akupunk-
túra, fogyasztás, szénanátha, gerincferdülés, 
csontritkulás, csípő- és térdkopás kezelése, fejfá-
jásellátás, lumbágóügyelet, üzemorvosi vizsgála-
tok. Arcrevitalizálás biomasszázzsal. Tel.: 368-
6349, 06/20-968-6886.

GERINCFÁJDALMAK, nyaki, háti, derék-
panaszok, gerincsérv, kar- és lábfájdalom, zsib-
badás, fejfájás, migrén gyógyítása orvos-termé-
szetgyógyász rendelőben. XII., Kékgolyó u. 
15/b. Bejelentkezés: 06/20-464-1145, 212-
2078, üzenetrögzítő is. www.gerincorvos.hu

FOGSOROK, hidak készítése, javítása so-
ron kívül. Fogszabályozó, fogfehérítő. Moz-
gáskorlátozottakhoz házhoz megyünk! Hét-
végi ügyelet. Fogászati háttér biztosított. 
Tóthné Hűvös Katalin fogtechnikus mester. 
1013 Budapest, Krisztina krt. 51., fszt. Mo-
biltelefon: 06/30-222-3016.

TALPMASSZÁZS, talpdiagnosztika, fül-
gyertyázás, thai lábmasszázs (saját fejlesztésű 
módszer), hajdiagnosztika, testmasszázs, szá-
mítógépes lúdtalpbetét-készítés, hullámmasz-
százs terápia: nyirokvérkeringés-fokozás, 
ödéma, visszerek, cellulitisz kezelése. „Vivien 
talpai” orvos-természetgyógyász rendelő, II., 
Fillér u. 10/a–b. Tel.: 316-2596, www.
vivientalpai.hu.

FÁJDALOMMENTES allergia és gom-
bák vizsgálata. Biorezonanciás terápia: aller-
gia és candida kioldása, bőrbetegségek, szen-
vedélybetegségek, légúti, emésztési, mozgás-
szervi problémák, fejfájások kezelése, 
stresszoldás. „Vivien talpai” orvos-termé-
szetgyógyász rendelő. 316-25-96. www.
vivientalpai.hu

CSONTKOVÁCS-akupresszőr Szilágyi Er-
zsébet fasor 51. alatt. Idegbecsípődések, ízületi 
blokkok, lumbágó-isiász megszüntetése. Térd-
blokkok, gerincsérvek, szédülések műtét nél-
küli, eredményes gyógyítása. Fülakupunktú-
rás fogyókúra. Dr. Garzó Péter természet-
gyógyász, 06/30-945-8477. www.drgarzo.
segitek.hu

GYÓGYMASSZÁZS 06/20-515-3370.

GYÓGYPEDIKŰR, kozmetika (szempilla-, 
szemöldökfestés, gyantázás, arcmasszázs) Ön 
otthonában. Hétvégén is. Tel.: 06/30-206-
4801.

OTTHONÁPOLÁS, idősgondozás, házveze-
tés 24 órában. Szentanna otthonápolási szolgá-
lat. T.: 06/30-238-9003.

FOGSORKÉSZÍTÉS – AKCIÓ! Kivehető 
műfogsor most csak 39 500 Ft/fogsor. Gyorsan, 
pontosan dolgozunk. Hívjon bizalommal! Tel.: 
06/30-737-5251.

LELKI GONDOZÁS egyéni konzultációkon, 
pszichésen, mentálisan sérült gyermekekkel való 
hagyományos együtt-tanulás. Tel.: 202-4651.

AYURVÉDIKUS & GYÓGY MASSZÁZS 
a Maros u.-ban. Az ősi indiai, több ezer éves 
masszázzsal és kezelésekkel segíteni tudok: 
feszültségek oldása, keringés javítása, ödé-
mák, zsírpárnák, ízületi fájdalmak, hajhullás, 
alvásproblémák, hallásproblémák, látásrom-
lás megelőzése. www.purnima.mlap.hu, 
www.ayurvedamasszazs.hu, 06/20-979-
7561.

TERMÉSZETES gyógymód A–Z-ig. Fehér 
agyagpor és hévízi gyógyiszap eladó. 06/20-949-
1288. Óbuda. http://gyogyiszap.sokoldal.hu

MASSZÁZS Óbudán, erotikamentes. http://
masszazsobudan.sokoldal.hu. 90 perc 6000 Ft-
tól. 06/20-949-1288 és 06/20-448-7857.

ZUMBA Óbudán, Zumba-silver heti 2 alka-
lommal 1500 Ft. 06/20-448-7857, Ildikó. 
http://zumba-silver.sokoldal.hu

HÁZI GONDOZÁST vállalunk. http://
eladoingatlan.sokoldal.hu 06/20-949-1288.

PILATES, AVIVA ÉS ENERGIATORNA. 
Minden korosztálynak! A jó erőnlétért és a 
lelki harmóniáért. Egyéni és kiscsoportos 
órák. Helye: II. ker., Zilah u., Csendélet Stú-
dió. Tel.: Pilates: 06/30-224-9050, Aviva, 
Csikung: 06/20-339-3449.

Á L L Á S

CSALÁDOKHOZ ajánlunk és keresünk 
megbízható, lelkiismeretes idősgondozókat, 
babysittereket, takarítónőket. „Empátia”, 
06/1-336-1094, 06/70-380-5522, 06/20-
465-8458.

XII. KERÜLETI, Márvány utcai Duna 
House ingatlanirodánkba ingatlanértékesítő 
munkatársakat keresünk. Pályakezdők je-
lentkezését is várjuk! Fényképes önéletrajzo-
kat a mezes.peter@dh.hu címre várjuk.

VÍG KEDÉLYŰ, középkorú, érettségizett, 
okleveles babysitter pótmama házvezetőnői, il-
letve idős személynél társalkodónői állást vállal. 
Bevásárlás, főzés, vasalás nem akadály. Tel.: 
06/20-801-4439.

NAGYMAMAKORÚ, fi atalos, mozgékony, 
bp.-i hölgy óvodáskorú gyermek vagy időskorú 
személy felügyeletét vállalja hetente 3 alkalom-
mal. Angoltudással, ha szükséges. Tel.: 36/1-
210-2563, 06/20-591-4116, az esti órákban.

MEGBÍZHATÓ, középkorú hölgy takarítást, 
vasalást vállal magánlakásoknál, kora reggeli 
iroda takarítást is. 06/30-622-9243.

IDŐSEK és betegek otthoni gondozását és 
ápolását vállalja I. ker.-ben lakó, szakképzett 
nővér. T.: 06/20-365-2455.

KERESÜNK a kerületben egy megbízha-
tó, német nyelven beszélő, középkorú v. 
nyugdíjas gépkocsivezetőt, du. 1300–
1800-ig, gyerekek szállítására. Jelentkezni 
önéletrajzzal a katalin.acs.01@gmail.com 
címre.

MEGBÍZHATÓ, gyermekszerető nő gyerme-
kek felügyeletét vállalja. 06/20-459-4542.

GYERMEKFELÜGYELETET vállal gyerme-
kével otthon lévő anyuka játszótér melletti ott-
honában. Tel.: 06/30-445-3727.

HÁZVEZETÉS? „Pótnagyi?” Társalkodó-
nő? Mindez egy 58 éves, kulturált, empati-
kus, megbízható nő személyében. Tel.: 
06/70-319-1485.

TÁ R S K E R E S Ő

SZEMÉLYISÉGKÖZPONTÚ TÁRSKERE-
SÉS! A társkeresés leghatékonyabb formájával, 
fényképes, nagy létszámú adatbázissal, egyéni, 
személyre szabott módszerekkel várjuk irodánk-
ban előzetes időpont-egyeztetéssel. XII., Ugocsa 
u. 8/a. R. Zsuzsanna, 06/30-602-0094. http://
nemaradjonegyedul.ctk.hu

MIÉRT maradna egyedül? Mi megtaláljuk 
párját. Budai Társközvetítő: 06/30-555-
8444.

ERDEI sétatársaságunkat bővítenénk! Ötven 
felettiek jelentkezését várjuk. lepes.valtas@
freemail.hu

KERESZTÉNY, diplomás társkereső. 06/30-
254-0414, www.prokrisz.hu.

K Ö N Y V

ANTIKVÁRIUMUNK készpénzért vásárol 
könyveket, könyvtárakat, képeslapokat, met-
szeteket, térképeket, vitrintárgyakat, hangle-
mezeket, díjtalan kiszállással. Telefon: 332-
0243, 06/20-803-1044.

MEGUNT, kidobásra szánt könyveit boldo-
gan elszállítom. Nem vagyok kereskedő. 06/20-
956-4084.

KINCSEM ANTIKVÁRIUM (XII., Vá-
rosmajor u. 19/b): könyvet, régi képeslapot, 
fotót, térképet, plakátot, régiséget vásáro-
lunk. Tel.: 06/1-951-8114, 06/20-205-
8686. Díjtalan kiszállással. kincsemantik@
gmail.com

NÉMETVÖLGYI ANTIKVÁRIUM vásá-
rol antik és használt könyveket, könyvgyűjte-
ményeket. Készpénzes fi zetés, díjtalan kiszál-
lás. Érd.: 788-6555, 06/30-202-3249. www.
konyvfelvasarlas.hu
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HIRDETÉSFELVÉTEL:
H-SZ-CS 9.00–16.00, P 9.00–12.00.

SPORT – SZABADIDŐ

12. ELŐZD MEG A 

FOGASKEREKŰT!

2012. SZEPTEMBER 29.

        (SZOMBAT)

TELJESÍTMÉNYTÚRA 9:15

KERÉKPÁRVERSENY 10:13

FUTÓVERSENY 11:01

KUTYAFUTTA 11:37

RAJT: János kórház parkolója
CÉL: Széchenyi-hegy, a 
Fogaskerekű vasút végállomása 

TÁV: 4 km, 325 m szintkülönbség 

SPORTOS, EDZETTSPORTOS, EDZETT
HEGYVIDÉK

ÚSZÁS
Vasárnap 9.00–12.30.
Testnevelési Egyetem – uszoda (XII., Alkotás utca 
44.).
Belépés 12.30-ig, csak XII. kerületi lakcímkártyával! 
Négy év alatti gyerekek ebben az időpontban nem 
használhatják az uszodát!

TESTÉPÍTÉS, ÁTMOZGATÓ EDZŐTERMI 
SÚLYZÓS, ILLETVE KARDIOGÉPES EDZÉS

Csütörtök 17.00–19.00.
T2 Fitneszterem, Jókai iskola (Diana utca 4.), kis 
épület (bejárat a Felhő utca felől).
Kellemes körülmények között, új kardiogépeken, 
edzői segítséggel, tanácsadással. Szükséges felsze-
relés: váltócipő, sportruházat.

AEROBIC
Foglalkozásokat csak iskolaidőben tartanak, iskola-
szünetekben nem!
Hétfő 17.30–18.30 Jókai Mór iskola (XII., Diana 
utca 4.). 18.30–19.30 Tamási Áron iskola (XII., 
Mártonhegyi út 34.).
Szerda 18.30–19.30 Tamási Áron iskola (XII., 
Mártonhegyi út 34.). 18.00–19.00 Jókai Mór iskola
(XII., Diana utca 4.). 19.00–20.00 Jókai Mór iskola
(XII., Diana utca 4.).
Péntek 17.00–18.00 Arany János iskola (XII., Me-
redek utca 1.).

KÍMÉLŐ TORNA
Foglalkozásokat csak iskolaidőben tartanak, iskola-
szünetekben nem!
Hétfő 17.30–18.30 Tamási Áron iskola (XII., 
Mártonhegyi út 34.). 18.30–19.30 Jókai Mór iskola 
(XII., Diana utca 4.).
Kedd 17.45–18.45 Tamási Áron iskola (XII., 
Mártonhegyi út 34.). 18.00–19.00 Zugligeti Általá-
nos Iskola (XII., Zugligeti út 113.).
Szerda 17.30–18.30 Tamási Áron iskola (XII., 
Mártonhegyi út 34.).
Péntek 16.00–17.00 Arany János iskola (XII., Me-
redek utca 1.).

NORDIC WALKING
Első alkalom: október 6.
Szombat 11.30–12.30.
Fogarasi Síiskola (Piarista sporttelep – XII., Költő 
utca 38.).
Előzetes bejelentkezés: Fogarasi Orsolya, 06/30-
931-06-15.

„LÉPÉSELŐNY” FUTÓKLUB
Első alkalom: október 6.
Szombat: 10.00–11.00.
Fogarasi Síiskola (Piarista sporttelep – XII., Költő 
utca 38.).
Futás, illetve kocogás szakavatott edző segítségével, 
tanácsadással. Edzettségi állapot felmérése, szemé-
lyes edzésterv készítése, ajándék lépésszámláló.
Előzetes bejelentkezés: Fogarasi Orsolya, 06/30-
931-06-15.

SÍOKTATÁS
Első alkalom: október 6.
Szombat 13.00–14.00.
Fogarasi Síiskola (Piarista sporttelep – XII., Költő 
utca 38.).
Előzetes bejelentkezés: Fogarasi Orsolya, 06/30-
931-06-15.

TERMÉSZETJÁRÓ TÚRA
Október 6.: budai hegyek. Túravezető: Sütő-
Nagy István. Találkozó: 7.20 Széna tér, autóbusz-pá-
lyaudvar, pénztár. Indulás: 7.30-kor, jegy Zsámbé-
kig. Útvonal: Zsámbék, romtemplom–Mária úton: 
Tök–Páty–az 1848–49-es emlékműnél megemléke-
zés az aradi vértanúkról–pincesor, a Dolomitok em-
lékének felidézése Rokolya Péter főztjével. Táv–
szint: 10 km, ±150 m. Érkezés: 18.00 körül Buda-
pestre. Költség: 1200 Ft.
Túravezetők: Sütő-Nagy István (202-7849, 06-30-
934-6968), Arday Lajosné (356-0073).
Evezés: a szakosztály tagjainak 2 db kiel-boot áll ren-
delkezésére a Ferencvárosi Evezős Club telephelyén 
(XX., Vízisport utca 24.). Telefonon igényelhető.
Szakosztályi klubest: minden hónap harmadik szer-
dáján 18.30-kor a Virányos Közösségi Házban.
Figyelem! A menetrendek változhatnak, ennek meg-
felelően az utazások időpontjai módosulhatnak!

KERÉKPÁROS TÚRÁK
A pontos útvonalról és időpontról Pál László ad fel-
világosítást. Az adott hétvége programjáról csütör-
töktől érdemes érdeklődni. Jelentkezés, további in-
formációk: 06-70-212-5555, pallaszlo@freemail.hu.

NORDIC WALKING A VÁROSMAJORBAN
Szerda, péntek 16.30–17.30.
Szükséges felszerelés: időjárásnak megfelelő sport-
ruházat, gyalogláshoz kényelmes sportcipő. A boto-
kat a szervezők biztosítják. További információk: 
Schwarz Mária, 06-30-961-7731.
Szombat 9.30–10.30.
Ezt a programot a SzívSN Országos Betegegyesület 
tagjainak szervezik, de akinek van túrabotja és ked-
ve, csatlakozhat. Találkozó: a János kórház Szilágyi 
Erzsébet fasor felőli oldalánál.

MOZGÁS EGYETEME
Különböző típusú fi tnesz-, aerobikórák
Kedd 20.00–21.00.
Testnevelési Egyetem (XII., Alkotás utca 44.), atléti-
kacsarnok.
Programvezető: Katus Tamás egyetemi adjunktus, a 
TFSE aerobik-szakosztályának vezetője.
Oktatók: a torna–rg–tánc–aerobik tanszék oktatói, 
illetve a TFSE edzői, versenyzői.
Belépés: csak XII. kerületi lakcímkártyával!

A programok – a többnapos túrák (szállás, étkezés, 
utazási díjak) kivételével – a hegyvidéki polgárok szá-
mára ingyenesek, a költségeket a Hegyvidéki Önkor-
mányzat fedezi. A részletes programot keressék a 
www.hegyvideksport.hu honlapon és a hirdetőkön. 
További információk: XII. kerületi Szabadidősport Köz-
pont, XII., Csörsz utca 2–4. Telefon/fax: 319-92-92. 
E-mail: sportcenter12@freemail.hu, titkarsag@
hegyvideksport.hu. Lődy Katalin sportszervező: 06-30-
860-34-70.
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ÚSZÁS

Olimpiai esték
a TF-en

Olimpikonokat látnak vendégül 
a TF-en hétfőnként 18–20 óráig. 
A belépés díjtalan! A szervezők a 
szövetségekkel és a versenyzőkkel 
egyeztették az időpontokat, de a 
változtatás jogát fenntartják.

Október 1.: Magyar Kajak–
Kenu Szövetség. Az olimpiai baj-
nokok és az olimpikonok Baráth 
Etele elnök vezetésével.

Október 8.: Magyar Úszó 
Szövetség. Gyurta Dániel olimpi-
ai bajnok és a helyezettek a szövet-
ség szakembereivel és vezetőivel.

Október 15.: Magyar Vívó 
Szövetség. Szilágyi Áron olimpiai 
bajnok és dr. Kamuti Jenő vezeté-
sével a szövetség vezetői, edzők és 
az olimpikonok.

Október 29.: Magyar Kézi-
labda Szövetség. Az olimpiai ne-
gyedik helyezett csapat Mocsai 
Lajos vezetésével.

November 5.: Magyar Ököl-
vívó Szövetség, Magyar Sportlö-
vő Szövetség, Magyar Szinkron-
úszó Szövetség. Az olimpikonok 
és a szövetségek vezetői.

November 12.: Magyar Bir-
kózó Szövetség, Magyar Csel-
gáncs Szövetség. Az olimpiai he-
lyezettek dr. Hegedűs Csaba és 
dr. Kovács Antal vezetésével.

November 19.: Magyar Öttu-
sa Szövetség. Marosi Ádám olim-
piai bronzérmes és az olimpiko-
nok Pálvölgyi Miklós szövetségi 
kapitány vezetésével, a szövetség 
szakembereivel és vezetőivel.

November 26.: Magyar Vízi-
labda Szövetség. A válogatott Ke-
mény Dénes szövetségi kapitány 
vezetésével.

Maratoni szeretetfürdő
Azt mondják, a futás magányos 
sport, mégis ritkán látni olyan 
összetartó közösséget, mint egy-
egy komoly futóversenyen. Szur-
kolók és versenyzők, szervezők és 
nézők együtt érzik azt a közös 
örömet, amit a távolság, a vetély-
társak és önmagunk legyőzése 
jelent. Nem véletlen, hogy tízez-
reket várnak a szervezők a Város-
ligetbe az október 7-én délelőtt 
fél 10-től megrendezendő 27. 
Spar Budapest Nemzetközi 
Maratonra.

A Hegyvidéken élő 
Monspart Sarolta volt 
az első nő Európában, 
aki három órán belül 
futotta le a maratoni 
távot. A tájfutó-világ-
bajnok, tizennégysze-
res magyar bajnok, sí-
futásban hatszoros ma-
gyar bajnok sportoló-
nőt arról kérdeztük, 
versenyzőnek és szur-
kolónak hogyan érde-
mes készülnie erre a 
nagy kihívásra.
 � A szponzoroktól 

függően huszonhét év 
alatt többször válto-
zott a verseny elneve-
zése, de a lényeg ugyanaz: a fu-
tás.
– Az, hogy melyik cég támo-

gatja az adott évben a Budapest 
Maratont, azt is jelenti, hogy az 
ország minden részéről elhozza a 
dolgozóit, és így a benevezett ver-
senyzők mellett a saját vezetőik és 
munkatársaik is valamelyik me-
zőnyben futnak majd.
 � Valamelyik?

– Igen. A nagy, 42 ezer 195 
méteres maratoni táv mellett 
lesznek különböző, három- és öt-
fős váltók, valamint 30 kilométe-
res táv, a 7 kilométeres Mini ma-
ra ton és a 3,5 kilométeres 

Maratonka, a családoknak meg 
egy 600 méteres táv. Azt ajánlom 
azoknak, akik először vállalkoz-
nak maratonira, hogy minden-
képpen olyan versenyen tegyék, 
mint ez az októberi, ahol sokan 
vannak, mert a futótömegnek 
nagy a húzóereje, könnyebb telje-
síteni.
� Hogyan érdemes felkészülni-
ük a versenyzőknek?
– A „fejben” készülés mellett a 

legfontosabb a fi zikális felkészü-
lés, de hasznos azt is betartani, 
hogy a verseny előtt két nappal 
semmilyen edzésen ne vegyünk 
részt, előző napon pedig csak egy 

félórás, jóleső, átmozgató futást 
érdemes teljesíteni. Nagyon fon-
tos: semmi újat ne találjunk ki 
magunknak, vagyis azt reggeliz-
zük, amit máskor is szoktunk fu-
tás előtt, és azt a futószerelést ve-
gyük fel, amelyet eddig is! Az új 
futócipő, vagy bármi más új öltö-
zék csak bajt okozhat, törhet, 
dörzsölhet.
� Folyadék?
– Még a rajt előtti utolsó perc-

ben is érdemes meginni egy-két 

deci vizet, mert a futás alatt iszo-
nyú sokat elpárologtat a szerve-
zet, és az öt kilométerenkénti 
frissítőket is el kell fogadni. Ele-
inte, az első kilométeren nagyon 
sűrű tömeg fut együtt, talán itt 
még nem kell helyezkedni, erre 
lesz további negyvenegy másik 
kilométer. A Köröndnél azonban 
már érdemes elkezdeni. Jó trükk 

például, ha mindig kinézünk 
magunknak valakit, akit legyőz-
hetünk a futótempó változtatása 
nélkül. Úgy huszonöt-harminc 
kilométer után jönnek a holtpon-
tok és a nehézségek. Akinek ke-
vés szurkolója van, erre az utolsó 
szakaszra állítsa a pálya mellé 
buzdítani őket.
 � Sokat számít a szurkolás?

– Rengeteget! Különösen azo-
kon a szakaszokon, ahol ingersze-
gény a környezet, nagyon elkél a 
biztatás. Az úton több helyen áll-
nak zenekarok, dobosok, ez na-
gyon sokat segít a kitartásban. 
Hihetetlenül lelkesítő tud lenni 
egy pacsizás, egy odadobott pu-
szi, a biztató kiáltások… Olyan 
program ez a futás, amit nézőként 
sem érdemes kihagyni. Tudom, 
hogy a Hegyvidéket közvetlenül 
nem érinti az útvonal, de nincs 
messze a budai rakpart, érdemes 
odasétálni és szurkolni, mert a 
fantasztikus élményt nem csak a 
futók kapják. A férjem egyszer azt 
mondta, én azért járok ki szurkol-
ni, mert szeretek abban a szeretet-
fürdőben lubickolni, amiben 
ilyenkor sportolónak és szurkoló-
nak egyaránt része van. Nem ta-
gadom, hatalmas élmény!

A. I.

� A 27. Spar Budapest Nemzetkö-
zi Maraton előkészületeiről, a re-
gisztrációról és egyéb hasznos infor-
mációkról a www.futanet.hu olda-
lon tájékozódhatunk, szurkolással 
kapcsolatos hasznos tanácsokat pe-
dig a www.szurkoljvelunk.hu ol-
dalon kaphatunk.

Hegyvidéki
floorball-sikerek

Nem mindennapi bravúrt hajtott 
végre a hegyvidéki Phoenix 
Fireball SE: korosztályos és 
felnőttcsapatai a tizenegy nemze-
ti fl oorball-bajnokságban össze-
sen öt arany-, valamint három-
három ezüst- és bronzérmet sze-
reztek. A legfi gyelemreméltóbb 
eredmény a női felnőtt pontvadá-

szat ismételt megnyerése, illetve 
az U19-es fi úk sikere volt, akik 
zsinórban ötödik alkalommal vé-
geztek az élen, ráadásul már há-
rom éve nem találnak legyőzőre. 
Ezek után nem csoda, hogy a 
Phoenix tizenöt játékost adott a 
nemzeti válogatottaknak, ame-
lyek közül a férfi ak – soraikban 
négy hegyvidéki fl oor ballossal – 
a lengyelországi selejtezőből beju-
tottak a decemberi világbajnoki 
döntőbe.

Az egyesületet életre hívó, egy-

úttal a szakmai vezetést is végző 
Varsányi Zsuzsa lapunknak el-
mondta, hogy az idei évben min-
den eddiginél nagyobb hangsúlyt 
helyeznek az utánpótlás szervezé-
sére. Az első lépéseket már meg-
tették, a kerületi iskolák alsósai-
nak részvételével két csapatot is el 
tudtak indítani az unihoki-
bajnokságban. Méghozzá siker-
rel, hiszen a többségében a Tamá-
si Áron iskolából verbuvált lá-
nyok az U11-es korosztályban, a 
két-három évvel idősebbek kö-
zött harmadikok lettek.

A Tamásinak a jövőben is fon-
tos szerepet szánnak, Varsányi 
Zsuzsa szeretné, ha ez az iskola 
lenne az egyesület egyik utánpót-
láscentruma. Ennek minden tár-
gyi feltétele adott, már bajnoki 
fordulót is rendeztek az oktatási 
intézményben, amit nem mellé-
kesen a phoenixes lányok nyertek 
meg.

Az alap tehát megvan ahhoz, 
hogy utánpótlásvonalon is egyre 
jobban szerepeljenek a hegyvidé-
ki csapatok, amihez azonban el-
engedhetetlen a tömegbázis to-
vábbi szélesítése. Éppen ezért a 
ma már a legnagyobb és legered-
ményesebb budapesti egyesület-
nek számító Phoenix Floorball 
SE év közben is várja a sportág 
iránt érdeklődő gyerekek jelent-
kezését. További információk: 
www.phoenixfl oorball.hu.

-os.

Monspart Sarolta (a kis képen) mindig kijár szurkolni a futóknak

Nem csak a fiúk sportja
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